уг. дело № 1-6/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 марта 2021 года г. Тверь

Калининский районный суд Тверской области в составе председательствующего Минько О.Н. с участием:

государственного обвинителя Ларюшкина В.Д., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО7, ФИО4, ФИО5, 

адвокатов Волковой А.В., Кошелевой Е.В., Образцовой М.В., Проскурина В.А., Малининой Е.В., Веселовой Н.А., Артименко Т.Б., Дунаевского В.Е., 

при секретарях Папоян Е.С., помощнике судьи Снегиревой Н.Н., Карасеве Д.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г

<

данные изъяты>, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, разведенной, имеющей 2 несовершеннолетних детей, 2009 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающей, зарегистрированной: 

<

адрес>; проживающей: 

<

адрес>, не военнообязанной, ранее судимой:

- 04.06.2014 приговорам Московского районного суда г. Твери по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ к 2 годам 8 месяцам лишения свободы; с учетом изменений, внесенных постановлением Президиума Тверского областного суда от 16.05.2016 - на срок 2 года 6 месяцев; 29.09.2016 освобождена по отбытию наказания из ФКУ ИК-5 УФСИН России по Тверской области,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, имеющей среднее образование, незамужней, имеющей 1 несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающей, зарегистрированной: 

<

адрес>; проживающей: 

<

адрес>; ранее судимой:

- 04.04.2014 приговором Старицкого районного суда Тверской области по п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года; 

- 28.04.2014 приговором Калининского районного суда Тверской области по ч. 2 ст. 162, ч. 5 ст. 62 УК РФ, к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, постановлено приговор от 04.04.2014 исполнять самостоятельно; 29.07.2016 освобождена по отбытию наказания; 

- 08.10.2019 приговором мирового судьи судебного участка № 70 Тверской области по ч. 1 ст. 173.2 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 10 месяцев с удержанием 5 % заработка в доход государства. Постановлением Московского районного суда г. Твери от 27.01.2021 освобождена от дальнейшего отбывания наказания в связи с болезнью. 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г

<

данные изъяты>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, разведённого, имеющего 1 малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; официально нетрудоустроенного, зарегистрированного: 

<

адрес>; проживающего: 

<

адрес>; военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО3 (до замужества ФИО6 – запись акта о заключении брака от 07.08.2019) - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г

<

данные изъяты> гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, замужем, имеющей 1 ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающей швеей в ООО «Степ Трейд», зарегистрированной: 

<

адрес>; проживающей: 

<

адрес>; не военнообязанной, ранее судимой:

- 11.11.2015 приговором Московского районного суда г. Твери по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ к 3 годам лишения свободы; постановлением Судогодского районного суда Владимирской области от 21.02.2018 освобождена условно-досрочно, с заменой неотбытой части срока на исправительные работы на срок 6 месяцев 25 дней. 11.10.2018 наказание отбыла, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

Яковлева Артёма ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, холостого, имеющего 1 малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, зарегистрированного: 

<

адрес>; проживающего: 

<

адрес>; военнообязанного, ранее судимого:

- 23.10.2013 приговором Центрального районного суда г. Твери по ч. 1 ст.111 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года. Постановлением Московского районного суда г. Твери от 10.09.2014 условное наказание отменено, направлен в места лишения свободы на 2 года. Постановлением Кромского районного суда Орловской области от 09.07.2015 освобожден условно-досрочно на срок 1 год 2 месяца; 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г

<

данные изъяты>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего на иждивении мать-инвалида 2 группы, работающего рабочим в ООО «Стройсервис», зарегистрированного: 

<

адрес>; проживающего: 

<

адрес>; военнообязанного, ранее судимого:

- 09.02.2015 приговором Московского районного суда г. Твери по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы; 22.12.2015 освобожден по отбытию наказания; 

- 31.05.2017 приговором Московского районного суда г. Твери по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ к 3 годам 4 месяцам лишения свободы, с зачетом в срок содержания под стражей с 04.03.2017 по 31.05.2017. Постановлением Бологовского городского суда Тверской области от 25.12.2018 освобожден условно-досрочно на срок 1 год 5 месяцев 24 дня. 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1, ФИО2 и ФИО5 совершили покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, не занятая социально-полезной деятельностью, не имеющая постоянного источника доходов, в один из дней 2019 года, но не позднее 20.05.2019, точное время следствием не установлено, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, исключительно из корыстных интересов, в целях получения стабильного источника финансового дохода, обладая достоверной информацией о ценах на рынке по незаконным сбытам наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, а также наркотического средства - гашиш, и о наличии спроса на них среди лиц, употребляющих наркотические средства, решила создать под своим руководством и своим непосредственным участием с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через пользователя заблокированного государственными органами Российской Федерации приложения «HYDRA», интернет-магазин под названием «Кураж», посредством которого незаконно сбывать указанные наркотические средства, в крупном размере, и размере не относящемуся к значительному, крупному или особо крупному, бесконтактным способом, методом оборудования «тайников-закладок» на территории г. Твери и Тверской области, неопределённому кругу лиц. 

ФИО1 осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом её совершении, в один из дней 2019 года, но не позднее 26.06.2019, точное время следствием не установлено, приискала в качестве соучастника совершения преступления, связанного с незаконным сбытом указанных наркотических средств, неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через пользователя заблокированного государственными органами Российской Федерации приложения «HYDRA» в интернет-магазине под названием «Кураж», методом оборудования «тайников-закладок», ФИО2, движимого корыстными побуждениями, заинтересованного в обретении стабильного источника дохода, от преступной деятельности, который, на предложение ФИО1, осознавая преступный характер и тяжесть своих будущих действий, ответил добровольным согласием. После чего ФИО1 и ФИО2 распределили между собой преступные роли. 

В преступную роль ФИО1 входило: 

- подыскание канала для систематического незаконного приобретения в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон и наркотического средства-гашиш; 

- передача денежных средств неустановленному следствием лицу в счет оплаты за незаконно приобретённые наркотические средства; 

- сообщение ФИО2, выступающему в роли «закладчика», о месте нахождения «тайников-закладок», оборудованных неустановленным следствием лицом, с указанными наркотическими средствами, с целью незаконного приобретения, хранения и перевозки указанных наркотических средств от места приобретения до места хранения и расфасовки;

- установление ценовых категорий стоимости продаваемых наркозависимым лицам указанных наркотических средств, в зависимости от объема их продаж;

- приискание потенциальных приобретателей указанных наркотических средств среди наркопотребителей, путем размещения в интернет-магазине под названием «Кураж» рекламной информации, касающейся продажи указанных наркотических средств, а именно информации о стоимости и количестве находящихся в наличии указанных наркотических средств, отзывы от приобретателей наркотических средств о качестве работы данного интернет-магазина и качестве приобретённых наркотических средств;

- получение от непосредственных покупателей наркотических средств, денежных средств на электронные кошельки, посредством электронного денежного оборота в счет оплаты приобретаемых наркотических средств;

- непосредственная незаконная продажа указанных наркотических средств, путем передачи информации о местонахождении «тайников-закладок» с указанными наркотическими средствами непосредственным покупателям, с использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через пользователя заблокированного государственными органами Российской Федерации приложения «HYDRA», в интернет-магазине под названием «Кураж»;

- выплата в качестве вознаграждения денежных средств ФИО2 за выполнение последним своей преступной роли.

В преступную роль ФИО2 входило: 

- получение от ФИО1 информации о месте нахождения «тайников-закладок», оборудованных неустановленным следствием лицом, с указанными наркотическими средствами; 

- незаконные приобретение, хранение и перевозка указанных наркотических средств от места приобретения до места хранения, в целях дальнейшего незаконного сбыта; 

- незаконная расфасовка указанных наркотических средств в удобную для последующего незаконного сбыта упаковку; 

- оборудование «тайников-закладок» с указанными наркотическими средствами на территории г. Твери и Тверской области; 

- фотографирование местонахождения сделанных им «тайников-закладок» с наркотическими средствами, их обработка с отметкой географических координат;

- передача информации о местонахождении «тайников-закладок» с наркотическими средствами, путем использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через пользователя заблокированного государственными органами Российской Федерации приложения «HYDRA», в интернет-магазине под названием «Кураж»;

- получение от ФИО1 денежных средств в качестве вознаграждения, за выполнение им своей преступной роли, связанной с незаконными сбытами наркотических средств.

Денежными средствами, полученными от незаконных сбытов наркотического средства, ФИО1 распоряжалась по собственному усмотрению, а также часть денежных средств шла на приобретение новой партии наркотического средства для последующего незаконного сбыта.

ФИО2, с учетом корыстных интересов преступной группы, не ставя в известность ФИО1 о своих преступных намерениях, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при групповом совершении преступления, в период с 26.06.2019 по 11 часов 30 минут 07.08.2019, точное время следствием не установлено, приискал в качестве соучастника совершения преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет» через пользователя заблокированного государственными органами Российской Федерации приложения «HYDRA», в интернет-магазине под названием «Кураж», свою сожительницу ФИО5, которая на незаконное предложение ФИО2, осознавая преступный характер и тяжесть своих будущих действий, ответила добровольным согласием, вступив, таким образом, осознанно в преступный сговор с ФИО2

В преступную роль ФИО5 входило: получение от ФИО2 наркотических средств, в крупном размере, их незаконное хранение по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, незаконная расфасовка наркотических средств, в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки, а также передача расфасованных ею наркотических средств - ФИО2, для дальнейшего незаконного сбыта, методом оборудования «тайников-закладок» на территории г. Твери и Тверской области.

ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ей преступной роли, в период с 26.06.2019 по 11 часов 30 минут 07.08.2019, точное время следствием не установлено, приискала неустановленное следствием лицо, в качестве канала незаконного приобретения наркотических средств, в крупном размере, с которым путем использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» договорилась о количестве приобретаемых наркотических средств, их стоимости, времени и месте приобретения, после чего посредством электронного перевода через «киви-кошелёк» в период с 26.06.2019 по 11 часов 30 минут 07.08.2019, точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствие месте, перевела на счет неустановленного следствием лица, денежные средства, за приобретаемые наркотические средства, в крупном размере. Непосредственно после оплаты ФИО1, согласно ранее достигнутой с неустановленным следствием лицом договорённости, путем использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получила от последнего информацию о месте нахождения «тайника-закладки» с наркотическими средствами, в крупном размере. 

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ей преступной роли, в период с 26.06.2019 по 11 часов 30 минут 07.08.2019, точное время следствием не установлено, ФИО1, путем использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передала ФИО2 информацию о месте нахождения «тайника-закладки» с наркотическими средствами, в крупном размере, расположенными в неустановленном следствием месте г. Твери. 

ФИО2, реализуя совместный прямой преступный умысел с ФИО1 и ФИО5, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, действуя совместно и согласованно, в период с 26.06.2019 по 11 часов 30 минут 07.08.2019, точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте г. Твери, незаконно получил, тем самым незаконно приобрёл наркотическое средство - вещество, массой не менее 30,582 г., содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру и наркотическое средство - гашиш, массой не менее 0,38 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного или особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не относится к значительному, крупному или особо крупному размерам, после чего незаконно перевез и перенес указанные наркотические средства до места жительства, то есть до 

<

адрес> где продолжил незаконно хранить, с целью последующего незаконного сбыта.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями N-метилэфедрон и его производные, гашиш, относятся к наркотическим средствам и включены в список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, запрещенных к обороту в Российской Федерации.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, с 26.06.2019 по 11 часов 30 минут 07.08.2019, точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь по месту своего жительства, то есть по адресу: 

<

адрес>, расфасовал в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки, не менее чем в 6 свёртков, часть полученного наркотического средства – вещества, массами: 0,46 г., 0,42 г., 0,94 г., 0,43 г., 0,46 г., 0,44 г., общей массой 3,15 г., содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, что относится к крупному размеру, после чего поместил их в рюкзак, находящийся при нем и направился по месту регистрации, то есть по адресу: 

<

адрес>. Оставшуюся часть наркотического средства – вещества, общей массой 27,432 г., содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, что относится к крупному размеру и наркотическое средство - гашиш, массой 0,38 г., что не относится к значительному, крупному или особо крупному размерам, продолжил незаконно хранить по месту своего жительства, то есть по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта.

ФИО5, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору со ФИО2, по указанию последнего, согласно отведённой ей преступной роли, 07.08.2019 в период с 11 часов 30 минут до 17 часов 30 минут, находясь по месту своего жительства, то есть по адресу: 

<

адрес>, используя металлическую ложку и двое электронных весов, расфасовала в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки, в 10 свёртков, по два пакетика в каждом, наркотическое средство – вещество, массами: 0,21 г., 0,21 г., 0,24 г., 0,22 г., 0,23 г., 0,22 г., 0,23 г., 0,23 г., 0,22 г., 0,23 г., 0,23 г., 0,24 г., 0,21 г., 0,21 г., 0,23 г., 0,22 г., 0,23 г., 0,23 г., 0,21 г., 0,21 г., и 35 свёртков, наркотическое средство – вещество, массами: 0,44 г., 0,44 г., 0,46 г., 0,46 г., 0,46 г., 0,44 г., 0,45 г., 0,46 г., 0,51 г., 0,46 г., 0,47 г., 0,45 г., 0,45 г., 0,46 г., 0,44 г., 0,48 г., 0,45 г., 0,44 г., 0,47 г., 0,43 г., 0,45 г., 0,44 г., 0,47 г., 0,43 г., 0,43 г., 0,43 г., 0,44 г., 0,42 г., 0,46 г., 0,44 г., 0,39 г., 0,46 г., 0,03 г., 5,66 г., 2,85 г., общей массой 27,38 г., содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, что относится к крупному размеру, и в 1 сверток, наркотическое средство-гашиш, массой 0,38 г., что не относится к значительному, крупному или особо крупному размерам. После чего ФИО5 07.08.2019 не позднее 17 часов 30 минут, расфасованную часть наркотического средства – вещества, общей массой 4,46 г., содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, расфасованного в 10 свертков, в каждом из которых находилось по 2 пакетика, поместила в рюкзак, находящийся при ней и направилась в Заволжский район г. Твери, с целью последующей незаконной передачи указанного наркотического средства ФИО2, для последующего незаконного сбыта последним, путем оборудования «тайников-закладок» на территории г. Твери, неопределённому кругу лиц. Оставшуюся часть наркотического средства – вещества, общей массой 22,972 г., содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, что относится к крупному размеру, расфасованные в 35 свертков и наркотическое средство – гашиш, массой 0,38 г., что не относится к значительному, крупному или особо крупному размерам, расфасованное в 1 сверток, ФИО5 и ФИО2 продолжили незаконно хранить дома по месту своего жительства, то есть по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта.

07.08.2019, около 18 часов 19 минут, у магазина «Микс», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО5 и ФИО2 были задержаны сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери, после чего ФИО5 доставлена в Заволжский отдел полиции УМВД России по г. Твери, расположенный по адресу: 

<

...>, ФИО2 доставлен в ОНК УМВД России по г. Твери, расположенный по адресу: 

<

...>, для проведения их личного досмотра.

07.08.2019 в период с 19 часов 55 минут до 20 часов 20 минут в помещении служебного кабинета № 13 Заволжского отдела полиции УМВД России по г. Твери, по адресу: 

<

...>, в ходе проведения личного досмотра ФИО5 сотрудником УУП Заволжского отдела полиции УМВД России по г. Твери было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, массами 0,21 г., 0,21 г., 0,24 г., 0,22 г., 0,23 г., 0,22 г., 0,23 г., 0,23 г., 0,22 г., 0,23 г., 0,23 г., 0,24 г., 0,21 г., 0,21 г., 0,23 г., 0,22 г., 0,23 г., 0,23 г., 0,21 г., 0,21 г., общей массой 4,46 г., содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, что относится к крупному размеру, расфасованное в 10 свёртков, по 2 пакетика в каждом свёртке.

07.08.2019 в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 15 минут в помещении служебного кабинета № 4 ОНК УМВД России по г. Твери, по адресу: 

<

...>, в ходе проведения личного досмотра ФИО2 сотрудником ОНК УМВД России по г. Твери было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, массами 0,46 г., 0,42 г., 0,94 г., 0,43 г., 0,46 г., 0,44 г., общей массой 3,15 г., содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, что относится к крупному размеру, расфасованное в 6 свёртков.

08.08.2019 в период с 05 часов 25 минут до 06 часов 05 минут в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО5 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, сотрудником ОНК УМВД России по г. Твери были обнаружены и изъяты наркотическое средство – вещество, общей массой 22,92 г., содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, что относится к крупному размеру, расфасованное в 35 свёртков, наркотическое средство - гашиш, массой 0,38 г., что не относится к значительному, крупному или особо крупному размерам, расфасованное в 1 сверток, а также металлическая ложка и двое электронных весов с наслоениями наркотического средства – вещества, общей массой 0,052 г., содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, что не относится к значительному, крупному или особо крупному размерам.

Таким образом, преступный умысел ФИО1, ФИО2 и ФИО5, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, общей массой 30,582 г., содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, что относится к крупному размеру и наркотического средства – гашиш, массой 0,38 г., что не относится к значительному, крупному или особо крупному размерам, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не был доведен до конца, по независящим от них обстоятельствам, ввиду изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери.

Она же, ФИО1 и ФИО3 совершили покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО1, не занятая социально-полезной деятельностью, не имеющая постоянного источника доходов, в один из дней 2019 года, но не позднее 20.05.2019, точное время следствием не установлено, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, исключительно из корыстных интересов, в целях получения стабильного источника финансового дохода, обладая достоверной информацией о ценах на рынке по незаконному сбыту наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, а также наркотических средств–веществ, содержащих в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и о наличии спроса на них среди лиц, употребляющих наркотические средства, решила создать под своим руководством и своим непосредственным участием с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через пользователя заблокированного государственными органами Российской Федерации приложения «HYDRA», интернет-магазин под названием «Кураж», посредством которого незаконно сбывать указанные наркотические средства, в значительном размере, бесконтактным способом, методом оборудования «тайников-закладок» на территории г. Твери, неопределённому кругу лиц. 

ФИО1 осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастёт при групповой ее совершении, а также достоверно зная, что у ФИО3 имеется информация о неустановленном следствием лице, которое можно использовать в качестве канала незаконного приобретения наркотических средств – веществ, содержащих в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые имеют спрос среди потребителей, в один из дней 2019 года, но не позднее 11 часов 00 минут 26.06.2019, точное время следствием не установлено, предложила ФИО3, совместно незаконно приобретать через указанное неустановленное следствием лицо, вышеуказанные наркотические средства в значительном размере, с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Твери, неопределённому кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через пользователя заблокированного государственными органами Российской Федерации приложения «HYDRA» в интернет-магазине под названием «Кураж», методом оборудования «тайников-закладок». На предложение ФИО1 – ФИО3, осознавая преступный характер и тяжесть своих будущих действий, ответила добровольным согласием. После чего ФИО1 и ФИО3 распределили между собой преступные роли. 

В преступную роль ФИО1 входило: 

- подыскание канала для систематического незаконного приобретения в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, в значительном размере; 

- передача денежных средств неустановленному следствием лицу в счет оплаты за незаконно приобретаемые наркотические средства в значительном размере; 

- незаконные приобретение, хранение и перевозка наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, в значительном размере от места приобретения до места хранения, в целях дальнейшего незаконного сбыта, в значительном размере; 

- совместные с ФИО3 незаконные приобретение, хранение и перевозка наркотических средств – веществ, содержащих в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в значительном размере, от места приобретения до места хранения, в целях дальнейшего незаконного сбыта; 

- незаконная расфасовка указанных наркотических средств, в значительном размере, в удобную для последующего незаконного сбыта упаковку; 

- оборудование «тайников-закладок» с указанными наркотическими средствами, в значительном размере, на территории г. Твери; 

- фотографирование местонахождения «тайников-закладок» с указанными наркотическими средствами, в значительном размере, их обработка с отметкой географических координат; 

- установление ценовых категорий стоимости продаваемых наркозависимым лицам наркотических средств, в зависимости от объема их продаж;

- приискание потенциальных приобретателей указанных наркотических средств среди наркопотребителей, путем размещения в интернет-магазине под названием «Кураж» рекламной информации, касающейся продажи указанного наркотического средства, а именно информации о стоимости и количестве находящегося в наличии указанного наркотического средства, отзывы от приобретателей наркотических средств о качестве работы данного интернет магазина и качестве приобретённых наркотических средств;

- получение от непосредственных покупателей наркотических средств, денежных средств на электронные кошельки, посредством электронного денежного оборота в счет оплаты приобретаемых наркотических средств;

- непосредственная незаконная продажа указанных наркотических средств, в значительном размере, путем передачи информации о местонахождении «тайников-закладок» с наркотическими средствами непосредственным покупателям, путем использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через пользователя заблокированного государственными органами Российской Федерации приложения «HYDRA», в интернет-магазине под названием «Кураж»;

- передача ФИО3 части указанных наркотических средств, для личного потребления, в счет оплаты за выполнение ей своей преступной роли.

В преступную роль ФИО3 входило: 

- подыскание канала для систематического незаконного приобретения в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств – веществ, содержащих в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в значительном размере;

- совместные с ФИО1 незаконные приобретение, хранение и перевозка наркотических средств – веществ, содержащих в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в значительном размере, от места приобретения до места хранения, в целях дальнейшего незаконного сбыта; 

- получение от ФИО1 части наркотических средств – веществ, содержащих в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), для личного потребления, в счет оплаты за выполнение своей преступной роли.

Денежными средствами, полученными от незаконных сбытов наркотических средств, ФИО1 распоряжалась по собственному усмотрению, а также часть денежных средств шла на приобретение новой партии наркотических средств для последующего незаконного сбыта.

ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ей преступной роли, в один из дней 2019 года, но не позднее 11 часов 00 минут 26.06.2019, точное время следствием не установлено, приискала неустановленное следствием лицо, в качестве канала незаконного приобретения наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, в значительном размере, с которым, путем использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», договорилась о количестве приобретаемых наркотических средств, их стоимости, времени и месте приобретения, после чего посредством электронного перевода через «Киви-кошелёк», в один из дней 2019 года, но не позднее 11 часов 00 минут 26.06.2019, точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствие месте, перевела на счет неустановленного следствием лица, денежные средства, за вышеуказанное приобретаемое наркотическое средство. Непосредственно после оплаты ФИО1, согласно ранее достигнутой с неустановленным следствием лицом, договорённости, путем использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получила от последнего информацию о месте нахождения «тайника-закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, в значительном размере.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, в один из дней 2019 года, но не позднее 11 часов 00 минут 26.06.2019, точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, незаконно получила, тем самым незаконно приобрела переданное ей наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, массой не менее 0,47 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру, после чего в указанный период времени, незаконно перевезла и перенесла указанное наркотическое средство, в значительном размере, от места приобретения до места своего жительства, то есть до 

<

адрес>, где расфасовала в удобные для последующего незаконного сбыта упаковку, в 1 свёрток, массой 0,47 г., что относится к значительному размеру и продолжила незаконно хранить по вышеуказанному адресу, с целью последующего незаконного сбыта.

ФИО3, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ей преступной роли, в один из дней 2019 года, но не позднее 11 часов 00 минут 26.06.2019, точное время следствием не установлено, приискала неустановленное следствием лицо, в качестве канала незаконного приобретения наркотических средств – веществ, содержащих в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в значительном размере, с которым путем использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» договорилась о количестве приобретаемых наркотических средств, их стоимости, времени и месте приобретения, о чем сообщила ФИО1, которая согласно ее преступной роли, посредством электронного перевода через «киви-кошелёк» в указанный период времени, находясь в неустановленном следствие месте, перевела на счет неустановленного следствием лица, денежные средства, за приобретаемые наркотические средства, в значительном размере. Непосредственно после оплаты ФИО1, согласно ранее достигнутой с неустановленным следствием лицом договорённости, путем использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО3 получила от последнего информацию о месте нахождения «тайника-закладки» с наркотическими средствами, в значительном размере.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, ФИО3 и ФИО1 согласно отведённым им преступным ролям, в один из дней 2019 года, но не позднее 11 часов 00 минут 26.06.2019, точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, незаконно получили, тем самым незаконно приобрели переданные им неустановленным следствием лицом, наркотические средства - вещества, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, массой не менее 2,31 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру, после чего в указанный период времени, незаконно перевезли и перенесли указанные наркотические средства по месту жительства ФИО1, то есть до 

<

адрес>, где последняя расфасовала указанные наркотические средства в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки, не менее чем в 7 свёртков, массами 0,23 г., 0,23 г., 0,23 г., 0,21 г., 0,47 г., 0,46 г., 0,48 г., общей массой 2,31 г., что относится к значительному размеру, после чего продолжила незаконно хранить по вышеуказанному адресу, с целью последующего незаконного сбыта.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями N-метилэфедрон и его производные; ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), относятся к наркотическим средствам и включены в список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, запрещенных к обороту в Российской Федерации.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, ФИО1, согласно отведённой ей преступной роли, в указанный период времени, находясь по месту своего жительства, то есть по адресу: 

<

адрес>, поместила в пачку из-под сигарет марки «Rothmans» наркотическое средство – вещество, массой 0,47 г., содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, расфасованное в 1 свёрток, что относится к значительному размеру и наркотические средства - вещества, общей массой 2,31 г., содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, расфасованные в 7 свёртков, что относится к значительному размеру, после чего 26.06.2019 около 12 часов 05 минут вышла из дома и направилась в Московский и Центральный районы г. Твери, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств, в значительном размере, методом оборудования «тайников-закладок». 

26.06.2019 около 14 часов 35 минут, ФИО1 во избежание быть задержанной с поличным и привлечения ее к уголовной ответственности, зашла в подъезд № 10 

<

...> где до 14 часов 50 минут 26.06.2019 поднялась на лестничную площадку, расположенную между 2 и 3 этажами, и за мусоропроводом осуществила временный «тайник», для незаконного хранения, с наркотическим средством – веществом, массой 0,47 г., содержащим в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, и наркотическими средствами - веществами, общей массой 2,31 г., содержащими в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, что относится к значительному размеру, находящихся в пачке из-под сигарет марки «Rothmans», с целью последующего незаконного сбыта. 

26.06.2019 в период с 18 часов 45 минут до 19 часов 05 минут сотрудником УНК УМВД России по Тверской области, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» за мусоропроводом, расположенным на лестничной площадке между 2 и 3 этажами, в подъезде № 10 

<

...> были обнаружены и изъяты: наркотическое средство – вещество, массой 0,47 г., содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, что относится к значительному размеру, расфасованное в 1 сверток и наркотические средства - вещества, общей массой 2,31 г., расфасованные в 7 свертков, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, что относится к значительному размеру.

Таким образом, преступный умысел ФИО1 и ФИО3, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, массой 0,47 г., содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, что относится к значительному размеру и наркотических средств - веществ, общей массой 2,31 г., содержащих в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, что относится к значительному размеру, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не был доведен до конца, по независящим от них обстоятельствам, ввиду изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудником УНК УМВД России по Тверской области.

ФИО1, ФИО3, ФИО7 и ФИО4 совершили покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО1, не занятая социально-полезной деятельностью, не имеющая постоянного источника доходов, в один из дней 2019 года, но не позднее 20.05.2019, точное время следствием не установлено, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, исключительно из корыстных интересов, в целях получения стабильного источника финансового дохода, обладая достоверной информацией о ценах на рынке по незаконному сбыту наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, а также наркотических средств– веществ, содержащих в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и о наличии спроса на них среди лиц, употребляющих наркотические средства, решила создать под своим руководством и своим непосредственным участием с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через пользователя заблокированного государственными органами Российской Федерации приложения «HYDRA», интернет-магазин под названием «Кураж», посредством которого незаконно сбывать указанные наркотические средства, бесконтактным способом, методом оборудования «тайников-закладок» на территории Тверской области и г. Смоленск, неопределённому кругу лиц. 

ФИО1 осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастёт при групповой ее совершении, а также достоверно зная, что у ФИО3 имеется информация о неустановленном следствием лице, которое можно использовать в качестве канала незаконного приобретения наркотических средств – веществ, содержащих в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые имеют спрос среди потребителей, в один из дней 2019 года, но не позднее 08.08.2019, точное время следствием не установлено, предложила ФИО3, совместно незаконно приобретать через указанное неустановленное следствием лицо, вышеуказанные наркотические средства, с целью последующего незаконного сбыта, неопределённому кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через пользователя заблокированного государственными органами Российской Федерации приложения «HYDRA» в интернет-магазине под названием «Кураж», методом оборудования «тайников-закладок». На предложение ФИО1 – ФИО3, осознавая преступный характер и тяжесть своих будущих действий, ответила добровольным согласием.

Кроме того, ФИО1, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом её совершении, в один из дней 2019 года, но не позднее 08.08.2019, точное время следствием не установлено, вступила в преступный сговор с ФИО7 и ФИО4, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через пользователя заблокированного государственными органами Российской Федерации приложения «HYDRA» в интернет-магазине под названием «Кураж», методом оборудования «тайников-закладок» с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон и наркотических средств – веществ, содержащих в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). На предложение ФИО1 – ФИО7 и ФИО4, осознавая преступный характер и тяжесть своих будущих действий, ответили добровольным согласием. 

После чего ФИО1, ФИО3, ФИО7, ФИО4 распределили между собой преступные роли. 

В преступную роль ФИО1 входило: 

- совместное с ФИО7 подыскание канала для систематического незаконного приобретения в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон; 

- передача денежных средств неустановленному следствием лицу в счет оплаты за незаконно приобретённые наркотические средства; 

- совместные с ФИО3, ФИО7, ФИО4 незаконные приобретение, хранение и перевозка наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон и наркотических средств – веществ, содержащих в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), от места приобретения до места хранения, в целях дальнейшего незаконного сбыта; 

- совместная с ФИО3, ФИО7, ФИО4 незаконная расфасовка вышеуказанных наркотических средств, в удобную для последующего незаконного сбыта упаковку; 

- совместный с ФИО3, ФИО7, ФИО4 оборудование «тайников-закладок» с указанными наркотическими средствами; 

- фотографирование местонахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами, их обработка с отметкой географических координат; 

- установление ценовых категорий стоимости продаваемых наркозависимым лицам наркотических средств, в зависимости от объема их продаж;

- приискание потенциальных приобретателей указанных наркотических средств среди наркопотребителей, путем размещения в интернет-магазине под названием «Кураж» рекламной информации, касающейся продажи указанного наркотического средства, а именно информации о стоимости и количестве находящегося в наличии указанного наркотического средства, отзывы от приобретателей наркотических средств о качестве работы данного интернет магазина и качестве приобретённых наркотических средств; 

- получение от непосредственных покупателей наркотических средств, денежных средств на электронные кошельки, посредством электронного денежного оборота в счет оплаты приобретаемых наркотических средств;

- непосредственная незаконная продажа указанных наркотических средств, путем передачи информации о местонахождении «тайников-закладок» с наркотическими средствами непосредственным покупателям, путем использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через пользователя заблокированного государственными органами Российской Федерации приложения «HYDRA», в интернет-магазине под названием «Кураж».

В преступную роль ФИО3 входило: 

- подыскание канала для систематического незаконного приобретения в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств – веществ, содержащих в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин);

- совместные с ФИО8, ФИО7, ФИО4 незаконные приобретение, хранение и перевозка наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон и наркотических средств – веществ, содержащих в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), от места приобретения до места хранения, в целях дальнейшего незаконного сбыта; 

- совместная с ФИО1, ФИО7, ФИО4 незаконная расфасовка вышеуказанных наркотических средств, в удобную для последующего незаконного сбыта упаковку; 

- совместное с ФИО1, ФИО7, ФИО4 оборудование «тайников-закладок». 

В преступную роль ФИО7 входило: 

- совместное с ФИО1 подыскание канала для систематического незаконного приобретения в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон; 

- совместные с ФИО3, ФИО1, ФИО4 незаконные приобретение, хранение и перевозка наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон и наркотических средств – веществ, содержащих в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), от места приобретения до места хранения, в целях дальнейшего незаконного сбыта; 

- совместная с ФИО3, ФИО1, ФИО4 незаконная расфасовка вышеуказанных наркотических средств, в удобную для последующего незаконного сбыта упаковку; 

- совместное с ФИО3, ФИО1, ФИО4 оборудование «тайников-закладок»; 

- фотографирование местонахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами, их обработка с отметкой географических координат.

В преступную роль ФИО4 входило: 

- совместные с ФИО7, ФИО1, ФИО3 незаконные приобретение, хранение и перевозка наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон и наркотических средств – веществ, содержащих в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), от места приобретения до места хранения, в целях дальнейшего незаконного сбыта; 

- совместное с ФИО7, ФИО1, ФИО3 оборудование «тайников-закладок».

Денежными средствами, полученными от незаконных сбытов наркотических средств, ФИО1, ФИО3, ФИО7, ФИО4 распоряжались по собственному усмотрению, а также часть денежных средств шла на приобретение новой партии наркотических средств для последующего незаконного сбыта.

ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ей преступной роли, в августе 2019 года, но не позднее 08.08.2019, точное время следствием не установлено, приискала неустановленное следствием лицо, в качестве канала незаконного приобретения наркотических средств – веществ, содержащих в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), с которым путем использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» договорилась о количестве приобретаемых наркотических средств, их стоимости, времени и месте приобретения, о чем сообщила ФИО1, которая согласно ее преступной роли, посредством электронного перевода через «киви-кошелёк» в указанное время, находясь в неустановленном следствие месте, перевела на счет неустановленного следствием лица, денежные средства, за приобретаемые наркотические средства. Непосредственно после оплаты ФИО1, согласно ранее достигнутой с неустановленным следствием лицом, договорённости, путем использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО3 получила от последнего информацию о месте нахождения «тайника-закладки» с наркотическими средствами. 

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, ФИО3, ФИО1, ФИО7, ФИО4, согласно отведённым им преступным ролям, в августе 2019 года, но не позднее 08.08.2019, точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, незаконно получили, тем самым незаконно приобрели переданные им неустановленным следствием лицом наркотические средства - вещества, массой не менее 0,13 г., содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не относится к значительному, крупному или особо крупному размерам, после чего указанные наркотические средства ФИО1 стала незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта.

В период с 08.08.2019 до 20 часов 40 минут 28.08.2019, точное время следствием не установлено, ФИО1, ФИО7, ФИО4, ФИО3 во избежание быть задержанными с поличным и привлечения к уголовной ответственности, переехали из г. Твери в г. Смоленск, куда перевезли ранее приобретённые наркотические средства - вещества, массой не менее 0,13 г., содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, после чего продолжили их незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта.

ФИО1 и ФИО7, находясь в г. Смоленск, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной им преступной роли, в период с 08.08.2019 до 20 часов 40 минут 28.08.2019, точное время следствием не установлено, приискали неустановленное следствием лицо, в качестве канала незаконного приобретения наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-PVP(?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, в крупном размере, с которым путем использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» договорились о количестве приобретаемого наркотического средства, их стоимости, времени и месте приобретения, после чего посредством электронного перевода через «Киви-кошелёк» в указанное время, находясь в неустановленном следствием месте, ФИО1 перевела на счет неустановленного следствием лица, денежные средства, за приобретаемое наркотическое средство. Непосредственно после оплаты ФИО1 и ФИО7, согласно ранее достигнутой с неустановленным следствием лицом, договорённости, путем использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получили от последнего информацию о месте нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, в крупном размере. 

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1, ФИО7, ФИО4, ФИО3, согласно отведенным им преступным ролям, в период с 08.08.2019 до 20 часов 40 минут 28.08.2019, точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, незаконно приобрели переданные им неустановленным следствием лицом, наркотическое средство - вещество, массой не менее 40,78 г., содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, и наркотические средства - вещества, массой не менее 11,06 г., содержащие в своем составе метамфетамин и ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, после чего незаконно перевезли и перенесли указанные наркотические средства, в крупном размере, от места получения до места своего жительства, то есть до 

<

адрес>, где продолжили незаконно хранить, с целью последующего незаконного сбыта.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями N-метилэфедрон и его призводные; метамфетамин; ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), относятся к наркотическим средствам и включены в список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, запрещенных к обороту в Российской Федерации.

28.08.2019 сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области ФИО1, ФИО7, ФИО4, ФИО3 были задержан в г. Смоленск.

28.08.2019 в период с 20 часов 40 минут до 21 часа 05 минут в помещении служебного кабинета № 113 ОП № 1 УМВД России по г. Смоленску, по адресу: 

<

...>, в ходе проведения личного досмотра ФИО1, сотрудником УМВД России по Тверской области было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, массой 0,30 г., содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон.

В период с 22 часов 50 минут 28.08.2019 по 05 часов 25 минут 29.08.2019 в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1, ФИО7, ФИО4, ФИО3 по адресу: 

<

...>, сотрудниками УМВД России по Тверской области были обнаружены и изъяты: наркотическое средство - вещество, массой 40,48 г., содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, что относится к крупному размеру; наркотические средства - вещества, массой 11,06 г., содержащие в своем составе метамфетамин и ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, что относится к крупному размеру; наркотические средства - вещества, массой 0,13 г., содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, что не относится к значительному, крупному или особо крупному размерам.

Таким образом, преступный умысел ФИО1, ФИО7, ФИО4, ФИО3, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, массой 40,78 г., содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, что относится к крупному размеру; наркотических средств - веществ, массой 11,06 г., содержащих в своем составе метамфетамин и ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, что относится к крупному размеру; наркотических средств - веществ, массой 0,13 г., содержащих в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, что не относится к значительному, крупному или особо крупному размерам, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не был доведен до конца, по независящим от них обстоятельствам, ввиду изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Тверской области.

ФИО3 совершила покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам:

ФИО3, не занятая социально-полезной деятельностью, не имеющая постоянного источника доходов, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, желая существовать на средства, добытые преступным путем, из корыстных побуждений, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в один из дней августа 2019 года, точное время следствием не установлено, но не позднее 07.08.2019, при неустановленных следствием обстоятельствах, приискала неустановленное следствием лицо в качестве канала незаконного приобретения наркотических средств и договорилась с последним о количестве и стоимости, приобретаемых наркотических средств, в крупном размере.

Осуществляя реализацию своего прямого преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта, в указанный период времени, ФИО3, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Твери, незаконно приобрела у неустановленного следствием лица, наркотическое средство - вещество, расфасованное не менее чем в 6 пакетиков, массами 5,03 г., 4,93 г., 4,90 г., 4,99 г., 9,90 г., 4,93 г., общей массой не менее 34,68 г., содержащее в своем составе ?-PVP(?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, которое поместила в находящуюся при ней сумку - «клатч», после чего, незаконно хранила при себе, с целью последующего незаконного сбыта неопределённому кругу лиц. 

В соответствии с Федеральным Законом от 08 января 1998 года № 3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с последующими изменениями, а также постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N-метилэфедрон и его производные, относятся к наркотическим средствам и включены в список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, запрещенных к обороту в Российской Федерации.

28.08.2019 сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области ФИО3 была задержана в г. Смоленск, после чего доставлена ОП № 1 УМВД России по г. Смоленску, по адресу: 

<

...>, для проведения ее личного досмотра.

29.08.2019 в период с 11 часов 50 минут по 12 часов 05 минут в помещении служебного кабинета № 113 ОП № 1 УМВД России по г. Смоленску, по адресу: 

<

...>, в ходе проведения личного досмотра ФИО3, сотрудником ОУР ОП № 1 УМВД России по г. Смоленск было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, общей массой 34,68 г., содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, расфасованное в 6 пакетиков, что является крупным размером.

Таким образом, преступный умысел ФИО3, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, общей массой 34,68 г., содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, что относится к крупному размеру, не был доведен до конца, по независящим от нее обстоятельствам, ввиду изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по г. Смоленск. 

ФИО7 и ФИО4 совершили незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

ФИО7, не занятый социально-полезной деятельностью, не имеющий постоянного источника доходов, в один из дней 2019 года, но не позднее 17 часов 00 минут 13.06.2019, точное время следствием не установлено, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, исключительно из корыстных интересов, в целях получения стабильного источника финансового дохода, обладая достоверной информацией о ценах на рынке по незаконному сбыту наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, и о наличии спроса на него среди лиц, употребляющих наркотические средства, решил создать под своим руководством и своим непосредственным участием с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-мессенджер «Telegram» интернет-магазин под названием «Mr.Haizenbrg», посредством которого незаконно сбывать указанное наркотическое средство, в значительном размере, бесконтактным способом, методом оборудования «тайников-закладок» на территории г. Твери и Тверской области неопределённому кругу лиц. 

ФИО7, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом её совершении, в один из дней 2019 года, в один из дней 2019 года, но не позднее 17 часов 00 минут 13.06.2019, точное время следствием не установлено, приискал в качестве соучастника совершения преступления, связанного с незаконным сбытом указанного наркотического средства, в значительном размере, неопределённому кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-мессенджер «Telegram» в интернет-магазине под названием «Mr.Haizenbrg», бесконтактным способом, методом оборудования «тайников-закладок», ФИО4, заинтересованного в обретении наркотических средств, для личного употребления, от преступной деятельности, который на предложение ФИО7, осознавая преступный характер и тяжесть своих будущих действий, ответил добровольным согласием. После чего ФИО7 и ФИО4 распределили между собой преступные роли. 

В преступную роль ФИО7 входило: 

- подыскание канала для систематического незаконного приобретения в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, в значительном размере; 

- передача денежных средств неустановленному следствием лицу в счет оплаты за незаконно приобретаемое наркотическое средство в значительном размере; 

- совместные с ФИО4 незаконные приобретение, хранение и перевозка указанного наркотического средства, в значительном размере, от места приобретения до места хранения, в целях дальнейшего незаконного сбыта; 

- совместная с ФИО4 незаконная расфасовка указанного наркотического средства, в значительном размере, в удобную для последующего незаконного сбыта упаковку; 

- совместное с ФИО4 оборудование «тайников-закладок» с указанным наркотическим средством, в значительном размере, на территории г. Твери и Тверской области;

- фотографирование местонахождения «тайников-закладок» с указанным наркотическим средством в значительном размере, их обработка с отметкой географических координат;

- установление ценовых категорий стоимости продаваемого наркозависимым лицам наркотического средства, в зависимости от объема их продаж;

- приискание потенциальных приобретателей указанного наркотического средства среди наркопотребителей, путем размещения в интернет-магазине под названием «Mr.Haizenbrg» рекламной информации, касающейся продажи указанного наркотического средства в значительном размере, а именно информации о стоимости и количестве находящегося в наличии указанного наркотического средства, отзывы от приобретателей наркотических средств о качестве работы данного интернет-магазина и качестве приобретённых наркотических средств;

- получение от непосредственных покупателей наркотического средства, денежных средств на электронные кошельки, посредством электронного денежного оборота, в счет оплаты приобретаемого наркотического средства;

- непосредственная незаконная продажа указанного наркотического средства, в значительном размере, путем передачи информации о местонахождении «тайников-закладок» с наркотическим средством непосредственным покупателям, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-мессенджер «Telegram» в интернет-магазине под названием «Mr.Haizenbrg»;

- передача ФИО4 части указанного наркотического средства, для личного потребления, в счет оплаты за выполнение им своей преступной роли.

В преступную роль ФИО4 входило: 

- совместные с ФИО7 незаконные приобретение, хранение и перевозка указанного наркотического средства, в значительном размере, от места приобретения до места хранения, в целях дальнейшего незаконного сбыта; 

- совместная с ФИО7 незаконная расфасовка наркотического средства, в значительном размере, в удобную для последующего незаконного сбыта упаковку; 

- совместное с ФИО7 оборудование «тайников-закладок» с указанным наркотическим средством, в значительном размере, на территории г. Твери и Тверской области;

- получение от ФИО7 части указанного наркотического средства, для личного потребления, в счет оплаты за выполнение своей преступной роли.

Денежными средствами, полученными от незаконных сбытов наркотического средства, ФИО7 распоряжался по собственному усмотрению, а также часть денежных средств шла на приобретение новой партии наркотического средства для последующего незаконного сбыта.

ФИО7 реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, в один из дней 2019 года, но не позднее 17 часов 00 минут 13.06.2019, точное время следствием не установлено, приискал неустановленное следствием лицо, в качестве канала незаконного приобретения наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, в значительном размере, с которым, путём использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», договорился о количестве приобретаемого наркотического средства, его стоимости, времени и месте приобретения. После чего, неустановленным следствием способом, в неустановленном следствием месте, в один из дней 2019 года, но не позднее 17 часов 00 минут 13.06.2019, точное время следствием не установлено, перевёл на счет неустановленного следствием лица денежные средства, в счет оплаты приобретаемого наркотического средства, в значительном размере. Непосредственно после оплаты, ФИО7, согласно ранее достигнутой с неустановленным следствием лицом договорённости, путём использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получил от последнего информацию о месте нахождении «тайника-закладки» с наркотическим средством, в значительном размере.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, ФИО7 и ФИО4 согласно отведённым им преступным ролям, в один из дней 2019 года, точное время следствием не установлено, но не позднее 17 часов 00 минут 13.06.2019, находясь в неустановленном следствием месте, незаконно получили, тем самым незаконно приобрели, переданное им неустановленным следствием лицом, наркотическое средство - вещество, массой не менее 0,94 г., содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями, N-метилэфедрон и его производные, относятся к наркотическим средствам и включены в список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, запрещенных к обороту в Российской Федерации.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, в один из дней 2019 года, точное время следствием не установлено, но не позднее 17 часов 00 минут 13.06.2019, ФИО7 и ФИО4, находясь в неустановленном следствием месте, расфасовали в удобную для последующего незаконного сбыта упаковку – в 1 сверток, наркотическое средство – вещество, массой 0,94 г., содержащее в своем составе ?-PVP(?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, что относится к значительному размеру, после чего ФИО7 и ФИО4 продолжили незаконно хранить его, в неустановленном следствием месте, с целью последующего незаконного сбыта.

ФИО7 и ФИО4, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного наркотического средства, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, 13.06.2019 около 17 часов 55 минут, на автомобиле марки «HYUNDAISOLARIS», государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО4, приехали к краю лесополосы, расположенной на расстоянии около 400 метров от д. 31 д. Раслово Калининского района Тверской области, где вышли из автомобиля, и проследовав около 150 метров вглубь леса, остановились на опушке, где ФИО4, согласно отведённой ему преступной роли, между двумя кустами травы поместил в «тайник-закладку» 1 сверток с наркотическим средством – веществом, массой 0,94 г., содержащим в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, что относится к значительному размеру. В это время ФИО7, находясь в указанном месте, согласно отведённой ему преступной роли, сфотографировал на свой мобильный телефон месторасположение сделанного ФИО4 «тайника-закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, с целью последующей передачи указанной информации потенциальному покупателю, путем использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-мессенджер «Telegram» в интернет-магазине под названием «Mr.Haizenbrg». 

13.06.2019 не позднее 19 часов 51 минуты у ФИО, возник прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконных приобретения и хранения, без цели сбыта, наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе a-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, в значительном размере.

Реализуя свой прямой преступный умысел, в указанное время, ФИО посредством телефонного разговора, договорился с ФИО, имевшем в собственности мобильный телефон марки «Honor», а также имевшим в пользовании автомобиль марки «ВАЗ 11183 LADA KALINA», государственный регистрационный знак № регион и обладающим информацией о лице, осуществляющем незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, путем использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-мессенджер «Telegram» в интернет-магазине под названием «Mr.Haizenbrg», об оказании содействия в незаконном приобретении им (ФИО) наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе a-PVP (a-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, в значительном размере и его последующей незаконной перевозке.

После этого, 13.06.2019 не позднее 19 часов 51 минуты, находясь по адресу: 

<

...>, ФИО, согласно ранее достигнутой с ФИО договорённости, об оказании содействия последнему в незаконном приобретении наркотического средства, в значительном размере, и действуя в интересах приобретателя наркотического средства ФИО, через находящийся у него в пользовании мобильный телефон марки «Honor», путем использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-мессенджер «Telegram» в интернет-магазине под названием «Mr.Haizenbrg», договорился с ФИО7 о количестве приобретаемого наркотического средства, в значительном размере, его стоимости, времени и месте приобретения, после чего посредством электронного перевода через «киви-кошелек», около 19 часов 51 минуты 13.06.2019, находясь в указанном месте, перевел на указанный ФИО7 счет, денежные средства в размере 1500 рублей, полученные ранее от ФИО, за приобретаемое последним наркотическое средство, в значительном размере. Непосредственно после оплаты ФИО, согласно ранее достигнутой с ФИО7 договорённости, путём использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-мессенджер «Telegram» в интернет-магазине под названием «Mr.Haizenbrg», около 19 часов 55 минут 13.06.2019, получил от последнего информацию о месте нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, в значительном размере, расположенного по адресу: Тверская область, Калининский район, д. Раслово, в лесной местности на расстоянии около 400 метров от д. 31, посредством предоставления фотографии с отметкой географических координат, о чем сообщил приобретателю наркотического средства ФИО

13.06.2019 около 20 часов 05 минут ФИО, действуя в интересах приобретателя наркотического средства ФИО, совместно с последним, на находящемся в его пользовании автомобиле марки «ВАЗ 11183 LADA KALINA», государственный регистрационный знак. № регион, приехали к краю лесополосы, расположенной на расстоянии около 400 метров от д. 31 д. Раслово Калининского района Тверской области, где вышли из автомобиля и проследовали около 150 метров вглубь леса, остановившись на опушке, ФИО указал ФИО местонахождение «тайника-закладки» с наркотическим средством, в значительном размере сообщённое последнему ФИО7 13.06.2019 около 20 часов 07 минут, ФИО отыскал в земле, между двух кустов травы, сверток, с находящимся внутри наркотическим средством - веществом, массой 0,94 г., содержащим в своем составе a-PVP (a-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, что относится к значительному размеру, после чего поместил свёрток с указанным наркотическим средством в пачку из-под сигарет марки «Кент», которую убрал в левый карман, надетых на нем шорт, то есть совершил незаконное приобретение указанного наркотического средства, в значительным размером, которое продолжил незаконно хранить при себе, без цели сбыта, для дальнейшего личного потребления.

Далее, действуя в продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО, согласно ранее достигнутой с ФИО договоренности, 13.06.2019 в период с 20 часов 11 минут по 21 час 05 минут, используя предоставленный ФИО автомобиль марки «ВАЗ 11183 LADA KALINA», государственный регистрационный знак № регион, под управлением последнего, приехали от д. 31 д. Раслово Калининского района Тверской области к 

<

...> Октября г. Твери.

13.06.2019 около 21 часа 05 минут в 50 метрах от 

<

...> Октября г. Твери, ФИО и ФИО были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области, после чего доставлены в УМВД России по г. Твери, расположенное по адресу: 

<

...> «а», для проведения их личного досмотра.

13.06.2019 в период с 22 часов 17 минут до 22 часов 31 минуты в помещении служебного кабинета УМВД России по г. Твери, по адресу: 

<

...> «а», в ходе проведения личного досмотра ФИО, сотрудником УНК УМВД России по Тверской области было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, массой 0,94 г., содержащее в своём составе a-PVP (a-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, что относится к значительному размеру, расфасованное в 1 свёрток.

Таким образом, ФИО7 и ФИО4, совершили незаконный сбыт наркотического средства – вещества, массой 0,94 г., содержащего в своём составе a-PVP (a-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, что относится к значительному размеру, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО и ФИО

Подсудимые ФИО1, ФИО7, ФИО4, ФИО3, ФИО5, и ФИО2 в судебном заседании в предъявленном им обвинении вину признали, в содеянном раскаялись, заявили о своем полном согласии с предъявленным обвинением, от дачи показаний отказались, подтвердили, что поддерживают свои показания, данные на предварительном следствии в полном объеме. 

Виновность ФИО1, ФИО2 и ФИО5 в совершении покушения на преступление, то есть умышленные действия лиц, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, – вещества, общей массой 30,582 г., содержащего в своем составе ?-PVP(?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и наркотического средства – гашиш, массой 0,38 г. подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства: 

Из показаний ФИО1, данных ей в ходе следствия в качестве подозреваемой, обвиняемой, оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, от 29.08.2019, 05.09.2019 следует, что от общих знакомых она узнала, что на интернет-площадке «Гидра», которая занимается распространением запрещённых веществ и предметов, можно устроиться на работу, арендовать свой интернет-магазин, придумать его название, после чего осуществлять через него продажу наркотиков. Продажу наркотиков осуществляла следующим образом: она заходит на «Гидру», там имеется множество интернет-магазинов, которые осуществляют продажу различных наркотиков, выбирает необходимый вид наркотика и его размер в зависимости от той цены, которая ее устраивает, после чего проводит оплату заказа (оплату заказа она всегда производила через биткоины, так как у нее имеется свой зарегистрированный биткоин-кошелек). Взамен ей предоставляют адрес с местом «закладки» с наркотиком. Кто с ней общается, не знает, никогда не видела данных людей. Обычно «закладка» всегда была одним целым весом, которая располагалась в различных районах города Твери. Забрав вес, дома, она фасовала наркотики – обычно в фольгу и полимерный прозрачный пакетик с изолентой различных цветов – красную, зелёную, синюю. После этого она делала «закладки» в различных районах города Твери, в подъездах, у подъездов, в клумбах и других труднодоступных местах, которые фотографировала на свой телефон марки «Самсунг А50» в корпусе белого цвета в синем чехле, и обрабатывала через интернет-приложение с указанием адреса, описанием места нахождения и координат, чтобы покупателям было легче найти «закладку» и скидывала все адреса на арендованный ею в интернет-площадке «Гидра» интернет-магазин «Кураж». О ее данных в «Гидре» никто не знал. Она оплатила аренду за магазин, после чего неизвестное ей лицо, выдало ей логин и пароль. В своем интернет-магазине с название «Кураж» работала только она, другой пользователь интернета не имел к нему доступа, так как там имеется двухэтапная аунтификация. Она могла зайти через пароль и логин, а в дальнейшем могли сидеть на сайте и ФИО3 и ФИО7 и ФИО4 С июня 2019 года они с ФИО4, ФИО7 и ФИО3 начали работать вместе. Каждый из них знал, что и как нужно делать, так как все их действия они предварительно согласовывали между собой. После того, как она размещала информацию о «закладке» в своем интернет-магазине, там указывались количество продаваемого ими наркотика и его вид. Любой посетитель «Гидры» мог зайти в магазин и выбрать то, что ему нужно, и выбрать способ оплаты. Способы оплаты устанавливает сама «Гидра» либо биткоины на биткоин-кошелек, либо рубли на киви-кошелек. Покупатель оплачивает наркотик, деньги (биткоины или рубли) поступают на «Гидру» и «висят» там, до момента подтверждения покупателем получения своего заказа. После оплаты, администратор «Гидры» предоставляет адрес места «закладки», который был размещен ею в интернет-магазине. Покупатель, получив адрес, забирает «закладку» и предоставляет отзыв на «Гидру», о том, что он получил свой заказ, и что все в порядке и только после этого «Гидра» предоставляет ей деньги, которые оплатил покупатель. Денежные средства всегда поступали ей от «Гидры» в биткоинах. Она сама конвертировала их через обменники в рубли, предоставляла им свой киви-кошелек, они переводили ей деньги на киви, после чего она выводила деньги себе на карту «Тинькофф» (данная карта была оформлена уже в Смоленске) на нее (Том 9 л.д. 84-88, 94-97).

Согласно показаниям ФИО1, данных ей в ходе следствия в качестве подозреваемой, обвиняемой и оглашенными в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, от 16.10.2019, 07.02.2020, 09.04.2020, 13.05.2020, из которых следует, что сущность предъявленного ей обвинения в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ ей разъяснена и понятна. Виновной в совершении указанного преступления признает полностью. Наркотик она приобретала через площадку «Гидра», через магазины, которые там представлены, все магазины находящиеся там, не известно, на какого зарегистрированы, так как там все инкогнито. Наркотики она приобретала на личные денежные средства, а также ей деньгами помогал ФИО7, ее гражданский муж. Приблизительно в конце марта, начале апреля 2019 года, она решила создать свой интернет-магазин, также через площадку «Гидра», для того, чтобы можно было приобретать большую партию наркотика, через ту же площадку «Гидра» (по акции, со скидкой), после чего часть наркотика она бы могла забирать для собственного потребления, а часть наркотика продавать путем «закладок», которые она также, могла выставить на продажу через свой магазин. Она создала свой магазин под названием «Кураж», стала одна работать со своим магазином, приобретала на «Гидре» наркотик в самом начале 5 грамм, далее брала 10, 15, 20 гг. Данный наркотик она взвешивала на весах, расфасовывала его по сверткам, то есть брала около 0,3 г. или 0,5 г., упаковывала в пакетик с замком «зиплок», данный пакетик упаковывала в фольгу, после чего оборачивала в изоленты (синяя, черная, зеленая, желтая, белая, красная, черная, цвета были разные). Весы приобрела в магазине «Табак» на Тверском проспекте г. Твери, пакетики в магазине на пл. Капошвара г. Твери. В ее магазине имелся ассортимент: «соль» («кристаллы» разных цветов), гашиш, амфетамин, в основном торговали солью, гашиш покупали не часто. Через пару дней магазин взломали, все деньги оттуда вывели, в связи с чем, ей пришлось восстанавливать данный магазин заново. После восстановления магазина появился новый пароль, который знала только она, также у данного магазина была двойная защита. О данном магазине знала ее близкая подруга ФИО5, которая помогала ей с сыном, пока она делала закладки, за что она последней помогала деньгами, продуктами, наркотиками. Сама ФИО5 в ее магазин доступ не имела, в него никогда не заходила. Примерно в мае 2019 года, с ней в магазине стал работать ФИО2 В его роль входило получение от нее уже расфасованного наркотика, раскладывание его по улицам г. Твери, после чего в «Телеграмме» ФИО2 должен был скидывать ей адреса со сделанными им закладками. Данные адреса она выкладывала в свой магазин, и только после того, как сделанные им закладки приобретались и находились у потребителя, она перечисляла ему деньги. За каждую сделанную ФИО2 «закладку» он получал: за «соль» 200 рублей, за гашиш 150 рублей. Деньги ФИО2 она отправляла на его Яндекс-кошелек. Так ФИО2 проработал примерно до мая-июня 2019 года. Далее он изучил самостоятельно всю систему работы магазинов в «Гидре», а именно, что в ее магазине он может работать как работник, то есть он сможет самостоятельно выкладывать адреса с «закладками», редактировать их, удалять адреса, и не более, на что она согласилась. ФИО2 стал самостоятельно все выкладывать в магазине. То есть, она приобретала партию наркотика, сама ее фасовала, после чего фасованные свертки передавала ФИО2, он их раскладывал и после выкладывал адреса самостоятельно в магазине. После продажи всех разложенных наркотиков ФИО2, она ему выплачивала так называемую «зарплату». В ночь с 25 на 26 июня 2019 года, она заказала «соль» («кристаллы»), которые ей нужно было забрать рядом с п. Химинститута г. Твери. Утром 26.06.2019, она поехала за наркотиком и заметила, что за ней следят, наркотик поднимать не стала и пошла в сторону п. Химинститута г. Твери, там вызвала такси, поехала на ул. Склизкова г. Твери, где пошла в магазин, при этом она видела, что за ней следят. Об этом она сообщила также ФИО6, ФИО4 и ФИО7 На арендованной автомашине «Хендай Солярис» она, ФИО4, ФИО6 и ФИО7 поехали в г. Кимры Тверской области. ФИО5 и ФИО2 остались у нее дома. Дома оставались наркотики «соль», которые находились в коробке с весами и упаковкой. ФИО2 она сказала, чтобы он все брал себе и раскладывал. Через пару дней из г. Кимры Тверской области, она созвонилась со ФИО2 и попросила его забрать партию наркотика, которая находилась в районе в п. Химинститута г. Твери, два цвета, затем чтобы он все фасовал и раскладывал. Со слов ФИО2, она знала, что часть наркотика он разложил, а часть наркотика закопал у себя в огороде по адресу: 

<

адрес>. По возвращению в г. Тверь, 07.08.2019, она узнала, что ФИО5 и ФИО2 задержали. После чего они снова все уехали из г. Твери. О том, что ФИО5 стала помогать ФИО2, она не знала. Она признает полностью вину в том, что создала интернет-магазин и торговала в нем наркотиками, но изначально она хотела работать в нем одна, ФИО2 взяла работать, так как стало тяжело справляться (Том 9 л.д. 102-110, 111-115, 139-142, 176-179).

Согласно показаниям ФИО5, данных ей в ходе следствия в качестве подозреваемой, обвиняемой и оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, от 24.03.2020, 09.04.2020, 13.05.2020, из которых следует, что сущность предъявленного ей обвинения в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ разъяснена и понятна. Виновной в совершении указанного преступления себя признает полностью. Примерно в марте-апреле 2019 года она узнала, что ФИО1 создала свой магазин на сайте «Гидра», под названием «Кураж», где сама продавала наркотики «соль» и «гашиш», при этом сама же его и раскладывала по улицам г. Твери. Она к данному магазину отношения не имела. Иногда, когда ФИО1 уходила раскладывать «закладки», она сидела с ее ребёнком. Никакой выгоды она с этого не имела. Примерно в мае 2019 года они со ФИО2 приехали в гости к ФИО1 и договорились, что ФИО2 будет работать на нее «закладчиком» и выкладывать закладки в магазин. Сколько именно ФИО1 должна была платить за это ФИО2, она не знает. В этот же день ФИО1 передала ФИО2 часть уже расфасованных наркотиков, которые тот в дальнейшем разложил по городу. Адреса с «закладками» он отправил ФИО1, а та их выставила в свой магазин. Через некоторое время она узнала, что ФИО1 дала ФИО2 доступ в свой магазин в качестве работника, то есть ФИО2 получал от ФИО1 расфасованные наркотики, раскладывал их по городу, далее сам заходил в магазин, выкладывал все сделанные им адреса, после того, как наркотики продавались, ФИО1 выплачивала ему так называемую зарплату. В один из дней июня 2019 года, ФИО1 сообщила ей, что заметила за собой слежку и собирается уехать из города. Перед отъездом ФИО1 передала ФИО2 коробку, в которой находились наркотики (какие именно сказать не может, но точно были «соли» красного, белого, зеленного цветов), также в коробке находились весы, упаковочный материал (пакетики, изоленты, ложка и т.д.). Данные наркотики ФИО1 отдала ФИО2, чтобы он мог сделать из них «закладки», которые также выложить в магазин «Кураж». Через некоторое время от ФИО2 она узнала, что он ездил за «закладкой» в район пос. Химинститута г. Твери, которую не успела поднять ФИО1, так как увидела, что за ней следят. Что за наркотик был в указанной «закладке», сказать не может. Сначала все наркотики ФИО2 хранил в гараже по месту регистрации (

<

адрес>), после чего, примерно 3-4 августа 2019 года, он привез все оставшиеся наркотики к ней в пос. Заволжский. 07.08.2019, она предложила ему помочь расфасовать наркотические средства и увезти из дома. ФИО2 показал ей, как ложкой насыпать в пакетик и на весах взвешивать белую «соль» в один пакетик сразу 0,5 грамм, а цветную «соль» по 0,25 грамм в два пакета и под одну изоленту, чтобы получилась «закладка» 0,5 грамм. ФИО2 предложил ей пойти погулять, при этом она бы гуляла, а он раскладывал свои «закладки», и также она должна была привезти ему наркотики, которые расфасовала. Они встретились со ФИО2 на Пожарной площади г. Твери и их сразу же задержали сотрудники полиции. Их доставили в отдел полиции, где досмотрели и изъяли наркотики. У ФИО2 также были изъяты наркотики, которые он фасовал сам. По месту проживания провели обыск и изъяли оставшиеся наркотики, которые она расфасовала. Никакой выгоды с данной фасовки она не имела. В интернет-магазине ФИО1 она не работала ни «закладчиком», ни «фасовщиком». Она полностью признает вину в том, что помогла расфасовать наркотик ФИО2, но в сговор с ФИО1 она не вступала и на ее магазин никогда не работала. Она искреннее раскаивается, понимает, что все ее действия уголовно наказуемы. От незаконной деятельности ФИО2 и ФИО1 она не имела никакой прибыли, все деньги ФИО1 переводила ФИО2 (Том 12 л.д. 106-109, 120-123, 134-137).

Согласно показаниям ФИО2, данных им в ходе следствия в качестве подозреваемого, обвиняемого и оглашенными в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, от 06.02.2020, 14.05.2020, из которых следует, что сущность предъявленного ему обвинения в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ ему разъяснена и понятна. Виновным в совершении указанного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. Наркотические средства, обнаруженные при нем во время задержания, при досмотре ФИО5, а также во время обыска, он намеривался сбыть путем «закладки». Наркотики он поднял в районе п. Химинститута г. Твери по указанию ФИО1 В начале весны 2019 года, он узнал, что у ФИО1 на площадке «Гидра» имеется свой магазин по продаже наркотиков «соль», «гашиш», под названием «Кураж». Примерно в мае 2019 года, ФИО1 предложила ему работать в ее магазине в качестве «закладчика», так как ФИО1 не справлялась одна, то есть не успевала пополнять товаром магазин. ФИО5 при этом разговоре присутствовала. Он согласился на предложение ФИО1 В его обязанности входило просто раскладывать готовые «закладки» и отправлять адреса в приложение «Теллеграм». За 1 «закладку» с «солью» он получал 200 рублей, за 1 «закладку» с «гашишем» 150 рублей. Таким образом, они проработали около 1 месяца. Деньги ФИО1 отправляла ему на «Яндекс»-кошелек. Через месяц он предложил ФИО1 самому выкладывать адреса в магазин. Он изучил все на «Гидре», но полного доступа к магазину у него бы не было. ФИО1 его зарегистрировала, как работника, далее он бы выкладывал сам все адреса, деньги от продаж поступали бы ФИО1 После этого, наркотики, которые ему давала ФИО1, он стал фасовать сам. ФИО1 также работала сама, делала «закладки» и выставляла их. Через некоторое время ФИО1 сказала, что за ней следят сотрудники полиции, и она собирается с ФИО7 уехать из города. Она передала ему коробку, в которой была большая партия наркотиков, весы, пакеты, магниты, изоленты, то есть весь упаковочный материал, для того, чтобы он все сам расфасовал и разложил. Указанную коробку он сначала перевез на ул. Новая Заря г. Твери, то есть по месту регистрации, а через несколько дней перевез обратно в пос. Заволжский Калининского района Тверской области, где они с ФИО5 временно проживали в съемной квартире ФИО1 Через некоторое время ФИО1 по телефону попросила его забрать «закладку» в районе п. Химинститута г. Твери (точный адрес не помнит), так как данную «закладку» она не успела забрать из-за слежки за ней. «Закладку» он должен был расфасовать и разложить, наркотики там были «соль». Он сделал все, как попросила ФИО1, то есть забрал «закладку» (дату не помнит), привез ее в пос. Заволжский Калининского района Тверской области, часть расфасовал и разложил, часть осталась лежать в квартире. Также часть из этого наркотика он с ФИО5 продавали общим друзьям. 07.08.2019 он попросил ФИО5 помочь ему и расфасовать оставшиеся наркотики. Они договорились встретиться на улице погулять, чтобы он смог разложить закладки из приведенных ФИО5 наркотиков. При встрече ФИО5 наркотики передать ему не успела, так как их задержали. Наркотики, изъятые у него, у ФИО5 и в квартире, в пос. Заволжском Калининского района Тверской области, это наркотики с партии пос. Химинститута г. Твери. ФИО5 во всей этой ситуации не причём, она единственный раз решила ему помочь, по его же просьбе, но их задержали (Том 13 л.д. 14-21, 32-35).

Помимо признательных показаний ФИО1, ФИО2 и ФИО5 их виновность в совершении инкриминируемого им преступления подтверждается показаниями свидетелей и иными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так из показаний свидетеля ФИО от 23.08.2019, данных им в ходе следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что он является оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Твери. В ОНК УМВД России по г. Твери поступила оперативная информация о том, что на территории г. Твери неустановленная женщина по имени Е. занимается незаконным хранением и распространением наркотических средств. 07.08.2019, около 17 часов 00 минут, сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери было установлено наблюдение за местом проживания Екатерины, а именно - участок местности у 

<

адрес>. 07.08.2019, около 17 часов 30 минут, из подъезда указанного дома вышла Екатерина и направилась в сторону остановки общественного транспорта «Конечная» маршрута № 204, где села в маршрутное такси № 204 и улицами города доехала до остановки общественного транспорта «Речной вокзал». 07.08.2019, около 18 часов 02 минут, Е. вышла из маршрутного такси на остановке общественного транспорта «Речной вокзал» и проследовала улицами города к мини-маркету «Микс» по адресу: 

<

...>. 07.08.2019, около 18 часов 16 минут, Е. подошла к указанному магазину, где ее ожидал неизвестный мужчина по имени П.. 07.08.2019, Е. и П., около указанного мини-маркета были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в помещение ОНК УМВД России по г. Твери по адресу: 

<

...>, где наблюдение за ними продолжалось до начала их личного досмотра. При этом Е. была установлена, как ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, П. был установлен, как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 07.08.2019 им, в период с 19 часов 00 минут по 19 часов 15 минут, в помещении ОНК УМВД России по г. Твери, по адресу: 

<

...> «а», в присутствии двух незаинтересованных лиц, был произведен личный досмотр ФИО2 Перед началом досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности и ответственность, а также суть производимого действия. После этого ФИО2 было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные вещества и предметы. ФИО2 пояснил, что при нем имеются наркотические средства, которые находятся в рюкзаке. После этого из рюкзака, находящемся при ФИО2, были изъяты 5 свертков из полимерного материала красного цвета с веществом и 1 сверток из полимерного материала желтого цвета с веществом, а также пакеты с замком типа «зиплок». Из кармана брюк ФИО2 был изъят сотовый телефон «Сони» с сим-картой «Билайн». Свертки с веществом и пакеты были упакованы в два конверта, которые опечатали, участвующие лица на конвертах расписались. Телефон с сим-картой не упаковывались. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, заявлений и замечаний ни у кого не возникло, в протоколе все участвующие лица расписались (Том 9 л.д. 56-59).

Из показаний свидетеля ФИО от 17.04.2020, данных им в ходе следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что в ОНК УМВД России по г. Твери он работает с июля 2016 года. В его обязанности входит раскрытие и пресечение совершения преступлений, проведение оперативно-розыскных мероприятий, установление лиц совершивших преступление. В ОНК УМВД России по г. Твери поступила оперативная информация, о том, что на территории г. Твери и Тверской области мужчина по имени П. (установленный как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.) с женщиной по имени Е. (установленная как ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р.), осуществляют незаконные приобретение, перевозку, хранение и сбыт наркотических средств через интернет магазин. 07.08.2019 была получена информация о том, что ФИО5 должна встретиться с ФИО2 для передачи последнему наркотических средств и дальнейшей их раскладки по улицам г. Твери, в связи с чем 07.08.2019, около 17 часов 00 минут, было выставлено наблюдение за местом проживания ФИО5, то есть по адресу: 

<

адрес>. Около 17 часов 30 минут, из указанного дома вышла ФИО5 и направилась на остановку общественного транспорта «Конечная» маршрута № 204, где села в маршрутное такси № 204, на котором доехала до остановки общественного транспорта «Речной вокзал». Около 18 часов 02 минут, ФИО5 вышла из маршрутного такси на указанной остановке и улицами г. Твери (через «Затверецкий мост»), проследовала к магазину «Микс» по адресу: 

<

...>. Около 18 часов 16 минут к ФИО5 подошёл ФИО2 Около 18 часов 19 минут ФИО5 и ФИО2 были задержаны, с целью проверки полученной информации. Далее ФИО5 была доставлена в Заволжский отдел полиции УМВД России по г. Твери, в ходе личного досмотра ФИО5 было обнаружено 10 свёртков с веществом внутри, которые были направлены на химическое исследования, по результатам которого было установлено, что в свёртках находится наркотическое средство, в связи с чем, материал ОРМ был передан для возбуждения уголовного дела. Далее, 08.08.2019, в рамках уголовного дела по поручению следователя СУ УМВД России по г. Твери с участием ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, то есть по месту жительства последней был проведён обыск, в ходе которого в комнате на кровати было обнаружено и изъято: 21 свёрток с веществом внутри, обмотанные красной изоляционной лентой, 9 свёртков с веществом внутри, обмотанные жёлтой изолентой, 2 полимерных пакетика веществом розового цвета, 2 полимерных пакетика с веществом тёмного цвета, 1 полимерный пакет с веществом зелёного цвета, 1 полимерный пакет с твёрдым веществом тёмного цвета, 2 электронных весов, пакетики с замком «зиплок», изоляционные ленты различных цветов, магниты, блокнот, телефон, ноутбук. Со слов ФИО5, все предметы и вещества, обнаруженные дома, принадлежали ФИО2 Изъятые вещества являются наркотическими, предназначенными для незаконного сбыта (Том 9 л.д. 60-62).

Показаниями свидетеля ФИО от 17.11.2019, данных ей в ходе следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что она проходит службу в Заволжском отделе полиции УМВД России по г. Твери, в должности участкового уполномоченного. 07.08.2019 в Заволжский отдел полиции УМВД России по г. Твери по адресу: 

<

...>, сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери, была доставлена ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. По предварительной информации, у ФИО5 при себе могли находиться наркотические средства, в связи с чем, необходимо было проведение ее личного досмотра. В период с 19 часов 55 минут по 20 часов 20 минут, 07.08.2019, ею, с участием двух понятых в служебном кабинете № 13 ЗОП УМВД России по г. Твери, был проведён личный досмотр указанной гражданки, в ходе которого в рюкзаке, находящемся при ФИО5, было обнаружено и изъято: 10 свёртков, обмотанные синей изоляционной лентой, с веществом внутри каждого, которые были упакованы в конверт, опечатаны печатью, скреплены подписями присутствующих лиц, сотовый телефон марки «Самсунг», банковская карта. В кармане куртки ФИО5 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Техно» с сим-картами. Телефоны с сим-картами и банковская карта не упаковывались. В ходе личного досмотра был составлен протокол, куда было внесено все обнаруженное и изъятое. После личного ознакомления с протоколом, все участвующие лица в нем собственноручно расписались. Замечания и заявления ни от кого не поступили (Том 9 л.д. 63-65).

Из показаний обвиняемого ФИО7 от 11.02.2020, 10.04.2020, 18.05.2020, данных им в ходе следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что он ФИО1 создала свой магазин под названием «Кураж» и стала делать «закладки» с наркотиками. Деньги от продажи она выводила на КИВИ кошельки, так как все банковские карты у нее были заблокированы приставами. Через некоторое время он узнал, что в ее магазине работает ФИО2 в качестве «закладчика». Как он понял, ФИО1 давала ФИО2 наркотик, он раскладывал его по городу, после чего самостоятельно выкладывал адреса в магазин. 26.06.2019, в связи с тем, что за ФИО1 велась слежка, ФИО6, ФИО4 он и ФИО1 решили уехать их города, арендовали машину «Хендай Солярис» и уехали в г. Кимры. Из телефонного разговора ФИО1 с ФИО5 он понял, что в п. Заволжский у ФИО1 остались наркотики, она сказала ФИО2 их забрать, чтобы разложить. Также в этот день ФИО1 должна была забрать где-то закладку с очередной партией наркотика, она также попросила данную закладку забрать ФИО9 08.08.2019 ФИО1 узнала, что ФИО5 и ФИО2 задержали. Они снова все вместе уехали из г. Твери (Том 10 л.д. 92-96, 113-116, 133-136).

Из показаний обвиняемого ФИО4 от 09.04.2020, 13.05.2020, данных им в ходе следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что через ФИО7 он узнал, что у ФИО1 есть свой магазин по продаже наркотиков, где она работает сама. 26.06.2019 ФИО1 сообщила ФИО6, что за ней следят. Вместе с ФИО7 и ФИО1 они решили уехать из города. Арендовав машину, они все вместе уехали в г. Кимры. Из телефонных разговоров ФИО1 он понял, что на магазин ФИО1 работал ФИО2, в п. Заволжский у нее остались наркотики, и она сказала ФИО2 их забрать для того, чтобы разложить. Также в этот день ФИО1 должна была забрать где-то закладку с очередной партией наркотика, и по дороге в г. Кимры, она попросила данную закладку забрать ФИО2 Вернувшись 07.08.2019 в г. Тверь, они с ФИО6 расписались. Утром ФИО1 сообщила, что надо срочно уезжать, так как задержали ФИО2 (Том 10 л.д. 220-223, Том 11 л.д. 1-4, 21-24).

На основании ст. 285 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании исследованы:

1) Постановление о предоставлении результатов ОРД следователю от 08.08.2019, согласно которому от начальника полиции УМВД России по г. Твери полковника полиции ФИО10 в отдел по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой Заволжским ОП УМВД России по г. Твери СУ УМВД России по г. Твери, предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО5, по факту совершения ею преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (Том 7 л.д. 2-3).

2) Рапорт об обнаружении признаков преступления № 13603 от 08.08.2019, зарегистрированный в дежурной части Заволжского ОП УМВД России по г. Твери, поступивший от старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Твери ФИО11, из которого следует, что 07.08.2019, около 18 часов 19 минут, сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у 

<

...> была задержана гражданка ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, проживающая по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра ФИО5, было обнаружено и изъято 10 свертков с веществом внутри. В результате частичного исследования трех свертков из 10, было установлено, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,33 г., справка об исследовании № 734 от 08.08.2019 (Том 7 л.д. 4).

3) Акт ОРМ «Наблюдение» от 07.08.2019, из которого следует, что старшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Твери ФИО, составлен настоящий акт о проведении на территории г. Твери оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении неустановленной женщины, известной по имени Е.. ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 00 минут, было установлено наблюдение за местом проживания женщины, известной по имени Е., впоследствии установленной как, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно – участок местности, расположенный у 

<

адрес>. Около 17 часов 30 минут, из подъезда указанного дома вышла ФИО5 и направилась в сторону остановки общественного транспорта «Конечная» маршрута № 204, где села в маршрутное такси № 204. На данном маршрутном такси доехала до остановки общественного транспорта «Речной вокзал». Около 18 часов 02 минут, выйдя из маршрутного такси № 204 на остановке общественного транспорта «Речной вокзал», улицами города проследовала к магазину мини-маркет «Микс» по адресу: 

<

...>. Около 18 часов 16 минут, подойдя к данному магазину, встретилась с неизвестным мужчиной по имени П., впоследствии установленный как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Около 18 часов 19 минут, у магазина «Микс» по адресу: 

<

...>, данные граждане были задержаны сотрудниками полиции. Время окончания ОРМ – 07.08.2019 в 19 часов 55 минут (Том 7 л.д. 5).

4) Протокол личного досмотра ФИО5 от 07.08.2019, из которого следует, что в период с 19 часов 55 минут по 20 часов 20 минут, 07.08.2019, сотрудником УУП ЗОП УМВД России по г. Твери, в кабинете № 13 Заволжского ОП УМВД России по г. Твери, по адресу: 

<

...> при досмотре ФИО5 обнаружено и изъято: из рюкзака - 10 свертков синего цвета с веществом внутри, мобильный телефон «Самсунг» в корпусе серого цвета, банковская карта «Мастеркард» №. Из кармана куртки - мобильный телефон марки «Texно» в корпусе синего цвета IMEI: №, №, с сим-картами сотовых операторов «Мегафон», «Билайн» (Том 7 л.д. 6-7).

5) Справка об исследовании № 734 от 08.08.2019, из которой следует, что каждое их представленных на исследование веществ, исходными массами, соответственно: 0,21 г., 0,21 г., 0,24 г., 0,22 г., 0,23 г., 0,22 г., содержит в своём составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса 1,33 г. По 0,01 г. каждого представленного вещества израсходовано при проведении исследования. Общая масса наркотического средства после проведённого исследования составляет 1,27 г. (Том 7 л.д. 14-17).

6) Заключение эксперта № 2571 от 26.08.2019, из которого следует, что каждое представленное на исследование вещество содержит в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Исходные массы веществ составили, соответственно: 0,20 г., 0,20 г., 0,23 г., 0,21 г., 0,22 г., 0,21 г., 0,23 г., 0,23 г., 0,22 г., 0,23 г., 0,23 г., 0,24 г., 0,21 г., 0,21 г., 0,23 г., 0,22 г., 0,23 г., 0,23 г., 0,21 г., 0,21 г. Общая масса: 4.4 г. По 0,01 г. каждого исследуемого вещества израсходовано при проведении экспертизы. Общая масса наркотического средства после проведённой экспертизы составляет 4,2 г. (Том 7 л.д. 27-33).

7) Протокол осмотра предметов от 04.09.2019, в ходе которого осмотрено: 20 пакетов из бесцветного прозрачного материала с замком типа «зиплок» с порошкообразным веществом внутри каждого; 10 повреждённых пакетов из бесцветного прозрачного материала с замком типа «зиплок»; отрезки липкой полимерной ленты синего цвета, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу и хранятся в камере хранения наркотических средств УМВД России по г. Твери (квитанция № 1024) (Том 7 л.д 41-42, 43, 44).

8) Протокол осмотра предметов от 21.01.2020, в ходе которого осмотрена банковская карта «Мегафон» №, которая признана и приобщена в качестве вещественного доказательства по уголовному делу и хранится в материалах уголовного дела (Том 7 л.д. 45-46, 47, 48).

9) Протокол осмотра предметов от 27.03.2020, в ходе которого осмотрена выписка движения денежных средств по банковской карте «Мегафон» № открытой на имя ФИО5, из которой следует, что в период с 01.05.2019 по 01.09.2019 по банковской карте осуществлялись операции по выдаче денежных средств. Банковская карта признана и приобщена в качестве вещественного доказательства по уголовному делу и хранится в материалах уголовного дела (Том 7 л.д. 52-54, 55, 56).

10) Заключение эксперта № 2704 от 08.10.2019, из которого следует, что в памяти мобильного телефона «Tecno Camon 11S (СВ7)» имеются учётные записи «Светка №» и «Жанна Неважно №» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram». Информация, вероятно соответствующая обстоятельствам дела и вопросам экспертизы имеется в переписке учётной записи «Жанна Неважно №» с абонентами «Breaking Bad №)», «Breaking Shop» (канал), «PrivetPartyChat» (канал), «НаркоБарон №)», «П. №)» и «Я З №». Переписка представлена в виде снимков экрана в электронном виде на оптическом компакт-диске, приложение 1 - (Том 7 л.д. 66-68).

11) Протокол осмотра предметов от 22.01.2020, в ходе которого осмотрено: сотовый телефон марки «SAMSUNG» IMEI 1: №, IMEI 2: №; сотовый телефон марки «TECNO CAMON» с сим-картами: «Мегафон» №+с абонентским номером №, «Билайн» №. DVD-R диск с содержащейся на нем информацией. Осмотренные предметы подтверждают общение ФИО5 со ФИО2 и ФИО1, а также их совместную незаконную деятельность, связанную с незаконными сбытами, через «тайники-закладки», наркотических средств в крупном размере, на территории города Твери. Сотовые телефоны с сим-картами, DVD-R диск признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. Сотовые телефоны с сим-картами хранятся в камере хранения СУ УМВД России по Тверской области (квитанция №), DVD-R диск хранится в материалах уголовного дела (Том 7 л.д. 76-106, 107-108, 109, 110-111).

12) Постановление о предоставлении результатов ОРД следователю от 16.10.2019, согласно которому от начальника полиции УМВД России по г. Твери полковника полиции ФИО в отдел по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой Заволжским ОП УМВД России по г. Твери СУ УМВД России по г. Твери предоставлены материалы оперативно – розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО5, по факту совершения ею незаконных сбытов наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору (Том 7 л.д. 113-114).

13) Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 16.10.2019, согласно которому руководством УМВД России по г. Твери были рассекречены материалы оперативно–розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении в отношении ФИО5, по факту совершения ею незаконных сбытов наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору (Том 7 л.д. 115-116).

14) Протоколы осмотров и прослушивания фонограммы от 20.01.2020, 06.02.2020, 16.03.2020, из которых следует, что с участием обвиняемых ФИО2, ФИО5, осмотрен «DVD-R» диск № 1264 н/с, на котором содержатся телефонные разговоры от 03.08.2019, 04.08.2019, 05.08.2019, 06.08.2019, 07.08.2019. В ходе осмотра обвиняемые ФИО2 и ФИО5 пояснили, что указанные разговоры ведутся между ними и неустановленными следствием лицами, об их незаконной деятельности, связанной с незаконными сбытами через «тайники-закладки» наркотических средств, в крупном размере. Имеются телефонные разговоры от 07.08.2019 с 11 часов 30 минут, которые подтверждают факт расфасовки наркотического средства ФИО5 и отчета перед ФИО2 о проделанной работе. «DVD-R» диск с телефонными разговорами признан и приобщён в качестве вещественного доказательства по уголовному делу и хранится в материалах уголовного дела (Том 7 л.д. 136-160, 161, 162, 163-170, 171-200).

15) Постановление о предоставлении результатов ОРД следователю от 08.08.2019, согласно которому от начальника полиции УМВД России по г. Твери полковника полиции ФИО в отдел по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой Заволжским ОП УМВД России по г. Твери СУ УМВД России по г. Твери, предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2, по факту совершения им преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (Том 7 л.д. 202-203).

16) Рапорт об обнаружении признаков преступления № 13604 от 08.08.2019, зарегистрированный в дежурной части Заволжского ОП УМВД России по г. Твери, поступивший от старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Твери ФИО, из которого следует, что 07.08.2019, около 18 часов 19 минут, сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у 

<

...> был задержан гражданин ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра ФИО2, было обнаружено и изъято 6 свертков с веществом внутри. В результате частичного исследования 3 свертков из 6, было установлено, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,82 г., справка об исследовании № 735 от 08.08.2019 (Том 7 л.д. 204).

17) Акт ОРМ «Наблюдение» от 07.08.2019, из которого следует, что оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Твери Свидетель №8, составлен настоящий акт о проведении на территории г. Твери ОРМ «Наблюдение» в отношении неустановленной женщины, известной по имени Е. ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 00 минут, было установлено наблюдение за местом проживания женщины, известной по имени Е. впоследствии установленной как, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно – участок местности расположенный у 

<

адрес>. Около 17 часов 30 минут из подъезда указанного дома вышла ФИО5 и направилась в сторону остановки общественного транспорта «Конечная» маршрута № 204, где села в маршрутное такси № 204. На данном маршрутном такси доехала до остановки общественного транспорта «Речной вокзал». Около 18 часов 02 минут, выйдя из маршрутного такси № 204 на остановку общественного транспорта «Речной вокзал», улицами города проследовала к магазину мини-маркет «Микс» по адресу: 

<

...>. Около 18 часов 16 минут, у магазина встретилась с ожидавшим ее неизвестным мужчиной по имени П., впоследствии установленный как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Около 18 часов 19 минут, у магазина «Микс» по адресу: 

<

...>, данные граждане были задержаны сотрудниками полиции. Время окончания ОРМ – 07.08.2019 в 19 часов 00 минут (Том 7 л.д. 205).

18) Протокол личного досмотра ФИО2 от 07.08.2019, из которого следует, что в период с 19 часов 00 минут по 19 часов 15 минут, 07.08.2019, сотрудником ОНК УМВД России по г. Твери, в кабинете № 4 ОНК УМВД России по г. Твери, по адресу: 

<

...> при досмотре ФИО2 обнаружено и изъято: из рюкзака - 5 свертков с веществом, обмотанные в изоленту красного цвета, 1 сверток с веществом, обмотанный в изоленту желтого цвета; пакеты «зиплок» из правого кармана штанов, мобильный телефон марки «Sony» в корпусе белого цвета с сим-картой сотового оператора «Билайн» (Том 7 л.д. 206).

19) Справка об исследовании № 735 от 08.08.2019, из которой следует, что каждое из представленных на исследование веществ, исходными массами, соответственно: 0,46 г., 0,42 г., 0,94 г., содержит в своём составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса 1,82 г. По 0,01 г. каждого представленного вещества израсходовано при проведении исследования. Общая масса наркотического средства после проведённого исследования составляет 1,79 г. (Том 7 л.д. 212-214).

20) Заключение эксперта № 2568 от 23.08.2019, из которого следует, что каждое представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Исходные массы веществ составили, соответственно: 0,45 г., 0,41 г., 0,93 г., 0,43 г., 0,46 г., 0,44 г. Общая масса: 3,12 г. По 0,01 г. каждого исследуемого вещества израсходовано при проведении экспертизы. Общая масса наркотического средства после проведенной экспертизы составляет 3,06 г. (Том 7 л.д. 224-228).

21) Протокол осмотра предметов от 30.08.2019, в ходе которого осмотрено: 6 пакетов из бесцветного прозрачного материала с замком типа «зиплок» с порошкообразным веществом внутри каждого; 6 поврежденных пакетов из бесцветного прозрачного материала с замком типа «зиплок»; отрезки липкой полимерной ленты красного и желтого цветов, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу и хранятся в камере хранения наркотических средств УМВД России по г. Твери (квитанция № 1025) (Том 7 л.д. 236-237, 238, 239).

22) Протокол осмотра предметов от 30.08.2019, в ходе которого осмотрено: пакет из бесцветного прозрачного полимерного материла с фиксатором горловины и полосой красного цвета, в котором находится 105 однотипных пакетов меньшего размера, без признаков эксплуатации, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу и хранятся в камере хранения ЗОП УМВД России по г. Твери (Том 8 л.д. 21-22, 23).

23) Заключение эксперта № 2576 от 04.09.2019, из которого следует, что информация, вероятно имеющая отношение к делу, имеется в переписке в программе мгновенного обмена сообщениями «Viber» и «WhatsApp». Представлена в виде скриншотов в электронном виде на оптическом компакт-диске, приложение 1, папки «/Viber/» и «/WhatsApp/». Графические файлы с вероятным содержанием информации имеющей отношение к делу представлены в электронном виде на оптическом компакт-диске, приложение 1, папки «/Imagas/» (Том 8 л.д. 35-37).

24) Протокол осмотра предметов от 29.01.2020, в ходе которого осмотрено: сотовый телефон марки «SОNY XPERIA» с сим-картой сотового оператора «Билайн» № с абонентским номером № и «microSD» на 2GB; DVD-R диск с содержащейся на нем информацией. Осмотренные предметы подтверждают общение ФИО2 с ФИО5 и ФИО1, а также их совместную незаконную деятельность, связанную с незаконными сбытами, через «тайники-закладки», наркотических средств, в крупном размере, на территории города Твери. Сотовый телефон с сим-картой, «microSD», DVD-R диск признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. Сотовый телефон с сим-картой и «microSD» хранятся в камере хранения СУ УМВД России по Тверской области (квитанция № 147), DVD-R диск хранится в материалах уголовного дела (Том 8 л.д. 45-82, 83-84, 85, 86, 87).

25) Рапорт об обнаружении признаков преступления № 15467 от 05.09.2019, зарегистрированный в дежурной части Заволжского ОП УМВД России по г. Твери, поступивший от следователя отдела СУ УМВД России по г. Твери ФИО, из которого следует, что в рамках расследования уголовного дела № 11901280038001238, возбуждённого 08.08.2019 установлено, что 08.08.2019, в период с 05 часов 25 минут по 06 часов 05 минут, в ходе обыска по месту жительства ФИО5 по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято 35 свертков с веществом внутри. Согласно заключению эксперта № 2572 от 27.08.2019 г., представленные на экспертизу вещества, исходными массами, соответственно 0,44 г, 0,44 г, 0,46 г, 0,46 г, 0,46 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,51 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,45 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,44 г, 0,48 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,47 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,47 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,46 г, 0,44 г, 0,39 г, 0,46 г, 0,03 г, 5,66 г, 2,85 г, содержат в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса 22,92 г., что относится к крупному размеру. Указанное наркотическое средство ФИО5 незаконно хранила в целях последующего сбыта (Том 9 л.д. 20).

26) Протокол обыска от 08.08.2019, из которого следует, что в период с 05 часов 25 минут по 06 часов 05 минут 08.08.2019, с участием подозреваемой ФИО5, произведён обыск по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска обнаружено и изъято: в комнате на кровати - 21 свёрток с веществом, обмотанные красной изолентой, 9 свёртков с веществом обмотанные жёлтой изолентой, 2 полимерных пакетика с веществом розового цвета, 2 полимерных пакетика с веществом тёмного цвета, 1 полимерный пакет с веществом зелёного цвета, 1 полимерный пакет с твёрдым веществом тёмного цвета, 2 электронных весов, пакетики с замком «зиплок», изолента черного, желтого, синего цветов, магниты, блокнот, ноутбук (Том 8 л.д. 93-95, Том 9 л.д. 29-30).

27) Заключение эксперта № 2572 от 27.08.2019, из которого следует, что представленные на экспертизу вещества, исходными массами, соответственно 0,44 г, 0,44 г, 0,46 г, 0,46 г, 0,46 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,51 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,45 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,44 г, 0,48 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,47 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,47 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,46 г, 0,44 г, 0,39 г, 0,46 г, 0,03 г, 5,66 г, 2,85 г, содержат в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса 22,92 г. По 0,01 г от исследуемых веществ израсходовано при проведении экспертизы. Общая масса наркотического средства после проведённой экспертизы составляет 22,57 г. Наслоения веществ на поверхности ложки содержат в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наслоений веществ составила 0,04 г. Наслоения на поверхности исследуемого объекта израсходованы полностью. Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, массой 0,38 г, является наркотическим средством – гашиш. 0,02 г от исследуемого вещества израсходовано при проведении экспертизы. Общая масса наркотического средства после проведённой экспертизы составляет 0,36 г. (Том 8 л.д. 107-114, Том 9 л.д. 40-43).

28) Заключение эксперта № 2573 от 23.08.2019, из которого следует, что наслоения веществ, находящихся на поверхностях представленных весов, массами, соответственно 0,008 г. и 0,004 г., содержат в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Наслоения веществ при производстве экспертизы израсходованы полностью (Том 8 л.д. 131-137).

29) Протокол осмотра предметов от 04.09.2019, в ходе которого осмотрено: 30 пакетов из бесцветного прозрачного материала с замком типа «зиплок», в каждом из которых находится кристаллическое вещество белого цвета; 2 пакета из бесцветного прозрачного материала с замком типа «зиплок», в каждом из которых находится порошкообразное вещество светло-коричневого цвета; пакет из бесцветного прозрачного материала с замком типа «зиплок», в котором находится спрессованное вещество темно-коричневого цвета; пакет из бесцветного прозрачного материала с замком типа «зиплок», в котором находится кристаллическое вещество розового цвета; пакет из бесцветного прозрачного материала с замком типа «зиплок», в котором находится кристаллическое вещество зеленого цвета; пакет из бесцветного прозрачного материала с замком типа «зиплок», в котором находится кристаллическое вещество розового цвета; металлическая ложка; тридцать повреждённых пакетов из бесцветного прозрачного материала с замком типа «зиплок»; шестьдесят магнитов из металла серого цвета; фрагменты липкой ленты жёлтого и красного цветов; 2 электронных весов; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материла с фиксатором горловины и полосой красного цвета; 3 рулона липкой полимерной ленты (изолента) черного, желтого, синего цветов; магниты из металла серого цвета; блокнот, и их элементы первоначальной упаковки, которые признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства по уголовному делу и хранятся в камере хранения ЗОП УМВД России по г. Твери (Том 8 л.д. 145-147, 148-149, 150, 151, 152).

30) Заключение эксперта № 2705 от 27.09.2019, из которого следует, что в памяти НЖМД из ноутбука, имеется информация о выходе в сеть Интернет браузер «Tor», а также изображения, информация в которых возможно имеет значение для дела. В памяти НЖМД переписки не обнаружено. Вся вышеперечисленная информация имеется в приложении 1 на одном DVD-диске (Том 8 л.д. 163-165).

31) Протокол осмотра предметов от 31.01.2020, в ходе которого осмотрен DVD-R диск с содержащейся на нем информацией, которая подтверждает незаконную деятельность ФИО2, связанную с незаконными сбытами, через «тайники-закладки», наркотических средств в крупном размере, на территории города Твери. DVD-R диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства и хранится в материалах уголовного дела (Том 8 л.д. 173-236, 237, 238).

32) Протокол осмотра предметов от 03.02.2020, в ходе которого осмотрен ноутбук марки «ASUS X51L 87N0AS085459287» с блоком питания с содержащейся на нем информацией, которая подтверждает незаконную деятельность ФИО2, связанную с незаконными сбытами, через «тайники-закладки», наркотических средств в крупном размере, на территории города Твери. Ноутбук марки «ASUS X51L 87N0AS085459287» с блоком питания признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и хранятся в камере хранения СУ УМВД России по Тверской области (квитанция № 147) (Том 8 л.д. 239-243, 244, 245, 246).

33.) Заключение эксперта № 471 от 25.09.2019, из которого следует, что фрагменты изолирующей ленты желтого и синего цвета, изъятые в ходе личного досмотра и обыска в жилище ФИО5, в ходе личного досмотра ФИО2 могли ранее составлять единое целое с рулонами изолирующей ленты желтого и синего цветов, изъятыми в ходе обыска жилища ФИО5(Том 9 л.д. 10-12).

34) Явка с повинной от 20.03.2020, в ходе которой ФИО2 признается в совершении покушения на сбыт наркотических средств, обнаруженных при его досмотре, досмотре ФИО5, а также в ходе обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>. Готов дать подробные показания и оказать содействие следствию, в том числе и в изобличении других участников преступления, а именно ФИО1. В содеянном раскаивается, вину признает полностью (Том 13 л.д. 40).

35) Явки с повинной ФИО1, зарегистрированные в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тверской области под № 281 от 27.05.2020, № 280 от 27.05.2020 и № 279 о 27.05.2020 года.

Виновность ФИО1 и ФИО3 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, массой 0,47 г., содержащего в своем составе ?-PVP(?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, что относится к значительному размеру и наркотических средств - веществ, общей массой 2,31 г., содержащих в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, подтверждается доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства: 

Так из показаний ФИО1, данных ей в ходе следствия в качестве подозреваемой, обвиняемой и оглашенными в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, от 16.10.2019, 07.02.2020, 09.04.2020, 13.05.2020, из которых следует, что сущность предъявленного ей обвинения в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ разъяснена и понятна, вину в совершении указанного преступления признает полностью. Наркотик приобретала на личные денежные средства через площадку «Гидра», в магазинах, неизвестно на кого зарегистрированных. Приблизительно в конце марта начале апреля 2019 года она создала свой интернет магазин под названием «Кураж», также через площадку «Гидра», для того чтобы можно было приобретать большую партию наркотика по акции, со скидкой. Часть наркотика она забирала для собственного потребления, а часть продавать путем «закладок», которые она выставляла на продажу через свой магазин. Приобретала на «Гидре» наркотик в самом начале 5 грамм, далее брала 10, 15, 20 гг. Наркотик взвешивала на весах, расфасовывала его по сверткам, то есть она брала около 0,3 г. или 0,5 г., упаковывала в пакетик с замком «зиплок», пакетик она упаковывала в фольгу, после чего оборачивала в изоленты (синяя, черная, зеленая, желтая, белая, красная, черная, цвета были разные). Весы она приобрела в магазине на Тверском проспекте г. Твери, в магазине «Табак», пакетике в магазине на пл. Капошвара г. Твери. В магазине имелся ассортимент: соль (кристаллы разных цветов) гашиш, амфетамин, в основном торговали солью, гашиш покупали не часто. Примерно через пару дней магазин взломали, все деньги оттуда вывели, в связи с чем, ей пришлось восстанавливать данный магазин заново. После восстановления магазина у него появился новый пароль, который только она знала, также у данного магазина была двойная защита. В начале июня 2019 года от ФИО6 узнала, что у нее есть выход на «Таджика», который продаёт ей наркотик героин. Она рассказала ФИО6 о своем интернет-магазине и они решили попробовать через него продавать «героин». Роль ФИО6 заключалась в заказе наркотика, после его оплаты вместе с ФИО6 ехали за наркотиком. На телефон ФИО6 приходили данные о местонахождении наркотика, после чего они привезли наркотик к ней домой. Дальше она сама фасовала наркотик, раскладывала и продавала. ФИО6 в качестве оплаты получала часть «героина». Когда ФИО6 рассказала о своих связях с человеком, торгующим «героином», ФИО7 и ФИО4 присутствовали при разговоре, но ФИО7 об их договорённости с ФИО6 изначально не знал. Примерно в середине июня 2019 года, но до 25.06.2019 года, они с ФИО6 приобрели «героин» по вышеописанной схеме, в своём магазине она стала его продавать. В ночь с 25 на 26 июня 2019 года она заказала соль (кристаллы), которые ей нужно было забрать рядом с п. Химинститута г. Твери. Утром 26.06.2019, она поехала за наркотиком, заметила, что за ней следят, сообщила об этом ФИО5 Наркотик она не подняла, пошла в сторону п. Химинститута г. Твери, где вызвала такси, на котором поехала на ул. Склизкова г. Твери, где пошла в магазин. При этом она видела, что за ней следят. Во время передвижения она сообщила ФИО6 и ФИО4, что за ней следят и что при ней есть наркотик. ФИО6 предложила ей скинуть наркотик в одном из магазинов в м-не Южном г. Твери, то есть, как то им передать наркотик. После магазина на ул. Склизкова г. Твери она поехала в центр города, в магазин «Индустрия красоты», увидев, что за ней по-прежнему следят, решила находящийся при ней наркотик спрятать в одном из подъездов. Зашла в подъезд 10, 

<

...> и между 2-3 этажами, за мусоропровод, закинула пачку из-под сигарет «Ротманс», в которой находилось 8 свертков, из них 7 свертков с героином и 1 сверток с солью. Также в пачке находилась ее курительная трубка. Данный наркотик она планировала забрать позже. Далее она поехала в Южный к ФИО6, ФИО4 и ФИО7 Ребята, убедившись, что за ними ведется слежка, решили срочно уехать из города. У нее дома остались ФИО5 и ФИО2 Она полностью признает вину, подтверждает, что действительно создала интернет-магазин и торговала в нем наркотиками (Том 9 л.д. 102-110, 111-115, 139-142, 176-179).

Из показаний обвиняемого ФИО2, данных им в ходе следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, от 06.02.2020, 14.05.2020 следует, что в начале весны 2019 года он узнал, что у ФИО1 на площадке «гидра» имеется свой магазин по продаже наркотиков «соль», «гашиш», под названием «Кураж». ФИО1 работала сама, делала «закладки» и выставляла их. Через некоторое время, когда они с ФИО5 были в квартире ФИО1, та сообщила им, что за ней следят, забрала ребенка, и они с ФИО7 уехали из г. Твери (Том 13 л.д. 14-21,32-35).

Показаниями обвиняемой ФИО5, данных ей в ходе следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, от 24.03.2020, 09.04.2020, 13.05.2020, из которых следует, что примерно в марте-апреле 2019 года, она узнала, что ФИО1 создала свой магазин на сайте «Гидра», под названием «Кураж», где она сама продавала наркотики «соль» и «гашиш», при этом она сама его и раскладывала по улицам г. Твери. Она к данному магазину отношения не имела. Когда ФИО1 раскладывала «закладки», она сидела с ее ребенком. ФИО1 выкладывала адреса «закладок» в свой магазин. Где то в июне 2019 года она вместе со ФИО2 находилась у ФИО1 дома в пос. Заволжском (где проживала на момент задержания), с ее ребёнком. ФИО1 уехала за партией наркотика, через некоторое время она позвонила ей и сказала, что уезжает из города, потому что заметила за собой слежку (Том 12 л.д. 106-109, 120-123, 134-137).

Так из показаний ФИО4, данных в ходе следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, от 11.02.2020, 09.04.2020, 13.05.2020 следует, что от ФИО7 он узнал, что у ФИО1 есть свой интернет-магазин, и она работает сама. 13.06.2019 они с ФИО7 жили в д. Башмаково в съемном доме. Вместе с ними проживала тетя ФИО7 - ФИО12 (ФИО12) Е.. Также в деревню приезжала с ребёнком ФИО1 Как-то в разговоре ФИО6 рассказала, что у нее есть выход на «Таджиков», у которых можно приобретать большую партию героина. ФИО7 сказал, что работать с героином не будет и запретил ФИО1 этим заниматься. В деревне они заметили слежку, ночью уехали в г. Тверь. 26.06.2019 ФИО1 сообщила им с ФИО6, что за ней следят, а также что у нее при себе наркотики. ФИО6 предложила ФИО1 приехать в Южный, чтобы они перехватили у нее наркотик в одном из магазинов. Но ФИО1 в одном из подъездов скинула пачку из-под сигарет с наркотиками. Затем, все вместе (ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО1) арендовали машину «Хендай Солярис» и уехали в г. Кимры (Том 10 л.д. 220-223, Том 11 л.д. 1-4, 21-24).

Из показаний обвиняемого ФИО7, данных в ходе следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, от 11.02.2020, 10.04.2020, 18.05.2020, из которых следует, что ФИО1 через площадку «Гидра» создала свой магазин под названием «Кураж», по продаже наркотика. «Закладки» с наркотиками она делала сама. Деньги от продажи она выводила на КИВИ кошельки, так как все банковские карты у нее были заблокированы приставами. Их два магазина не были связаны. Они работали каждый сам на себя. Деньги от продажи в своем магазине он тратил на семью, на ребенка. К деньгам ФИО1 он отношения не имел, и не знал, сколько она зарабатывает. С 13.06.2019, они с ФИО4 и ФИО6 жили в д. Башмакова, иногда к ним приезжала ФИО1 Как то в разговоре ФИО6 рассказала, что у нее есть выход на «Таджиков», у которых можно приобретать большую партию героина. Он был против этого и запретил ФИО1 связываться с героином. Затем они увидели, что за ними следят в деревне, ночью они поехали в г. Тверь. 26.06.2019 кто то из ребят сообщил, что за ФИО1 ведется слежка, у нее при себе наркотики в пачке сигарет, которые она скинула в каком-то подъезде. Далее, арендовав машину «Хендай Солярис», они все вместе уехали в г. Кимры. Также он узнал, что в пачке, которую скинула ФИО1, был наркотик героин, который ФИО1 и ФИО6 приобрели без его с ФИО4 ведома (Том 10 л.д. 92-96, 113-116, 133-136).

Из показаний свидетеля ФИО от 15.05.2020, данных им в ходе следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что в настоящее время он проходит службу в УНК УМВД России по Тверской области в должности старшего оперуполномоченного по особо важным делам. В его должностные обязанности входит профилактика, выявление, а также пресечение преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Твери и Тверской области. В УНК УМВД России по Тверской области появилась оперативная информация, о том, что на территории г. Твери и Тверской области действуют две группы, в составе, в дальнейшем установленные как: ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые осуществляют незаконные приобретение, перевозку, хранение и сбыт наркотических средств через интернет магазины. 26.06.2019, около 11 часов 00 минут, был выставлен пост наблюдения во дворе 

<

адрес>, то есть по адресу, где проживала ФИО1 В 12 часов 05 минут ФИО1 вышла из подъезда № указанного выше адреса, через 2-3 минуты, около 12 часов 45 минут, ФИО1 на автомобиле (такси) марки «Датсун» г.р.з. № регион проследовала по улицами г. Твери на Загородный проезд г. Твери. ФИО1 ходила по набережной, постоянно оглядываясь и осматривая следующих за ней граждан. Около 12 часов 55 минут ФИО1 вышла с набережной и пришла к подъезду № 7 д. 16 пос. Химинститута г. Твери. Около 13 часов 25 минут, к указанному подъезду подъехал автомобиль (такси) марки «Рено Логан» г.р.з. № регион, ФИО1 проследовала на нем к д. 25 стр. 2 на ул. Склизкова г. Твери, где прошла в торговую компанию ООО «Солнечный город». Время было около 13 часов 50 минут. В помещении магазина наблюдение за ФИО1 не велось. Около 14 часов 15 минут, ФИО1 вышла из магазина, села в такси, автомобиль марки «Киа Рио» г.р.з № регион, на котором приехала к д. 7 по Смоленскому переулку г. Твери. Около 14 часов 20 минут, прошла в магазин «Индустрия красоты», внутри помещения наблюдение за ней не велось. Около 14 часов 25 минут, ФИО1 вышла из магазина и пришла к 

<

...> где прошла в подъезд № 10, около 14 часов 35 минут. Около 14 часов 50 минут ФИО1 вышла из указанного подъезда, села в автомашину такси «Киа Рио» г.р.з. № регион и уехала. В момент нахождения ФИО1 в указанном подъезде, в него и из него никто не выходил. На этом наблюдение за ФИО1 им было прекращено, так как он продолжил наблюдение за подъездом № 10 

<

...> в связи с тем, что была информация, о том, что ФИО1 могла оставить там «закладку» с наркотическими средствами. Наблюдать за ФИО1 продолжил старший оперуполномоченный УНК УМВД России по Тверской области ФИО13 До 18 часов 45 минут велось наблюдение за указанным подъездом, после чего, в период с 18 часов 45 минут по 19 часов 05 минут, 26.06.2019, в ходе обследования вышеуказанного подъезда с участием двух понятых, за трубой мусоропровода, между 2 и 3 этажами, была обнаружена пачка из-под сигарет «Ротманс», в которой находились три свертка, перемотанные изолентой красного цвета, четыре свертка перемотанные изолентой зелёного цвета и один сверток, перемотанный изолентой синего цвета, а также полимерная трубочка синего цвета и фрагмент фольги. Каких-либо других объектов обнаружено не было. Изъятое было упаковано в бумажный конверт, который был оклеен, опечатан, снабжен пояснительной надписью и заверен подписями участвующих лиц. В ходе осмотра был составлен протокол, в котором также расписались все участвующие лица, замечаний ни от кого не поступило. Изъятые объекты были направлены на химическое и биологическое исследования. Биологическое исследование, показало совпадение формы ДНК с гражданкой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, химическое исследование показало, что в свёртках находятся наркотические средства, в связи с чем, материал ОРМ был передан для возбуждения уголовного дела (Том 6 л.д. 171-175).

Показания свидетеля Свидетель №6 от 14.05.2020, данных им в ходе следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что в настоящее время он проходит службу в УНК УМВД России по Тверской области в должности старшего оперуполномоченного. В его обязанности входит раскрытие и пресечение совершения преступлений, проведение оперативно-розыскных мероприятий, установление лиц совершивших преступление. В УНК УМВД России по Тверской области появилась оперативная информация, о том, что на территории г. Твери и Тверской области действуют две группы, в составе, в дальнейшем установленные, как: ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые осуществляют незаконные приобретение, перевозку, хранение и сбыт наркотических средств через интернет-магазины. 26.06.2019 года, около 11 часов 00 минут, им совместно со старшим оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Тверской области Свидетель №5 был выставлен пост наблюдения во дворе 

<

адрес>, то есть в месте проживания ФИО1 В 12 часов 05 минут ФИО1 вышла из подъезда 

<

адрес>, затем на автомобиле марки «Датсун» г.р.н. № регион (такси) проследовала по адресу Загородный проезд г. Твери. Около 12 часов 55 минут ФИО1 вышла с набережной и проследовала в пос. Химинститута г. Твери к подъезду № 7 д. 16. Около 13 часов 25 минут ФИО1 на автомобиле марки «Рено Логан» г.р.н. № регион (такси) проследовала к 

<

...> зашла в торговую компанию ООО «Солнечный город» (магазин). Время было около 13 часов 50 минут. В магазине наблюдение за ФИО1 не велось, в связи с повышенной осмотрительностью последней. Около 14 часов 15 минут ФИО1 вышла из магазина и на автомобиле марки «Киа Рио» г.р.н. № регион (такси) проследовала к д. 7 по Смоленскому пер-ку г. Твери, затем зашла в магазин «Индустрию красоты». Время было около 14 часов 20 минут. В магазине наблюдение за ФИО1 не велось, в связи с повышенной осмотрительностью последней. Около 14 часов 25 минут ФИО1 вышла из указанного магазина и пешком проследовала на ул. Жигарева г. Твери, постоянно оглядываясь по сторонам и осматривая граждан, следующих за ней, при этом разговаривая по телефону. В 14 часов 35 минут ФИО1 подошла к 

<

...> и прошла в подъезд № 10 указанного дома. В подъезде наблюдение за ФИО1 не велось, в связи с повышенной осмотрительностью последней. Около 14 часов 50 минут ФИО1 вышла из подъезда № 10 указанного дома и проследовала в салон автомобиля марки «Киа Рио» г.р.н. № регион (такси). По оперативной информации, в указанном подъезде ФИО1 спрятала наркотические средства, в связи с чем наблюдение за данным местом осуществлял ФИО., а он продолжил наблюдение за ФИО1, которая на указанном такси улицами г. Твери, без остановок проследовала на остановку общественного транспорта «Родильный дом № 1», распложённую на ул. Можайского г. Твери. В 18 часов 00 минут 26.06.2019 года наблюдение было окончено (Том 6 л.д. 176-180).

Показания свидетеля ФИО. от 13.05.2020, данных им в ходе следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что в настоящее время он проходит службу в УНК УМВД России по Тверской области в должности оперуполномоченного по ОВД. В его обязанности входит раскрытие и пресечение совершения преступлений, проведение оперативно-розыскных мероприятий, установление лиц совершивших преступление. В УНК УМВД России по Тверской области появилась оперативная информация, о том, что на территории г. Твери и Тверской области действуют две группы, в составе, в дальнейшем установленные, как: ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые осуществляют незаконные приобретение, перевозку, хранение и сбыт наркотических средств через интернет магазины. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» была получена информация, что в период с 14 часов 35 минут по 14 часов 50 минут, 26.06.2019 года, ФИО1, находясь между 2-3 этажами, за трубой мусоропровода в подъезде № 10 

<

...> спрятала наркотические средства. Наблюдение за данным местом осуществлял Свидетель №5 Далее было принято решение об обследовании вышеуказанного участка, в связи с чем были приглашены понятые и, в период с 18 часов 45 минут по 19 часов 05 минут, Свидетель №5 было произведено обследование участка, расположенного между 2-3 этажами за трубой мусоропровода в подъезде № 10 

<

...> где была обнаружена пачка из-под сигарет «Ротманс», внутри которой находилось: три свёртка перемотанные изолентой красного цвета, 4 свёртка перемотанные изолентой зелёного цвета, 1 свёрток, перемотанный изолентой синего цвета, а так же полимерная трубочка синего цвета и фрагмент фольги. Все обнаруженное было изъято и упаковано в конверт, а также внесено в протокол, в котором после личного ознакомления, расписались все присутствующие лица. Изъятые объекты были направлены на химическое и биологическое исследования. Биологическое исследование, показало совпадение формы ДНК с гражданкой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, химическое, что в свёртках находятся наркотические средства, в связи с чем, материал ОРМ был передан для возбуждения уголовного дела, возбуждено уголовное дело № 11901280040000564 (Том 6 л.д. 181-184).

На основании ст. 285 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании исследованы:

1) Постановление о предоставлении результатов ОРД следователю от 02.07.2019, согласно которому и.о. начальника полиции УМВД России по Тверской области полковником полиции ФИО предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении неустановленной женщины, представляющейся именем К., незаконно сбывшей наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма, что относится к значительному размеру и наркотические средства – вещества, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 2,31 г, что относится к значительному размеру, бесконтактным способом через «тайник», расположенный между 2 и 3 этажами подъезда № 10, 

<

...> неустановленному лицу (Том 1 л.д. 122-123).

2) Рапорт об обнаружении признаков преступления КУСП № 7425 от 02.07.2019, зарегистрированный в дежурной части Центрального отдела полиции УМВД России по г. Твери, поступивший от старшего оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Тверской области Свидетель №5 от 02.07.2019, согласно которому 26 июня 2019 года, в период с 18 часов 45 минут по 19 часов 05 минут, в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» в подъезде № 10 

<

...> между 2 и 3 этажами, обнаружена пачка из-под сигарет «Ротманс», в которой находились наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма и наркотические средства – вещества, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 2,31 г. (Том 1 л.д. 124).

3) Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 02.07.2019, согласно которому и.о. начальника полиции УМВД России по Тверской области полковником полиции ФИО рассекречены материалы оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении неустановленной женщины, представляющейся именем К., проживающей по адресу: 

<

адрес> (Том 1 л.д. 125-126).

4) Акт ОРМ «Наблюдение» от 26.06.2019, из которого следует, что старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Тверской области Свидетель №6, составлен настоящий акт о проведении на территории г. Твери оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении неустановленной женщины, представляющейся именем К., которая проживает по адресу: 

<

адрес>, которая осуществляет незаконное приобретение, перевозку, хранение и сбыт наркотических средств на территории г. Твери. Наблюдение проводилось совместно со старшим оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Тверской области майором полиции Свидетель №5 Около 11 часов 00 минут был выставлен пост наблюдения во дворе 

<

адрес>. В 12 часов 05 минут неустановленная женщина, представляющаяся именем К., вышла из первого подъезда дома, на автомашине такси «Датсун» государственный регистрационный знак № регион и приехала на 

<

адрес>. Около 12 часов 55 минут наблюдаемая вышла с набережной и пришла в пос. Химинститута к 7-му подъезду д. 16 г. Твери. Около 13 часов 25 минут на автомашине такси «Рено Логан» государственный регистрационный знак № регион, неустановленная женщина, представляющаяся именем К., приехала на ул. Склизкова к д. 25 стр. 2 г. Твери, где прошла в торговую компанию ООО «Солнечный город». Далее в помещении наблюдение за К. не велось. Около 14 часов 15 минут наблюдаемая вышла из магазина, села в автомашину такси «Киа Рио» государственный регистрационный знак № регион проехала на Смоленский переулок к д. 7 г. Твери, где прошла в «Индустрию красоты». (внутри помещения за ней наблюдение не велось). Около 14 часов 25 минут неустановленная женщина, представляющаяся именем К., вышла и пришла на ул. Жигарева к д. 33, где прошла в 10-й подъезд. Время было около 14 часов 35 минут. Около 14 часов 50 минут она вышла, села в ожидающее ее такси автомашину «Киа Рио» государственный регистрационный знак 

<

***> регион и уехала. Им было продолжено наблюдение за неустановленной женщиной, представляющейся именем К.. Наблюдение за подъездом № 10 

<

...> продолжилось старшим оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Тверской области майором полиции Свидетель №5 (Том 1 л.д. 127-129, 130-132).

5) Акт ОРМ «Наблюдение» от 26.06.2019, из которого следует, что старшим оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Тверской области майором полиции Свидетель №5, составлен настоящий акт в отношении неустановленной женщины, представляющейся именем К., которая проживает по адресу: 

<

адрес>, которая осуществляет незаконное приобретение, перевозку, хранение и сбыт наркотических средств на территории г. Твери. Около 11 часов 00 минут, был выставлен пост наблюдения во дворе 

<

адрес>. В 12 часов 05 минут, неустановленная женщина, представляющаяся именем К., вышла из первого подъезда д№ села в подъехавшее такси, автомашина «Датсун» государственный регистрационный знак № регион и поехала на 

<

адрес>. Около 12 часов 55 минут наблюдаемая вышла с набережной и пришла в пос. Химинститута к 7-му подъезду д. 16 г. Твери. Около 13 часов 25 минут на такси автомашина «Рено Логан» государственный регистрационный знак № регион, неустановленная женщина, представляющаяся именем К. приехала на ул. Склизкова к д. 25 стр. 2, где прошла в торговую компанию ООО «Солнечный город». Далее в помещении наблюдение за К. не велось. Около 14 часов 15 минут, наблюдаемая вышла из магазина, села в ожидающее ее такси автомашину «Киа Рио» государственный регистрационный знак № регион, на котором проехала на Смоленский переулок к д. 7 г. Твери, где прошла в «Индустрию красоты» (внутри помещения за ней наблюдение не велось). Около 14 часов 25 минут неустановленная женщина, представляющаяся именем К., вышла и пришла на ул. Жигарева к д. 33, где прошла в 10-й подъезд г. Твери. Время было около 14 часов 35 минут. Около 14 часов 50 минут она вышла из подъезда и уехала на такси автомашина «Киа Рио» государственный регистрационный знак № регион. Далее им за ней не велось наблюдение. Было принято решение осмотреть подъезд № 10 

<

...> так как имелась оперативная информация о том, что в подъезде могут быть спрятаны наркотические средства или психотропные вещества в пачке из-под сигарет. В ходе осмотра за трубой мусоропровода между 2 и 3 этажами в подъезде № 10 

<

...> была обнаружена пачка из-под сигарет «Ротманс», других пачек из-под сигарет в подъезде обнаружено не было. Был выставлен пост наблюдения за указанным местом, где находилась пачка из-под сигарет. Наблюдение было окончено 26 июня 2019 года около 18 часов 45 минут (Том 1 л.д. 133-134).

6) Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 26.06.2019, согласно которому 26.06.2019, в период с 18 часов 45 минут по 19 часов 05 минут, в ходе обследования участка местности за мусоропроводом на полу, между 2 и 3 этажами подъезда № 10 

<

...> сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Ротманс», в которой находились: три свертка, перемотанные изолентой красного цвета, четыре свертка, перемотанные изолентой зеленого цвета, один сверток, перемотанный изолентой синего цвета, полимерная трубочка синего цвета и фрагмент фольги (Том 1 л.д. 135-137, 138-143).

7) Справка об исследовании № 584 от 02.07.2019,согласно которой представленные на исследование порошкообразные вещества, исходными массами соответственно: 0,23 г., 0,23 г., 0,23 г., 0,21 г., 0,47 г., 0,46 г., 0,48 г., содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин. Общая масса: 2,31 г. По 0,01 г. каждого представленного вещества израсходовано при проведении исследования. Массы наркотических средств после проведённого исследования составляют: 0,22 г., 0,22 г., 0,22 г., 0,20 г., 0,46 г., 0,45 г., 0,47 г. Общая масса 2,24 г. Представленное на исследование вещество исходной массой 0,47 г. содержит в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон. 0,01 г. от представленного вещества израсходовано при проведении исследования. Масса наркотического средства после проведённого исследования составляет: 0,46 г. (Том 1 л.д. 158-161).

8) Справка об исследовании № 64-Б-И от 05.07.2019, согласно которой на поверхностях двух исследуемых свертков, полимерной трубочки и фрагмента фольги обнаружен пот, который произошел от одного женского генетического пола (Том 1 л.д. 168-170).

9) Протокол получения образцов для сравнительного исследования от 23.10.2019, в ходе которого у обвиняемой ФИО1 на ватную палочку изъяты образцы буккальных эпителий (Том 1 л.д. 172).

10) Заключение эксперта № 933-Б от 04.12.2019, согласно которому пот, обнаруженный на поверхностях двух свертков, полимерной трубочки и фрагмента фольги, произошел от ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (Том 1 л.д. 183-188).

11) Протокол осмотра предметов от 10.12.2019, согласно которому осмотрены стержень, выполненный из полимерного материала белого цвета. На одном из торцевых концов стержня имеется ватный тампон белого цвета (ватная палочка), который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства и хранится в камере хранения СУ УМВД России по Тверской области (квитанция № 147) (Том 1 л.д. 196-197, 198, 199, 200).

12) Заключение эксперта № 2093 от 23.07.2019, согласно которому представленные на исследование порошкообразные вещества, исходными массами, соответственно: 0,22 г., 0,22 г., 0,22 г., 0,20 г., 0,46 г., 0,45 г., 0,47 г. содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин. Общая масса 2,24 г. По 0,01 г. каждого вещества, израсходовано при проведении экспертизы. Массы наркотических средств после проведённой экспертизы составляют: 0,21 г., 0,21 г., 0,21 г., 0,19 г., 0,45 г., 0,44 г., 0,46 г. Общая масса: 2,17 г. Представленное на исследование вещество исходной массой 0,46 г. содержит в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон. 0,01 г. от представленного вещества израсходовано при проведении исследования. Масса наркотического средства после проведённого исследования составляет: 0,45 г. (Том 1 л.д. 210-216).

13) Протокол осмотра предметов от 09.10.2019, согласно которому осмотрены: отрезки изоляционной ленты, зелёного, синего, красного цветов, склеенные между собой; фрагменты фольги серого цвета; 11 пакетиков, выполненные из полимерного бесцветного материала, с замком «зиплок» и одной маркировочной полосой красного цвета (ранее находящиеся в эксплуатации, на момент осмотра пакетики пустые); фрагмент фольги серого цвета, с наслоениями копчения тёмного цвета; полимерная трубочка, синего цвета; 14 металлических пластин, цилиндрической формы, серого цвета, с магнитными свойствами; пачка из-под сигарет «…Rothmans…»; 8 пакетиков, выполненные из полимерного бесцветного материала, с замком «зиплок» и одной маркировочной полосой красного цвета, внутри каждого пакетика находится порошкообразное вещество светлого цвета, слипшееся в комки сложной формы, который признан и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства и хранится в камере хранения наркотических СУ УМВД России по Тверской области (квитанция № 9/20) (Том 1 л.д. 224-227, 228-229, 230, 231).

14) Постановление о предоставлении результатов ОРД следователю от 30.09.2019, согласно которому и.о. начальника полиции УМВД России по Тверской области полковником полиции ФИО предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО7, ФИО4 (Том 2 л.д. 3-4).

15) Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому и.о. начальника полиции УМВД России по Тверской области полковником полиции ФИО рассекречены материалы оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» по использованному мобильному телефону с абонентским номером № в отношении неустановленного мужчины, представляющегося различными именами (Том 2 л.д. 13).

16) Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 05.09.2019, согласно которому и.о. начальника полиции УМВД России по Тверской области полковником полиции ФИО рассекречены материалы оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» по использованному мобильному телефону с абонентским номером № в отношении неустановленного лица, представляющегося различными именами (Том 2 л.д. 28).

17) Протоколы осмотров и прослушивания фонограммы от 14.11.2019, 06.02.2020, 10.02.2020, 13.02.2020, из которых следует, что с участием обвиняемых ФИО1, ФИО4, ФИО7, ФИО3, осмотрен «DVD-R» диск № 67 н/с, на котором содержатся телефонные разговоры от 17.06.2019, 25.06.2019, 26.06.2019. В ходе осмотра обвиняемые пояснили, что указанные разговоры ведутся между ними, а также неустановленными следствием лицами, об их незаконной деятельности, связанной с незаконными сбытами через «тайники-закладки» наркотических средств, в крупном размере. Кроме того, телефонные разговоры за 26.06.2019 подтверждают факт покушения на сбыт «закладки» с наркотическими средствами в подъезде № 10 

<

...> совместно с ФИО3 «DVD-R» диск с телефонными разговорами признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу и хранится в материалах уголовного дела (Том 2 л.д. 42-61, 62, 63, 64-86, 87-96, 97-104, 105-117).

18) Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 05.09.2019, согласно которому и.о. начальника полиции УМВД России по Тверской области полковником полиции ФИО рассекречены материалы оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» по использованному мобильному телефону с абонентским номером № в отношении неустановленного мужчины, представляющегося различными именами (Том 2 л.д. 118).

19) Протоколы осмотров и прослушивания фонограммы от 14.11.2019, 06.02.2020, 10.02.2020, 13.02.2020, из которых следует, что с участием обвиняемых ФИО1, ФИО4, ФИО7, осмотрен «DVD-R» диск № 66 н/с, на котором содержатся телефонные разговоры от 20.05.2019, 21.05.2019, 22.05.2019, 23.04.2019, 24.05.2019, 25.05.2019, 26.05.2019, 27.05.2019, 29.05.2019, 30.05.2019, 31.05.2019. В ходе осмотра обвиняемые пояснили, что указанные разговоры ведутся между ними, а также неустановленными следствием лицами, об их незаконной деятельности, связанной с незаконными сбытами через «тайники-закладки» наркотических средств, в крупном размере. Кроме того, телефонные разговоры за 26.06.2019 подтверждают факт покушения на сбыт «закладки» с наркотическими средствами в подъезде № 10 

<

...> совместно с ФИО3 «DVD-R» диск с телефонными разговорами признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу и хранится в материалах уголовного дела (Том 2 л.д. 160-198, 199, 200, 201-221, 222-225, 226-241).

20) Постановление о предоставлении результатов ОРД следователю от 16.07.2019, согласно которому и.о. начальника полиции УМВД России по Тверской области полковником полиции ФИО предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении неустановленной женщины, представляющейся именем К. (Том 2 л.д. 2-3).

21) Постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 11.07.2019, 16.07.2019, согласно которому и.о. начальника полиции УМВД России по Тверской области полковником полиции ФИО рассекречены материалы оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» по использованному мобильному телефону с абонентским номером № в отношении неустановленной женщины, представляющейся именем К. (Том 3 л.д. 4).

22) Протоколы осмотров и прослушивания фонограммы от 19.11.2019, 07.02.2020, из которых следует, что с участием обвиняемой ФИО1, осмотрен «DVD-R» диск № 51 н/с, на котором содержатся телефонные разговоры от 26.06.2019. В ходе осмотра обвиняемая пояснила, что указанные разговоры ведутся между ней и ФИО3, об их незаконной деятельности, связанной с незаконными сбытами через «тайники-закладки» наркотических средств, в крупном размере. Кроме того, телефонные разговоры за 26.06.2019 подтверждают факт покушения на сбыт «закладки» с наркотическими средствами в подъезде № 10 

<

...> совместно с ФИО3 «DVD-R» диск с телефонными разговорами признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу и хранится в материалах уголовного дела (Том 3 л.д. 13-20, 21, 22, 23-27).

23) Ответ на запрос из АО «КИВИ Банк» от 04.12.2019,согласно которому в адрес следственного управления УМВД России по г. Твери поступил отчет по учетным записям, зарегистрированным на ФИО1, ФИО14 за период с 01.01.2019 по 29.08.2019 (Том 6 л.д. 129).

24) Протокол осмотра документов от 21.02.2019, в ходе которого осмотрен отчёт за период с 01.01.2019 по 29.08.2019 по учетным записям, зарегистрированным на ФИО1, ФИО14, которые доказывают, что на учетные записи указанных лиц поступали денежные средства от неустановленных лиц, в значительных суммах, в счет оплаты за наркотические средства. Отчет признан и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства и хранится в материалах уголовного дела (Том 6 л.д. 130-149, 150, 151).

25) Ответ на запрос из Тверского филиала ООО «Т2 Мобайл» от 08.11.2019,согласно которого в адрес следственного управления УМВД России по г. Твери поступила информация о принадлежности абонентских номеров. Согласно ответу абонентский № зарегистрирован на ФИО1, абонентские номера №, № зарегистрированы на ФИО14 (Том 6 л.д. 157-159).

26) Ответ на запрос из Тверского филиала ПАО «МТС» от 07.12.2019,согласно которому в адрес следственного управления УМВД России по 

<

адрес> поступила информация о принадлежности абонентских номеров. Согласно ответу абонентский № зарегистрирован на ФИО1 (Том 6 л.д. 165).

27) Протокол допроса подозреваемой, обвиняемой ФИО3 от 30.08.2019, 05.09.2019, 01.04.2020, из которого следует, что сущность предъявленного ей обвинения в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ разъяснена и понятна. Виновной в совершении указанного преступления себя признает полностью. (Том 11 л.д. 163-166, 185-188).

28) Явки с повинной ФИО1, зарегистрированные в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тверской области под № 281 от 27.05.2020, № 280 от 27.05.2020 и № 279 о 27.05.2020 года.

Виновность ФИО1, ФИО3, ФИО7 и ФИО4 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, - вещества, массой 40,78 г., содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон; наркотических средств - веществ, массой 11,06 г., содержащих в своем составе метамфетамин и ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон; наркотических средств - веществ, массой 0,13 г., содержащих в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, подтверждается доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства: 

Из показаний ФИО1, данных ей в ходе следствия в качестве подозреваемой, обвиняемой и оглашенными в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, от 16.10.2019, 07.02.2020, 09.04.2020, 13.05.2020 следует, что сущность предъявленного ей обвинения, в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ разъяснена и понятна, вину в совершении указанного преступления признает полностью. Примерно с весны 2018 года она стала употреблять наркотические средства, а именно «соль». Наркотик она приобретала через площадку «Гидра». Приблизительно в конце марта, начале апреля 2019 года она решила создать свой интернет-магазин, также через площадку «Гидра» с целью приобретения большой партии наркотика, через ту же площадку «Гидра» (по акции, со скидкой), после чего часть наркотика она планировала забирать для собственного потребления, а часть наркотика продавать путем «закладок», которые бы могла выставить на продажу через свой магазин. Она создала свой магазин под названием «Кураж» и стала в нем работать, а именно: приобретала на «Гидре» наркотик в самом начале 5 грамм, далее брала 10, 15, 20 гг., приехав домой данный наркотик она взвешивала на весах, расфасовывала их по сверткам, то есть она брала около 0,3 г. или 0,5 г. упаковывала в пакетик с замком «зиплок», данный пакетик она упаковывала в фольгу, после чего оборачивала в изоленты (синяя, черная, зеленая, желтая, белая, красная, черная, цвета были разные). Весы она приобрела в магазине на Тверском проспекте г. Твери, в магазине «Табак», пакетики в магазине на пл. Капошвара г. Твери. В магазине имелся ассортимент: соль (кристаллы разных цветов) гашиш, амфетамин, в основном торговали солью, гашиш покупали нечасто. Через пару дней магазин «Кураж» взломали, все деньги оттуда вывели, в связи с чем, ей пришлось восстанавливать магазин заново, после восстановления данного магазина у него появился новый пароль, который только она знала, также у данного магазина была двойная защита. В начале июня 2019 года она с ребенком и ФИО7 приехала в деревню Башмакова Тверской области, также с ними туда поехали ФИО6 и ФИО4 От ФИО6 она узнала, что та имеет выход на «Таджика», который продаёт ей наркотик героин. Она рассказала ФИО6 про свой магазин, и они решили попробовать продавать через ее магазин «героин». Роль ФИО6 состояла в заказе наркотика, после того, как она его оплатит, вместе с ФИО6 ехали за ним, поскольку ФИО6 на телефон приходили данные о местонахождении наркотика. После этого планировали привезти наркотик к ней домой, дальше она бы его сама фасовала, раскладывала и продавала. ФИО6 в качестве оплаты получала бы часть «героина». Когда ФИО6 рассказала о своих связях с человеком торгующим «героином» ФИО7, ФИО4 присутствовали при этом, однако ФИО7 запретил ей связываться с героином, поэтому об их с ФИО6 договорённости – ФИО7 изначально не знал. Утром 26.06.2019 она поехала за наркотиком, заметила, что за ней следят, сообщила об этом ФИО5 На такси она поехала в м-н Южный г. Твери к ФИО6, ФИО4 и ФИО7 и они решили срочно уехать из города. Арендовав машину «Хендай Солярис», они уехали в г. Кимры Тверской области. С собой они забрали героин, заказанный через «таджика» по вышеописанной схеме. Она с ФИО6, находясь в г. Кимры, спустя несколько дней после приезда, стали героин фасовать, фасовали на глаз, так как у них не было весов, после чего ФИО7, ФИО4 и ФИО6 поехали его раскладывать в районе д. Старая Константиновка г. Твери. Со слов ребят, «закладки» с героином раскладывали ФИО7, ФИО4, ФИО6 сидела в машине, то есть была водителем, а также следила за окружающей обстановкой, предупреждала ребят о возможной опасности. После того, как они разложили наркотик, она все адреса выложила в свой интернет-магазин. В г. Кимрах они прожили меньше месяца, после чего уехали в г. Вышний Волочек Тверской области. В г. Вышнем Волочке Тверской области они прожили до 07.08.2019. В г. Вышнем Волочке Тверской области они снова заказывали героин и соль. Один раз за наркотиками ездили в г. Тверь, ездили всегда втроем, так как кто-то оставался с ребенком дома. Наркотики они привозили в г. Вышний Волочек, где фасовали его снова все вместе, после чего ребята, как правило, это были ФИО7, ФИО4 и ФИО6 ездили в г. Тверь и раскладывали наркотики. Она снова скидывала все адреса в свой магазин. Денежные средства, которые поступали в ее магазин от продаж наркотика, они использовали на личные нужды. В г. Вышний Волочек они снова обнаружили слежку, после чего из съемной квартиры переехали в гостиницу, где прожили несколько дней, далее они сняли квартиру посуточно. Находясь в квартире, они снова по вышеуказанной схеме заказывали героин, за которым поехали все в г. Тверь. Поругавшись с ребятами, она отказала им в оплате заказанного наркотика. Затем они с ФИО6 договорились, чтобы та снова заказала наркотик, а она оплатила его. Под утро ФИО6 приехала к ней и привезла 30 грамм героина, кто именно поднимал из ребят закладку, не знает, так как не присутствовала при этом. Часть героина ФИО6 взяла себе на употребление, остальное оставила ей. Затем они все встретились возле ЗАГСа, где ФИО6 и ФИО4 расписались. На следующий день они уехали в г. Торжок Тверской области, потом поехали в г. Торопец, затем в г. Великие Луки, где они прожили в съемной квартире около недели, также заказывали соль, при этом героин у них был с собой, соль они фасовали, после чего ребята снова все раскладывали. Она сидела с ребёнком дома, далее она скидывала адреса «закладок» в свой магазин. Из г. Великие Луки в середине августа они приехали в г. Смоленск, где также проживали на съёмной квартире. В Смоленске они снова заказали наркотик соль, который подбирали там же, в Смоленске (адрес не помнит). Заказывали они много, даты и места назвать затрудняется. Фасовали наркотики она, ФИО7, ФИО4, ФИО6 в этом не участвовала, так как ее роль была отвезти ребят за наркотиком и следить за обстановкой. Наркотики в г. Смоленск раскладывали она, ФИО7 и ФИО4 ФИО6 была за рулем, сидела в машине и следила за обстановкой. Также с собой из г. Твери они привезли героин, который также продавали в г. Смоленск. 28.08.2019 их всех задержали и изъяли все наркотики, которые были при них. «Соль», изъятая у нее при досмотре и дома, вся из одной партии, какие там содержались примеси, она не знает. Она признает полностью вину, да она действительно создала интернет-магазин и торговала в нем наркотиками. С ребятами они стали работать вместе, только из-за того, что это был их основной источник доходов, они жили вместе, тратили деньги вместе, поэтому и работали вместе, при этом лидера у них не было (Том 9 л.д. 102-110, 111-115, 139-142, 176-179).

Из показаний обвиняемого ФИО9 от 06.02.2020, 14.05.2020, данных им в ходе следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что у ФИО1 на площадке «гидра» имеется свой магазин по продаже наркотиков «соль», «гашиш», под названием «Кураж». ФИО1 сама работала, делала «закладки» и выставляла их. Через некоторое время ФИО1, узнав, что за ней следят сотрудники полиции, и вместе с ФИО7 уехала из Твери. Ему известно, что примерно в июне 2019 года у ФИО1 в магазине появился «героин», где она стала его брать, ему неизвестно (Том 13 л.д. 14-21,32-35).

Из показаний обвиняемой ФИО5 от 24.03.2020, 09.04.2020, 13.05.2020, данных ей в ходе следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что примерно в марте-апреле 2019 года она узнала, что ФИО1 создала свой магазин на сайте «Гидре», под названием «Кураж», где сама продавала наркотики «соль» и «гашиш», при этом ФИО1 сама его и раскладывала по улицам г. Твери. Она к данному магазину отношения не имела. Иногда, когда ФИО1 раскладывала «закладки», она сидела у нее дома с ее ребёнком, никакой выгоды с этого она не имела. ФИО1 выкладывала адреса «закладок» в свой магазин. В один из дней июня 2019 года, она вместе со ФИО2 находилась у ФИО1 дома в пос. Заволжском, а ФИО12 уехала за партией наркотика. Через некоторое время она позвонила ей и сказала, что уезжает из города, поскольку за ней следят сотрудники полиции (Том 12 л.д. 106-109, 120-123, 134-137).

Из показаний обвиняемого ФИО4 от 11.02.2020, 09.04.2020, 13.05.2020, данных им в ходе следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что сущность предъявленного ему обвинения, в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ разъяснена и понятна, вину в совершении указанного преступления признает полностью. От ФИО7 он узнал, что у ФИО1 тоже есть свой интернет-магазин по продаже наркотиков, в котором она работает сама. 13.06.2019 он с ФИО7 и его тетей ФИО6 и ФИО1 были в д. Башмакова. От ФИО6 узнали, что у нее есть выход на «Таджиков», у которых можно приобретать большую партию героина. В деревне они увидели, что за ними следят, ночью они поехали в г. Тверь. 26.06.2019 ФИО6 по телефону ФИО1 сообщила, что за ней следят, а также что у нее при себе наркотики. Они решили арендовать машину и уехать в г. Кимры Тверской области. Договорились, что начнут работать вместе и делать «закладки». Перед тем, как уехать из г. Твери, ФИО6 через «таджика» заказала героин, оплатила его ФИО1 В г. Кимры ФИО6 и ФИО1 расфасовали героин, после чего он, ФИО7 и ФИО6 поехали его раскладывать в районе д. Старая Константиновка г. Твери. Закладки с героином раскладывали он и ФИО7, а ФИО6 сидела в машине, то есть была водителем, а также следила за окружающей обстановкой, предупреждала их о возможной опасности. Наркотик они разложили и вернулись в г. Кимры Тверской области, после чего ФИО1 все адреса выложила в свой магазин. В г. Кимрах они прожили меньше месяца, потом уехали в г. Вышний Волочек Тверской области, где прожили до 07.08.2019. В г. Вышний Волочек они снова заказывали героин и соль, один раз, за наркотиками ездили в г. Тверь, ездили всегда втроем, так как кто-то оставался с ребенком дома. Наркотики они привозили в г. Вышний Волочек, фасовали его снова все вместе, после чего он, ФИО7 и ФИО6 ездили в г. Тверь и раскладывали наркотики. В основном в д. Старая Константиновка г. Твери. Далее ФИО1 снова скидывала все адреса в свой магазин. Денежные средства, которые поступали в магазин ФИО1 от продаж наркотика, они использовали все вместе на личные нужды. В Вышнем Волочке они снова заметили слежку, несколько раз меняли адреса, жили то в гостинице, то на квартире. Они снова по вышеуказанной схеме заказали героин, за которым поехали в г. Тверь. ФИО1 почему то отказала им дать деньги на оплату героина. На следующий день, ФИО1 снова предложила ФИО6 заказать героин, они заказали 30 грамм. ФИО6 отдала наркотик ФИО1 На следующий день они поехали г. Торжок Тверской области, затем в г. Торопец Тверской области, затем в г. Великие Луки, где прожили около недели. Находясь в г. Великие Луки, они также заказывали соль, при этом героин у них был с собой, соль они фасовали, после чего снова все раскладывали, делать закладки ездили втроём, так как либо ФИО7, либо ФИО1 оставались дома с ребёнком. Адреса с закладками ФИО1 скидывала в свой магазин. Из г. Великие Луки они в середине августа 2019 года уехали в г. Смоленск, откуда планировали уехать в г. Крым. Там ФИО1 или ФИО7 заказали наркотик соль, который поднимали там же, в г. Смоленске, заказывали много, даты и места назвать затрудняется. Фасовали наркотики все, кроме ФИО6, так как ее роль была отвезти за наркотиком и следить за обстановкой. Далее все наркотики в г. Смоленск раскладывали он, ФИО1 и ФИО7, ФИО6 сидела в машине и следила за обстановкой, а также она все время была за рулем. Из г. Твери они привезли героин, который также продавали в Смоленске. 28.08.2019 их всех задержали. Лидера у них в группе не было, просто они стали вместе скрываться, все делали согласованно на равных. Он в интернет-мессенджерах ничего не понимает, поэтому магазинами занимались ФИО7 и ФИО1 самостоятельно (Том 10 л.д. 220-223, Том 11 л.д. 1-4, 21-24).

Из показаний обвиняемого ФИО7 от 11.02.2020, 10.04.2020, 18.05.2020, данных им в ходе следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что от ФИО1 узнал, что она создала магазин на «Гидре» под названием «Кураж», чтобы продавать в нем наркотики и стала самостоятельно делать «закладки» с наркотиками. Деньги от продажи она выводила на КИВИ кошельки, так как все банковские карты у нее были заблокированы приставами. Их два магазина не были связаны. Они работали каждый сам на себя. Деньги от продажи в своем магазине он тратил на семью, на ребенка. Сколько зарабатывает ФИО1, он не знал. 13.06.2019 они с ФИО4 жили в д. Башмакова, позже к ним присоединилась ФИО1 с ребенком. Также с ними была его тетя ФИО6, которая рассказала, что у нее есть выход на «Таджиков», у которых можно приобретать большую партию героина. В деревне они заметили слежку, срочно вернулись в город. 26.06.2019 они узнали, что за ФИО1 следят. Они арендовали машину, и уехать в г. Кимры Тверской области, решив работать вместе и делать «закладки». Перед тем как уехать из г. Твери, ФИО6, через «таджика» заказала героин, который они забрали с собой в Кимры. Там ФИО1 и ФИО6 расфасовали героин, после чего он, ФИО4 и ФИО6 поехали его раскладывать в районе д. Старая Константиновка г. Твери. Закладки с героином раскладывали он и ФИО4, ФИО6 сидела в машине, то есть была водителем, а также следила за окружающей обстановкой, предупреждала их о возможной опасности. Наркотик они разложили и вернулись в г. Кимры Тверской области, после чего ФИО1 все адреса выложила в свой магазин. В г. Кимрах Тверской области они прожили меньше месяца, после чего уехали в г. Вышний Волочек Тверской области, где они жили до 07.08.2019 года. В Вышнем Волочке они снова заказывали героин и соль, один раз, за наркотиками ездили в г. Тверь, ездили всегда втроём, так как кто-то оставался с ребенком дома, сказать, кто именно ездил не может, но в разные дни, ездили всегда все по-разному. Наркотики они привозили в г. Вышний Волочек Тверской области, где фасовали их все вместе, после чего он, ФИО4 и ФИО6 ездили в г. Тверь и раскладывали наркотики, в основном в д. Старая Константиновка г. Твери. Затем ФИО1 скидывала все адреса в свой магазин. Денежные средства, которые поступали в магазин ФИО1 от продаж наркотика, они использовали вместе на личные нужды. В Вышнем Волочке они снова заметили слежку, меняли места проживания, сначала съехали в гостиницу, далее сняли квартиру. Снова по вышеуказанной схеме заказали героин, за которым поехали в г. Тверь. Наркотик не забрали, поскольку ФИО1 неожиданно отказала дать им деньги. На следующий день, по инициативе ФИО1, ФИО6 снова заказала героин, 30 грамм. На следующий день они все вместе уехали в г. Торжок Тверской области, потом в г. Торопец Тверской области, затем в г. Великие Луки, где они также заказывали соль, при этом героин у них был с собой. Соль они фасовали, после чего снова все раскладывали, делать «закладки» ездили втроем, так как либо он, либо ФИО1 оставались дома с ребёнком. Адреса с закладками ФИО1 скидывала в свой магазин. В середине августа 2019 года они уехали в г. Смоленск, откуда они планировали уехать в г. Крым. В Смоленске они снова заказали наркотик соль, который поднимали там же в г. Смоленске (адреса не помнит), заказывали они много. Фасовали наркотики он, ФИО1, ФИО4, ФИО6 в этом не участвовала. Ее роль была отвезти за наркотиком и следить за обстановкой. Далее все наркотики в г. Смоленск раскладывали он, ФИО1 и ФИО4, ФИО6 сидела в машине и следила за обстановкой, а также она все время была за рулем. Привезенный из Твери героин они также продавали в г. Смоленск. 28.08.2019 их всех задержали. Лидера у них в группе, которая сложилась после того, как они стали скрываться, не было, они делали все согласованно на равных (Том 10 л.д. 92-96, 113-116, 133-136).

Из показаний свидетеля ФИО. от 14.05.2020, данных им в ходе следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что он проходит службу в УНК УМВД России по Тверской области в должности старшего оперуполномоченного. В его обязанности входит раскрытие и пресечение совершения преступлений, проведение оперативно-розыскных мероприятий, установление лиц, совершивших преступление. В УНК УМВД России по Тверской области появилась оперативная информация, о том, что на территории г. Твери и Тверской области действуют две группы, в составе, в дальнейшем установленных, как: ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые осуществляют незаконные приобретение, перевозку, хранение и сбыт наркотических средств через интернет магазины. По данному поводу были возбуждены уголовные дела. В рамках уголовного дела были получены отдельные поручения, по которым было необходимо установить местонахождение ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе исполнения отдельных поручений было установлено, что указанные лица были не ограничены в передвижении и часто меняли места проживания (ездили по городам не только Тверской области). По месту регистрации не проживали. Последним местом их проживания был адрес: 

<

адрес>, о чем было рапортом доложено следователю, в результате чего было принято решение о выезде по указанному адресу для задержания вышеуказанных лиц, где они и были задержаны. При задержании также были изъяты наркотические средства. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение», также проводилось ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», которые изобличают преступную деятельность всех четверых. В своей преступной деятельности указанные лица использовали арендованные автомобили. Наркотические средства сбывали посредством интернет магазинов (Том 6 л.д. 176-180).

На основании ст. 285 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании исследованы:

1) Рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № 2791 от 27.09.2019 в УМВД России по Тверской области, поступивший от следователя СЧ по РОПД СУ УМВД России по Тверской области ФИО, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № 11901280040000564 был установлен новый состав преступления, а именно: в неустановленное следствием время, но не позднее 22 часов 50 минут 28.08.2019, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта незаконно приобрела: наркотическое средство - вещество, общей массой 40,47 г, содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, что относится к крупному размеру; наркотические средства - вещества, массой 0,13 г, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, что не относится к значительному, крупному или особо крупному размерам; наркотические средства - вещества, массой 11,06 г., содержащие в своем составе метамфетамин и ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, что относится к крупному размеру. В период с 22 часов 50 минут 28.08.2019 по 05 часов 25 минут 29.08.2019, в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, указанные наркотические вещества были обнаружены и изъяты из незаконного оборота. Таким образом, прямой преступный умысел ФИО1, направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств, что относится к крупному размеру, не был доведен до конца, по независящим от неё обстоятельствам (Том 3 л.д. 40).

2) Протокол обыска от 28.08.2019, согласно которому в период с 22 часов 50 минут 28.08.2019 по 05 часов 25 минут 29.08.2019 в ходе обыска по месту жительства ФИО1, ФИО3, ФИО7, ФИО4, то есть по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: парик, фрагмент фольги серебристого цвета, 2 полимерные трубочки синего цвета с наслоениями; черная сумка с ноутбуком «hp 650» с зарядным устройством, мышью; электронные весы «QC.PASS.» в чехле чёрного цвета; электронные весы «DIGITALSCALE» в чехле черного цвета; банковская карта на имя ФИО №; пакетик с кристаллическим порошком белого цвета; пластиковая прозрачная емкость с крышкой зеленого цвета, в которой находился пакетик с кристаллическим веществом белого цвета и пакетик, внутри которого находился пакетик с веществом белого цвета с желтоватым оттенком; два одноразовых инъекционных шприца емкостью по 1.0 мл.; ноутбук марки «ASUS» с модемом и зарядным блок питанием; фрагмент фольги; 2 мотка изоленты желтого и синего цветов; футляр (косметичка) с наслоениями вещества, в котором находилось: 4 пакета с застёжкой «зиплок» с множеством пустых пакетов также с замком «зиплок» внутри; пакет типа «зиплок» с кристаллическим веществом бирюзового цвета, пакет типа «зиплок» в котором еще один пакет с порошкообразным веществом бежевого цвета; пластиковый колпачек; металлическая ложка с наслоениями; пакетик с застежкой типа «зиплок», в котором находятся наслоения вещества и ложка с наслоениями; пакет типа «зиплок» с этикеткой с цифрой «2»; электронные весы «Pockerscale» с крышкой; мобильный телефон марки «HUAWEI»; телефон марки «GERFFINS»; шприц с гравировкой 2.0 мл. (Том 3 л.д. 43-50, 51-57).

3) Протокол осмотра предметов от 21.11.2019, согласно которому, осмотрен: парик; пакет, выполненный из полимерного бесцветного материала, с замком «зиплок», внутри которого находится 19 пакетиков из полимерного бесцветного материала, с замком «зиплок» и одной маркировочной полосой красного цвета; два фрагмента фольги, серого цвета; пакет, выполненный из полимерного бесцветного материала, с замком «зиплок», внутри которого находится 65 пакетиков из полимерного бесцветного материала, с замком «зиплок» и одной маркировочной полосой красного цвета; пакет, выполненный из полимерного бесцветного материала, с замком «зиплок», и одной маркировочной полосой синего цвета, на поверхности пакета имеется типографический оттиск с пояснительным текстом, выполненными красящим веществом синего цвета «…ZIP-LOCKBAG 100х150 мм 100 шт…», внутри пакетика находится 12 пакетиков из полимерного бесцветного материала, с замком «зиплок» и одной маркировочной полосой синего цвета; пакет, выполненный из полимерного бесцветного материала, с замком «зиплок», и одной маркировочной полосой синего цвета, на поверхности пакета имеется типографический оттиск с пояснительным текстом, выполненными красящим веществом синего цвета «…ZIP-LOCKBAG 100х150 мм 100 шт…», внутри пакетика находится 68 пакетиков из полимерного бесцветного материала, с замком «зиплок» и одной маркировочной полосой синего цвета; отрезок фольги серого цвета; два рулона изоляционной ленты жёлтого и синего цветов; отрезок фольги; две полимерные трубочки синего цвета; банковская карта, выполненная из полимерного материла преимущественно окрашенного в сиреневый цвет. Карта банка «Tinkoff» № выданная на имя ФИО, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и хранятся в камере хранения СУ УМВД России по Тверской области (квитанция № 147) (Том 3 л.д. 65-71, 72, 73, 74).

4) Заключение эксперта № 2856 от 27.09.2019, согласно которому представленные на исследование порошкообразные вещества, исходной массой, соответственно: 0,58 г., 4,61 г., 35,28 г., 0,01 г., содержат в своем составе: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон. Общая масса 40,48 г. Представленное на исследование порошкообразное вещество, исходной массой 0,13 г. содержит в своем составе: наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин. Представленное на исследование порошкообразное вещество, исходной массой 11,06 г. содержит в своем составе: наркотическое средство метамфетамин и ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон. Наслоения веществ, находящихся на внутренних поверхностях колб двух шприцев, пакета, поверхностях трех весов, фрагмента полимерного материла, двух ложек, содержат в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон. Массу наслоений веществ определить не представилось возможным из-за ее малого значения, выходящего за пределы допускаемой погрешности, установленной для выше указанных весов. По 0,01 г. от порошкообразных веществ от каждого объекта израсходовано при проведении экспертизы. Масса веществ, содержащих в своем составе: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон после проведённой экспертизы составляет: 0,57 г., 4,60 г., 35,27 г. Общая масса: 40,44 г. Масса вещества, содержащего в своем составе: наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин после проведенной экспертизы составляет: 0,12 г.

Масса вещества, содержащего в своем составе: наркотическое средство метамфетамин и ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон после проведённой экспертизы составила: 11,05 г. (Том 3 л.д. 114-120).

5) Протокол осмотра предметов от 25.11.2019, согласно которому, осмотрен: одноразовый инъекционный шприц, емкостью по 2.0 мл.; 2 одноразовых инъекционных шприца емкостью по 1.0 мл.; пакетик, выполненный из полимерного бесцветного материала, с замком «зиплок» и одной маркировочной полосой красного цвета, на поверхности которого, рукописным способом, красящим веществом чёрного цвета нанесена нумерация «4», внутри пакетика находится порошкообразное вещество светлого цвета; контейнер, полукруглый, выполненный из прозрачного полимерного материала, с крышкой, выполненной из полимерного материла зелёного цвета; пакетик, выполненный из полимерного бесцветного материала, с замком «зиплок» и одной маркировочной полосой красного цвета, на поверхности которого, рукописным способом, красящим веществом чёрного цвета нанесена нумерация «6», внутри пакетика находится порошкообразное вещество темного цвета; пакетик, выполненный из полимерного бесцветного материала, с замком «зиплок» и одной маркировочной полосой красного цвета, на поверхности которого, рукописным способом, красящим веществом чёрного цвета нанесена нумерация «5», внутри пакетика находится порошкообразное вещество светлого цвета; два фрагмента (разорван), одного пакетика, выполненного из полимерного бесцветного материала, с замком «зиплок» и одной маркировочной полосой синего цвета; электронные весы «QC.PASS.»; электронные весы «DIGITALSCALE»; футляр (косметичка), выполненный из полимерного материла черного цвета, с застёжкой черного цвета в виде молнии; пакетик, выполненный из полимерного бесцветного материала, с замком «зиплок» и одной маркировочной полосой красного цвета, внутри пакетика находится порошкообразное вещество темного цвета (голубоватое), слипшееся к комки сложной формы; пакетик, выполненный из полимерного бесцветного материала, с замком «зиплок» и одной маркировочной полосой красного цвета, внутри пакетика находится аналогичный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, слипшееся в комки сложной формы; пакетик, выполненный из полимерного бесцветного материала, с замком «зиплок» и одной маркировочной полосой синего цвета, внутри пакетика находятся две чайные ложки, выполненные из металла серого цвета; пакетик, выполненный из полимерного бесцветного материала, с замком «зиплок» и одной маркировочной полосой красного цвета, на поверхности пакетика имеется наклейка с нумерацией «2»; колпачок, полукруглой формы, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала; электронные весы «Pockerscale» с крышкой; которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и хранятся в камере хранения СУ УМВД России по Тверской области (квитанция № 7/20) (Том 3 л.д. 128-135, 136-137, 138-139, 140).

6) Протокол осмотра места происшествия от 29.08.2019, согласно которого в период с 05 часов 30 минут по 06 часов 59 минут 29.08.2019 осмотрен автомобиль марки «LADAGRANTA» г.р.з. № регион, в котором обнаружено и изъято: сумка с содержимым внутри; планшет марки «Prestigio»; мобильный телефон марки «Samsung»; мобильный телефон марки «ASUS» с сим-картой «Мегафон» №G+; мобильный телефон марки «Samsung». Вышеуказанный автомобиль признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства и передан на ответственное хранение собственнику ФИО (Том 3 л.д. 141-145, 146-147, 153, 154).

7) Протокол осмотра предметов (документов) от 28.11.2019, согласно которого осмотрено: договор аренды транспортного средства между ФИО и ФИО6; банковская карта «Сбербанк» №; сим-карта сотового оператора «Теле2» №G, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и хранятся в камере хранения СУ УМВД России по Тверской области (квитанция № 147) (Том 3 л.д. 155-158, 159, 160, 161).

8) Ответ на запрос из Тверского филиала ООО «Т2 Мобайл» от 23.12.2019, согласно которого в адрес следственного управления УМВД России по Тверской области поступила информация о принадлежности сим-карт. Согласно ответу сим-карта № зарегистрирована на ФИО14 (Том 3 л.д. 165).

9) Согласно заключению эксперта № 2969 от 18.10.2019, на НЖМД № 1, извлечённом из ноутбука «HP 650 H0W49ES», имеются мультимедийные (графические) файлы с содержанием информации, соответствующей вопросам экспертизы по адресу «C:\Users\Админ\Documents\TelegramDesktor». Представлены в электронном виде на оптическом компакт-диске, приложение 1, папка «/HP 650 H0W49ES /». На НЖМД № 2, извлечённом из ноутбука «AsusX555L», имеются мультимедийные (графические) файлы с содержанием информации соответствующей вопросам экспертизы по адресу «C:\Users\ФИО12\». Представлены в электронном виде на оптическом компакт-диске, приложение 1, папка «/AsusX555L /». На НЖМД № 2, извлечённом из ноутбука «AsusX555L», имеется сохранённая страница «\Users\ФИО12\Downloads\мпаник47съ.htm» с интернет ресурсами «http://hydraruzxpnew4af.onion», учётная запись «REQUIEM2592» с содержанием информации соответствующей вопросам экспертизы. Представлена в электронном виде на оптическом компакт-диске, приложение 1, папка «/«\Users\ФИО12\Downloads\мпаник47съ.htm /». При анализе файла «C:\pagefile.sys» на НЖМД № 2, извлечённом из ноутбука «AsusX555L» (файл подкачки, виртуальная память) обнаружены факты посещений интернет-ресурса «http://hydraruzxpnew4af.onion». Журнал посещений представлен в электронном виде на оптическом компакт-диске, приложение 1, папка «/AsusX555L /Tor.xisx». 3,5. Контакты, имеющиеся в памяти планшетного компьютера «PrestigioMuze 3708.xlsx» представлены в электронном виде на оптическом компакт-диске, файл «PrestigioMuze 3708.xlsx». Контакты, имеющиеся в памяти SIM-карт, извлечённых из мобильного телефона «SamsungSM-A505FN» представлены в электронном виде на оптическом компакт-диске, приложение 1, файл «Sim 2,3 Samsung.xlsx». В памяти карты памяти MicroSD, извлечённой из мобильного телефона SamsungSM-J260F имеются графические файлы с вероятным содержанием информации, соответствующей вопросам экспертизы (геолокация, места вероятных закладок). Представлены в электронном виде на оптическом компакт-диске, приложение 1, папка «SamsungSM-J260F». Переписка в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в памяти мобильного телефона «AsusZC520KL» с вероятным содержанием информации, соответствующей вопросам экспертизы, представлена в виде снимков экрана в электронном виде на оптическом компакт-диске, приложение 1, папка «\AsusZC520KL\ Telegram\». Имеющиеся в памяти мобильного телефона «AsusZC520KL» графические файлы с вероятным содержанием информации, соответствующей вопросам экспертизы (являющимися файлами вложения в переписке в программе «Telegram»), представлены в виде на оптическом компакт-диске, приложение 1, папка «\AsusZC520KL\». Значение IMEI-кода в памяти мобильного телефона марки «AsusZC520KL» - «№, №» (Том 3 л.д. 192-201).

10) Протокол осмотра предметов от 15.01.2020, согласно которого осмотрено: ноутбук «AsusX555L» с блоком питания (зарядное устройство), модемом марки «МТС» IMEI: №, который оборудован сим-картой сотовой компании «МТС» №; сотовый телефон марки «GERFFINS» IMEI1: №, IMEI2: №; сотовый телефон марки «Huawei» IMEI: №; планшет марки «Prestigio» IMEI1: №, IMEI2: №;, сотовый телефон марки «SAMSUNG» IMEI1: №, IMEI2: №, оборудованный сим-картами сотового оператора «Теле 2» №G с абонентским номером 

<

***> и сотового оператора «Тинькофф Мобайл» №, а так же с картой microSD на 2 GB; сотовый телефон марки «SAMSUNG» IMEI №, IMEI №, оборудованный сим-картами сотового оператора «МТС» № и сотового оператора «YOTA» №; сотовый телефон марки «Asus» IMEI-код телефона не установлен, оборудованный сим-картами: сотового оператора «МТС» №, сотового оператора «Тинькофф Мобайл» № 5330 с абонентским номером №, сотового оператора «Мегафон» №G+; которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и хранятся в камере хранения СУ УМВД России по Тверской области (квитанция № 147) (Том 3 л.д. 209-253, 254-255, 256, 257).

11) Постановление о предоставлении результатов ОРД следователю от 30.09.2019, согласно которому и.о. начальника полиции УМВД России по Тверской области полковником полиции ФИО предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО7, ФИО4 (Том 2 л.д. 5).

12) Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 05.09.2019, согласно которому и.о. начальника полиции УМВД России по Тверской области полковником полиции ФИО рассекречены материалы оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» по использованному мобильному телефону с абонентским номером № в отношении неустановленного мужчины, представляющегося различными именами (Том 2 л.д. 13).

13) Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 05.09.2019, согласно которому рассекречены материалы оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» по использованному мобильному телефону с абонентским номером № в отношении неустановленного лица, представляющегося различными именами (Том 2 л.д. 28).

14) Протоколы осмотров и прослушивания фонограммы от 14.11.2019, 06.02.2020, 10.02.2020, 13.02.2020, из которых следует, что с участием обвиняемых ФИО1, ФИО4, ФИО7, ФИО3, осмотрен «DVD-R» диск № 67 н/с, на котором содержатся телефонные разговоры от 17.06.2019, 25.06.2019, 26.06.2019. В ходе осмотра обвиняемые пояснили, что указанные разговоры ведутся между ними, а также неустановленными следствием лицами, об их незаконной деятельности, связанной с незаконными сбытами через «тайники-закладки» наркотических средств в крупном размере. «DVD-R» диск с телефонными разговорами признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу и хранится в материалах уголовного дела (Том 2 л.д. 42-61, 62, 63, 64-86, 87-96, 97-104, 105-117).

15) Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 05.09.2019, согласно которому рассекречены материалы оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» по использованному мобильному телефону с абонентским номером № в отношении неустановленного мужчины, представляющегося различными именами (Том 2 л.д. 118).

16) Протоколы осмотров и прослушивания фонограммы от 14.11.2019, 06.02.2020, 10.02.2020, 13.02.2020, из которых следует, что с участием обвиняемых ФИО1, ФИО4, ФИО7, осмотрен «DVD-R» диск № 66 н/с, на котором содержатся телефонные разговоры от 20.05.2019, 21.05.2019, 22.05.2019, 23.04.2019, 24.05.2019, 25.05.2019, 26.05.2019, 27.05.2019, 29.05.2019, 30.05.2019, 31.05.2019. В ходе осмотра обвиняемые пояснили, что указанные разговоры ведутся между ними, а также неустановленными следствием лицами, об их незаконной деятельности, связанной с незаконными сбытами через «тайники-закладки» наркотических средств, в крупном размере. «DVD-R» диск с телефонными разговорами признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу и хранится в материалах уголовного дела (Том 2 л.д. 160-198, 199, 200, 201-221, 222-225, 226-241).

17) Ответ на запрос из АО «КИВИ Банк» от 04.12.2019, согласно которого в адрес следственного управления УМВД России по г. Твери поступил отчет по учетным записям, зарегистрированным на ФИО1, ФИО14 за период с 01.01.2019 по 29.08.2019 (Том 6 л.д. 129).

18) Протокол осмотра документов от 21.02.2020, в ходе которого осмотрен отчёт за период с 01.01.2019 по 29.08.2019 по учетным записям, зарегистрированным на ФИО1, ФИО14, которые доказывают, что на учетные записи указанных лиц поступали денежные средства от неустановленных лиц, в значительных суммах, в счет оплаты за наркотические средства, Отчет признан и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства и хранится в материалах уголовного дела (Том 6 л.д. 130-149, 150, 151).

19) Ответ на запрос из Тверского филиала ООО «Т2 Мобайл» от 08.11.2019, согласно которого в адрес следственного управления УМВД России по Тверской области поступила информация о принадлежности абонентских номеров. Согласно ответу абонентский № зарегистрирован на ФИО1, абонентские номера №, № зарегистрированы на ФИО14 (Том 6 л.д. 157-159).

20) Ответ на запрос из Тверского филиала ПАО «МТС», согласно которого в адрес следственного управления УМВД России по Тверской области поступила информация о принадлежности абонентских номеров. Согласно ответу абонентский № зарегистрирован на ФИО1 (Том 6 л.д. 165).

21) Протокол осмотра предметов от 16.01.2020, в ходе которого осмотрен диск с содержащейся на нем информацией, которая подтверждает незаконную деятельность, связанную с незаконными сбытами, через «тайники-закладки», наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору ФИО1, ФИО7, ФИО4, ФИО3 Диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства и хранится в материалах уголовного дела (Том 4 л.д. 1-116, 117-119, 120).

22) Рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № 2852 от 03.10.2019 в УМВД России по Тверской области, поступивший от следователя СЧ по РОПД СУ УМВД России по Тверской области ФИО, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № 11901280040000564 установлен новый состав преступления, а именно в неустановленное следствием время, но не позднее 20 часов 40 минут 28.08.2019, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта незаконно приобрела: наркотическое средство - вещество, массой 0,30 г, содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, что относится к значительному размеру, до тех пор, пока ее преступная деятельность не была пресечена сотрудниками полиции. В период с 20 часов 40 минут по 21 час 05 минут 28.08.2019 в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в кабинете № 13 ОП № 1 УМВД России по г. Смоленску, расположенном по адресу: 

<

...>, наркотическое средство - вещество, массой 0,30 г, содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, что относится к значительному размеру, обнаружено и изъято из незаконного оборота. Таким образом, прямой преступный умысел ФИО1, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, массой 0,30 г, содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, что относится к значительному размеру, не был доведен до конца, по независящим от неё обстоятельствам (Том 4 л.д. 152).

23) Протокол личного досмотра ФИО1 от 28.08.2019, из которого следует, что в период с 20 часов 40 минут по 21 час 05 минут 28.08.2019, сотрудником полиции, по адресу: 

<

...> при досмотре ФИО1 обнаружено и изъято: два фрагмента фольги с наслоениями вещества коричневого цвета; два фрагмента фольги без видимых наслоений; три полимерных пакетика с замком «зиплок»; банковская карта «Tinkoff» №, выданная на имя KARINAARAKCHEEVA, свидетельство о регистрации транспортного средства № на имя ФИО; ПТС № на имя ФИО.; договор купли-продажи от 09.08.2019; сверток, замотанный (запаянный) в изоленту синего цвета (Том 4 л.д. 153).

24) Заключение эксперта № 2855 от 29.09.2019, из которого следует, что представленное на исследование порошкообразное вещество, исходной массой 0,30 г., содержит в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон. Наслоения веществ, находящихся на поверхностях двух фрагментов фольги, содержат в своем составе: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон. Массу наслоений веществ определить не представилось возможным из-за ее малого значения, выходящего за пределы допускаемой погрешности, установленной для используемых весов. В составе наслоений веществ, находящихся на поверхностях двух фрагментов фольги, внутренних поверхностях двух пакетов и фрагмента пакета, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и прекурсоров, в пределах чувствительности используемого метода исследования, не обнаружено. 0,01 г. порошкообразного вещества из свертка израсходовано при проведении экспертизы. Масса наркотического средства после проведённой экспертизы составила: 0,29 г. (Том 4 л.д. 164-167).

25) Протокол осмотра предметов от 06.12.2019, в ходе которого осмотрено: банковская карта «Tinkoff» №, выданная на имя KARINAARAKCHEEVA, свидетельство о регистрации транспортного средства № на имя ФИО; ПТС № на имя ФИО; договор купли-продажи от 09.08.2019; пакетик, выполненный из полимерного бесцветного материала, с замком «зиплок» и одной маркировочной полосой красного цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество светлого цвета (голубоватое); фрагмент изоляционной ленты, выполненный из полимерного материла синего цвета, склееный между собой; фрагмент фольги серого цвета пакетик, выполненный из полимерного бесцветного материала, с замком «зиплок» и одной маркировочной полосой синего цвета, пустой; пакетик, выполненный из полимерного бесцветного материала, с замком «зиплок» и одной маркировочной полосой красного цвета, пустой; фрагмент пакетика (верхняя часть), выполненного из полимерного бесцветного материала, с замком «зиплок» и одной маркировочной полосой красного цвета; четыре фрагмента фольги серого цвета; которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и хранятся в камере хранения СУ УМВД России по Тверской области (квитанция № 147) (Том 4 л.д. 175-180, 181-182, 183, 184, 185, 186).

26) Ответ на запрос из АО «ТИНЬКОФФ Банк» от 25.01.2020,согласно которого в адрес следственного управления УМВД России по Тверской области поступила выписка движения денежных средств по банковской карте № зарегистрированной на ФИО1 (Том 4 л.д. 190-191).

27) Протокол осмотра документов от 19.02.2020, согласно которого осмотрена выписка из АО «ТИНЬКОФФ Банк» за период с 24.08.2019 по 28.08.2019 по банковской карте № зарегистрированной на ФИО1, которая доказывает, что на указанную банковскую карту поступали денежные средства, полученные в результате совершения, преступлений, в виде незаконных сбытов, через «тайники-закладки» наркотических средств. Выписка признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства и хранится в материалах уголовного дела (Том 4 л.д. 192-193, 194, 195).

28) Постановление о предоставлении результатов ОРД следователю от 30.08.2019, согласно которому и.о. начальника полиции УМВД России по Тверской области полковником полиции ФИО предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО7, ФИО4 (Том 6 л.д. 64-65).

29) Протокол личного досмотра ФИО7 от 29.08.2019, из которого следует, что в период с 02 часов 50 минут по 03 часа 02 минуты 29.08.2019, старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Тверской области Свидетель №6, по адресу: 

<

...> каб. 113 при досмотре ФИО7 обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Honor» с сим-картами сотового оператора «Билайн» №, «Теле2» №G (Том 6 л.д. 66-67).

30) Протокол осмотра предметов от 04.02.2020, согласно которого осмотрено: сотовый телефон марки «Honor» IMEI-кода: №, № с сим-картами сотового оператора: «Билайн» №, с абонентским номером №, «Теле 2» №G, с абонентским номером №. В ходе осмотра получена информация, которая доказывает незаконную деятельность ФИО7 Указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и хранится в камере хранения СУ УМВД России по Тверской области (Том 6 л.д. 90-96, 97, 98, 99).

31) Явки с повинной ФИО1, зарегистрированные в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тверской области под № 281 от 27.05.2020, № 280 от 27.05.2020 и № 279 о 27.05.2020 года.

Виновность ФИО3 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотического средства общей массой 34,68 г., содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства: 

Так из показаний подозреваемой, обвиняемой ФИО3 от 30.08.2019, 05.09.2019, 01.04.2020, данных ей в ходе следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что сущность предъявленного ей обвинения в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ разъяснена и понятна. Виновной в совершении указанного преступления себя признает полностью. 29.08.2019, в ходе ее личного досмотра сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты вещества в 6 свертках, внутри данных свертков находится наркотическое средство – соль, которое она нашла, где, не помнит, примерно в августе 2019 года. Данный наркотик принадлежит ей. Она его хранила для своего личного употребления. Продавать их она не собиралась, наркотики она употребляла лично, так как была сильная зависимость. Примерно в первых числах августа 2019, но до 07.08.2019, она приехала в г. Тверь, через «Гидру» заказала себе «соль» для личного потребления, заказала, так как не хотела от кого то зависеть. Она подняла «закладку» около 40 г., где подняла, не помнит, но в г. Твери. «Закладка» была упакована в фольгу, в которой находилось 7 пакетиков. Один пакетик она употребила, у нее осталось 6. Наркотики она всегда хранила в клатче (Том 11 л.д. 163-166, 185-188).

На основании ст. 285 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании исследованы:

1) Рапорт об обнаружении признаков преступления КУСП № 2447 от 30.08.2019 зарегистрированный в УМВД России по Тверской области, поступивший от следователя СЧ по РОПД СУ УМВД России по Тверской области ФИО, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № 11901280040000564 выявлены признаки нового преступления, совершенного при следующих обстоятельствах. В августе 2019 года, в неустановленное следствием время, но не позднее 11 часов 50 минут 29.08.2019, ФИО3, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрела наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 34,68 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является крупным размером, после чего незаконно хранила его при себе с целью последующего незаконного сбыта (Том 4 л.д. 201).

2) Протокол личного досмотра ФИО3 от 29.08.2019, из которого следует, что в период с 11 часов 50 минут по 12 часов 05 минут 29.08.2019, старшим оперуполномоченным ОУР ОП 1 УМВД России по г. Смоленску Свидетель №1, по адресу: 

<

...>, каб. 113, при досмотре ФИО15 обнаружено и изъято: в клатче – сверток из фольги, в котором находилось 6 пакетиков «зиплок» с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета (Том 4 л.д. 203-204).

3) Заключение эксперта № 2641 от 30.08.2019 года из которого следует, что представленные на экспертизу порошкообразные вещества, исходными массами: 5,03 г., 4,93 г., 4,90 г., 4,99 г., 9,90 г., 4,93 г. содержат в своих составах а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса 34,68 г. По 0,01 г. исследуемых веществ, израсходовано при проведении экспертизы. Массы наркотических средств после проведённой экспертизы составляют: 5,02 г., 4,92 г., 4,89 г., 4,98 г., 9,89 г., 4,92 г. Общая масса: 34,62 г.

(Том 4 л.д. 215-218).

4) Протокол осмотра предметов от 09.12.2019, в ходе которого осмотрено: фрагменты фольги серого цвета; 6 пакетиков, выполненные из полимерного бесцветного материала, с замком «зиплок» и одной маркировочной полосой красного цвета, с порошкообразными веществами светлого цвета, слипшиеся в комки сложной формы, которые признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства и хранятся в камере хранения СУ УМВД России по Тверской области (квитанция 8/20) (Том 4 л.д. 226-228, 229-231).

5) Протокол допроса свидетеля Свидетель №1 от 29.08.2019, из которого следует, что она проходит службу в ОУР УМВД России по г. Смоленск в должности оперуполномоченного полиции. В ее должностные обязанности входит выявление, пресечение и предупреждение преступлений на обслуживаемой территории. 29.08.2019 ей, в период с 11 часов 50 минут по 12 часов 05 минут, по поручению следователя СЧ по РОПД СУ УМВД России по Тверской области ей произведен личный досмотр ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который производился в каб. 113 ОП № 1 УМВД России по г. Смоленск, по адресу: 

<

...>, в присутствии двух понятых. В ходе личного досмотра в сумочке розового цвета, находящейся при ФИО6, обнаружен сверток из фольги, в котором находилось 6 пакетов типа «зиплок» с порошкообразным веществом светлого цвета. Обнаруженное было упаковано в бумажный конверт, опечатанный печатью, заверенной подписями присутствующих. По окончании личного досмотра составлен протокол. Замечаний и дополнений ни от кого не поступило (Том 4 л.д. 232-234).

Виновность ФИО4 и ФИО7 в совершении незаконного сбыта наркотического средства вещества, массой 0,94 г., содержащего в своём составе a-PVP (a-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО и ФИО подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства: 

Из показаний ФИО4, от 11.02.2020, 09.04.2020. 13.05.2020, данных им в ходе следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что сущность предъявленного ему обвинения в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ понятна. Он узнал оо ФИО7, что у ФИО1 есть свой интернет-магазин по продаже наркотиков. Примерно в конце января 2019 года ФИО7 рассказал ему, что у него есть свой магазин в приложении «Телеграмм», под названием «Мистер Хайзинберг», где он продает наркотики «соль», через «закладки». Он предложил ФИО7 свою помощь в распространении наркотика. Он стал возить ФИО7 по адресам, где тот раскладывал наркотик, также следил за обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить последнего. Иногда он сам делал «закладки», однако магазином и выкладыванием адресов занимался ФИО7 За его помощь ФИО7 ему не платил, помогал наркотиком. Наркотики они раскладывали во всех районах города, в том, числе в Калининском районе. Заметив слежку через некоторое время, они стали отходить от продаж. Иногда, когда нужны были деньги, они могли выйти на работу. Так было, когда они с ФИО7 делали «закладки» в д. Раслово Калининского района Тверской области, а именно 13.06.2019, больше с ними никого не было (Том 10 л.д. 220-223, Том 11 л.д. 1-4, 21-24).

Показаниями обвиняемой ФИО5 от 24.03.2020, 09.04.2020, 13.05.2020, данных ею в ходе следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что в 2019 году она узнала, что у ФИО7 есть свой магазин в «Телеграмме», под названием «Мистер Хайзенберн», в котором тот продаёт наркотики «соль». ФИО7 работал один, он сам приобретал наркотик, сам раскладывал его, и сам же продавал. Через некоторое время с ФИО7 стал работать ФИО4 Как она поняла, ФИО4 больше помогал ФИО7 за то, что тот угощал его наркотиком (Том 12 л.д. 106-109, 120-123, 134-137).

Показаниями обвиняемой ФИО1 от 16.10.2019, 07.02.2020, 09.04.2020, 13.05.2020, данных ей на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что у ФИО7 есть магазин, в «Телеграмме» под названием «Мистер Хайзинберг». С ФИО7 работал ФИО4, наркотики они раскладывали совместно. В начале июня 2019 года, в первых числах, от ФИО7 она узнала, что за ними ведется наблюдение и на несколько дней ФИО7 с ФИО4 пропали. Позже она узнала, что ФИО7 и ФИО4 задержали сотрудники наркоконтроля, через несколько дней их отпустили. Через несколько ней она, ФИО7, ФИО4 и ФИО3 поехали в д. Башмакова Калининского района Тверской области. Со слов ФИО7, она знает, что тот с ФИО4 в д. Лебедево Калининского района раскладывали закладки с наркотиком, которые продавал через свой магазин в Телеграмме (Том 9 л.д. 102-110, 111-115, 139-142, 176-179).

Из показаний обвиняемого ФИО7 от 29.08.2019, 05.09.2019, 11.02.2020, 10.04.2020, 18.05.2020, данных им в ходе следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что сущность предъявленного ему обвинения в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ему разъяснена и понятна, виновным себя в совершении указанного преступления полностью признает. Примерно в начале 2019 года, он решил в приложении «Телеграмм» создать магазин по продаже наркотических средств, а именно «соль». Через приложение «Телеграмм» он нашел магазин под названием «Плейбой», утроился в него «закладчиком», заплатил в данный магазин 5000 рублей, в качестве залога за переданный ему наркотик, получив от них партию наркотиков, он ее разложил по улицам города Твери, после чего, получив от хозяина магазина «Плейбой» зарплату, а также очередную партию наркотика (соль), он решил их «кинуть». Он забрал наркотики себе, в том же приложении создал магазин под названием «Мистер Хайзинберг», и стал продавать наркотики через свой магазин. Фасовал наркотики, а также делал «закладки» он сам. Так как продажи в его магазине шли, он стал приобретать наркотики в различных магазинах и продавать через свой магазин. В один из дней января, февраля 2019 года ФИО4 узнал о его магазине, они с ним стали вместе работать, точнее ФИО4 выполнял роль его водителя. Иногда ФИО4 мог сделать «закладку», когда они вместе ездили, иногда мог помочь фасовать, но в основном ФИО4 его просто возил, когда он делал «закладки». Наркотики они раскладывали во всех районах города Твери и в том, числе в Калининском районе. Наркотики он покупал самостоятельно, ФИО4 за его помощь он не платил, иногда угощал его наркотиком. Примерно в апреле 2019 года они с ФИО4 заметили, что за ними следят, поэтому постепенно они стали отходить от продаж. Однако иногда, когда нужны были деньги, он мог выйти на работу. Так было, когда они с ФИО4 делали «закладки» 13.06.2019 в д. Раслово Калининского района Тверской области. Наркотик в то время, они с ФИО4 приобретали совместно, скинувшись деньгами, предварительно заказав на одном из сайтов «тайник» с закладкой. Забирать «клад» он ездил с ФИО4, вместе, фасовали его и ездили раскладывать. Он и ФИО4 делали в той местности закладки по очереди, один клал, второй фотографировал, так как это было быстрее. Он действительно через имеющийся у него магазин «Mr.Haizenberg» продавал наркотики. (Том 10 л.д. 78-82, 88-91, 92-96, 113-116, 133-136).

Так из показаний свидетеля ФИО от 26.07.2019, данных им в ходе следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что наркотические средства он приобретал по средствам сети «Интернет», а именно через приложение «Telegram». Денежные средства за наркотические средства оплачивал путем перевода с киви-кошелька (№) на киви-кошелек продавца (№). Схема приобретения была такая, зайдя в приложение «Telegram», он начинал переписку с ник-неймами «Breaking Shop», «MarvelNews», «BRAND SHOP», «Mr.Haizenberg». Указанные ник-неймы были привязаны к адресам электронной почты, а не к абонентским номерам. Адреса электронной почты у него не сохранились, так как указанные абоненты удалились и больше не существуют в сети. Иногда в сообщениях от ник-нейма была ссылка на какого-либо бота, при переходе по ссылке на данный бот, открывался интернет магазин с ассортиментом и ценами. Кто продавал наркотические средства под указанными ник-неймами, ему не известно. Он точно знает, что это люди, так как, задавая вопрос, они всегда отвечали конкретно, а не автоматическими общими сообщениями. Вид, масса, стоимость наркотического средства, а также адрес закладки уточнялись в ходе переписки. Адрес «закладки» с наркотическим средством выглядел как фото с координатами широты и долготы (конкретный адрес никогда не указывался). Данные координаты вводятся в обычный навигатор и показывают адрес «закладки» с наркотиком, далее по фото находим конкретное место (на фото также точкой указано месторасположение «клада»). Последний раз он приобретал наркотические средства 13.06.2019 совместно с ФИО. С приобретённым наркотическим средством он с А. был задержан сотрудниками полиции, по данному факту в отеле дознания УМВД России по Тверской области расследуется уголовное дело № 11901280001000743. В тот день наркотические средства они приобретали по вышеуказанной схеме. В настоящее время наркотические средства он не употребляет и не заказывает, с ФИО отношения не поддерживает. У него был изъят телефон в ходе расследования уголовного дела № 11901280001000743, при помощи него ранее осуществлялся выход в интернет и заказ наркотических средств у ник-неймов «Breaking Shop», «MarvelNews», «BRAND SHOP», «Mr.Haizenberg» (Том 5 л.д. 195-198).

Показания свидетеля ФИО от 26.07.2019,, данных им в ходе следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что 13.06.2019, в вечернее время, точное время он не помнит, но не позднее 19 часов 30 минут, он позвонил своему другу ФИО и попросил помочь приобрести наркотик известный, как «кристалл». ФИО согласился помочь, за это он должен был заправить его автомобиль марки «ВАЗ 11183 LADA KALINA» г.р.з. № регион. Он приехал к ФИО на маршрутном такси на остановку, расположенную на ул. Орджоникидзе г. Твери, где они встретились у ТЦ «Ашан» на ул. Орджоникидзе у д. 51 г. Твери. ФИО сказал ему, что за наркотик необходимо оплатить 1500 рублей, в связи с чем, он в ларьке у ТЦ «Ашана» через банкомат положил деньги на номер «Киви-кошелька» ФИО +№, перевел он в сумме 1600 рублей (так как за перевод брали комиссию около 100 рублей), для приобретения наркотика. Далее находясь в машине, ФИО перевел денежные средства через «телеграмм» неизвестному лицу (номер не знаю), после чего через минуту на телефон ФИО пришла фотография с координатами местонахождения «закладки», расположенной в лесу д. Лебедево, Калининского района, Тверской области. ФИО сам общался с продавцом, поэтому он не может сказать, у кого именно он покупал наркотики. Далее, в 20 часов 00 минут, он вместе с ФИО на его автомобиле, поехали по адресу, который был указан в приложении «Телеграмм» на фотографии. Им нужно было ехать за деревню Лебедево Калининского района Тверской области, в лесополосу. Около 20 часов 00 минут, они приехали по указанным координатам, он и ФИО вышли из автомобиля и проследовали в лес. Находясь в деревне Лебедево, Калининского района, Тверской области, пройдя около 150-200 метров вглубь леса, они остановились, ФИО посмотрел на фото и указал ему место «закладки», между двумя кустами. Он раскопал немного землю и на глубине около 5 см нашёл свёрток, который был замотан в фольгу. Около 20 часов 07 минут он поднял свёрток и, размотав фольгу, он достал свёрток из прозрачного полимера с веществом внутри, который положил в свою пачку из-под сигарет «Кент», а фольгу выкинул прямо в лесу. Далее, они вместе с ФИО вернулись к машине, на которой они приехали на парковку после съезда под «Мигаловский мост» г. Твери, напротив здания «Детского полиграфа». Он стал прощаться с ФИО и в это время к ним подошли сотрудники полиции, представившись, предложили проследовать с ними для проведения личного досмотра, на что он и ФИО согласились. По приезду в УМВД России по г. Твери на ул. Спартака, сотрудники полиции провели их личный досмотр. В ходе его личного досмотра была обнаружена пачка из-под сигарет «Кент», в которой находился приобретённый при вышеописанных обстоятельствах наркотик. Кто конкретно ФИО продал наркотик ему неизвестно, знает только что приобретал он через приложение «Телеграмм». Как назвался данный магазин ему тоже не известно. Мужчины с данными ФИО4 и ФИО7 ему не известны (Том 5 л.д. 199-202).

Протокол допроса свидетеля ФИО от 17.07.2019,, данных ей в ходе следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что наркотические средства она последнее время приобретала через интернет-магазин «Mr.Haizenberg». Так в приложении «Telegram» у нее имеется переписка с ник-неймом «Breaking Cannel», которая привязана к ссылке http://t.me/BreakingCannell. В ходе переписки для заказа наркотических средств необходимо перейти по ссылке к оператору @ BreakingShoppp, в результате чего переходишь на сайт «Mr.Haizenberg», где ведется переписка на тему приобретения наркотических средств. На сайте можно заказать наркотик, получить список районов, где можно поднять закладку, ассортимент и цены. Под ник-неймом «Mr.Haizenberg» общается мужчина под именем А., более его данных его она не знает, однако, она знает его лично, так как проживала с ним в одном общежитии. А. невысокого роста, полноватый, темные волосы, указать особые приметы и описать подробнее сейчас не может, но опознать его при необходимости сможет. У А. есть жена по имени К. (других данных ее не знает). Выглядит она следующим образом: невысокого роста, волосы в момент встречи были темно-русые, средней длинны, особые приметы также назвать не может и описать подробнее, но опознать при необходимости сможет. Через общих знакомых, также наркозависимых она узнала, что сайт «Mr.Haizenberg» принадлежит именно А.. Через данный сайт А. распространяет наркотические средства путем «закладок» в различный районах города Твери. У нее имеется номер телефона А., однако, она не знает, пользуется ли он им в настоящее время, так как они не созваниваются – №. Номера К. у нее нет. Денежные средства за наркотики она перечисляла по средствам переводов на Qiwi-кошелек, привязанный к абонентскому номеру, однако номер не помнит. Проживают А. и К. в пос. Заволжский Калининского р-на г. Твери, номер дома и квартиры она не знает, однако сможет показать (Том 5 л.д. 209-212).

Показаниями свидетеля ФИО. от 19.07.2019, данных им в ходе следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что среди его знакомых есть К. и А.. Познакомились в общежитии на ул

<

адрес>. Ему известно, что К. и А. занимаются распространение наркотических средств через приложение «Телеграмм». А. переписывается под именем «Mr.Haizenberg». О том, что от этого имени делает «закладки» А. он знает точно, так как однажды сделал заказ наркотика через указанный сайт «Mr.Haizenberg» и увидел, что в обусловленном месте «закладку» сделал А.. Оплату за наркотические средства он осуществлял через Qiwi-кошелек (Том 6 л.д. 117-121).

Показаниями свидетеля ФИО от 19.07.2019, данных им в ходе следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что у него есть знакомые ФИО1 и А. которые состоят в гражданском браке. К. наркозависимая, про А. не знает. С указанными лицами познакомился примерно 3 года назад. Ему известно, что К. и А. занимаются распространением наркотических средств путем «закладок». Наркотические средства можно приобрести через магазин в «Телеграмме» под названием «Mr.Haizenberg». В данном чате под названием «Mr.Haizenberg» общается А., это он знает точно, так как А. сам ему говорил. Денежные средства за наркотики переводил на Qiwi-кашелек (Т. 6, л.д. 122-126).

Показаниями свидетеля ФИОП. от 14.05.2020,, данных им в ходе следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что в настоящее время он проходит службу в УНК УМВД России по Тверской области в должности старшего оперуполномоченного по особо важным делам. В его должностные обязанности входит профилактика, выявление, а также пресечение преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Твери и Тверской области. В УНК УМВД России по Тверской области появилась оперативная информация, о том, что на территории г. Твери и Тверской области действую две группы, в составе: ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые осуществляют незаконные приобретение, перевозку, хранение и сбыт наркотических средств через интернет магазины. ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ был зафиксирован сбыт наркотических средств ФИО7 и ФИО4, а именно ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 40 минут, был выставлен пост наблюдения в районе д. Лебедево Калининского района Тверской области (со стороны поворота на деревню Раслово Калининского района Тверской области), то есть в месте возможного появления ФИО4 и ФИО7 Около 17 часов 45 минут, в поле зрения сотрудников полиции попал автомобиль «Хёндай Солярис» государственный регистрационный знак № регион, за рулём которого находился ФИО4, а на пассажирском переднем сидении находился ФИО7. Вышеуказанный автомобиль, после того как въехал в деревню Лебедево Калининского района Тверской области, повернул в сторону деревни Курово Калининского района Тверской области и проследовал мимо пилорамы и кладбища, повернул налево в сторону деревни Раслово Калининского района Тверской области и далее проехал к лесополосе. Около 17 часов 55 минут вышеуказанный автомобиль остановился у края лесополосы в 400 метрах от дома № 31 деревни Раслово Калининского района Тверской области. Из автомобиля вышел ФИО7, который был одет в белую футболку и тёмные спортивные штаны, а ФИО4 был одет в темную рубашку и темные штаны. После того как ФИО7 и ФИО4 вышли из автомобиля, они проследовали в глубь леса. Пройдя около 150 метров вдоль лесной дороги, они сошли на опушке и около 18 часов 03 минут ФИО4 положил между двумя кустиками травы небольшой блестящий предмет, помещающийся в руке, а ФИО7 направил свой телефон на это место и и стал проводить манипуляции с телефоном, периодически оглядываясь по сторонам. После этого ФИО4 и ФИО7 прошли дальше вглубь леса, вдоль лесной дороги. Спустя некоторое время они оба вернулись и, пройдя вышеуказанное место, пошли в сторону своего автомобиля. Подойдя к автомобилю на переднее пассажирское сидение сел ФИО7, а ФИО4, постояв некоторое время у водительской двери, тоже сел в автомобиль за руль. Около 18 часов 22 минут ФИО4 и ФИО7 на вышеуказанном автомобиле поехали в обратном направлении в сторону деревни Лебедево Калининского района Тверской области, проехав до кладбища, около 18 часов 27 минут они скрылись из виду. Далее за ними наблюдение не велось, так как наблюдение продолжилось, за местом, где последние могли сделать «закладку» с наркотическими средствами. 13.06.2019 около 19 часов 51 минуты был выставлен пост наблюдения в лесополосе в 400 метрах от дома № 31 д. Раслово Калининского района Тверской области. Около 20 часов 03 минут в поле зрения сотрудников полиции попал автомобиль марки «Лада Калина» государственный регистрационный номер № регион под управлением ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на пассажирском сидении находился ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (являются потребителями наркотических средств). Около 20 часов 05 минут вышеуказанный автомобиль припарковался при въезде в лес, после чего из автомобиля вышел ФИО, а за ним ФИО, вместе они проследовали вглубь леса. Впереди шёл ФИО и смотрел в телефон, а за ним следовал ФИО Пройдя около 150-200 метров вдоль лесной дороги, они сошли на опушке и ФИО, указал рукой вперед, после чего ФИО, около 20 часов 07 минут, наклонился около кустиков и поднял небольшой блестящий предмет, помещающийся в руке. Далее ФИО развернул и рассмотрел небольшой предмет, находящийся в руке, показав его ФИО, далее убрал его в пачку из-под сигарет, а пачку из-под сигарет убрал в карман шорт. Около 20 часов 11 минут ФИО и ФИО подошли к своему автомобилю, и сели в него, ФИО за руль, а ФИО на переднее пассажирское сидение, на котором через поле проследовали в сторону кладбища, там повернули в деревню Лебедево Калининского района Тверской области и проехав деревню, они проследовали в сторону окружной дороги, где, свернув по развязке, поехали в сторону микрорайона Мигалово г. Твери. Перед Мигаловским мостом вышеуказанный автомобиль под управлением ФИО припарковался на парковке напротив «Детского полиграфа», через дорогу в 50 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

...> Октября д.46. Около 21 часа 05 минут ФИО и ФИО были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в УМВД России по г. Твери, то есть по адресу: 

<

...> а, где в присутствии понятых были проведены их личные досмотры. В ходе личного досмотра ФИО в левом кармане шорт была обнаружена пачка сигарет «Кент», в которой обнаружен свёрток, выполненный из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом внутри. Обнаруженное было изъято и направлено на химическое исследование, согласно которого изъятое порошкообразное вещество являлось наркотическим средством. По данному факту было возбуждено уголовное дело № 11901280065070058 (Том 6 л.д. 171-175).

Показаниями свидетеля ФИО от 13.05.2019, данных им в ходе следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что в настоящее время он проходит службу в УНК УМВД России по Тверской области в должности оперуполномоченного по ОВД. В его обязанности входит раскрытие и пресечение совершения преступлений, проведение оперативно-розыскных мероприятий, установление лиц совершивших преступление. В УНК УМВД России по Тверской области появилась оперативная информация, о том, что на территории г. Твери и Тверской области действую две группы, в составе, в дальнейшем установленном, как: ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые осуществляют незаконные приобретение, перевозку, хранение и сбыт наркотических средств через интернет магазины. 13.06.2019 в ходе ОРМ был зафиксирован сбыт наркотических средств ФИО7 и ФИО4, а именно, 13.06.2019 около 17 часов 51 минут, был выставлен пост наблюдения в 400 метрах от д. 31 д. Раслово Калининского района Тверской области, то есть в месте возможного появления ФИО4 и ФИО7 Около 17 часов 55 минут, в поле зрения сотрудников полиции попал автомобиль «Хёндай Солярис» государственный регистрационный знак № регион, за рулём которого находился ФИО4, а на пассажирском переднем сидении находился ФИО7 Автомобиль остановился у края лесополосы в 400 метрах от дома № 31 деревни Раслово Калининского района Тверской области. Из автомобиля вышел ФИО7, и ФИО4, после чего они проследовали вглубь леса. Пройдя около 150 метров вдоль лесной дороги они сошли на опушке и, около 18 часов 03 минут, ФИО4 положил между двумя кустиками травы небольшой сверток, помещающийся в руке, а ФИО7 направил свой телефон на это место и стал проводить манипуляции с телефоном, периодически оглядываясь по сторонам. После этого ФИО4 и ФИО7 прошли дальше вглубь леса, вдоль лесной дороги, наблюдение за ними им было прекращено, так как он остался наблюдать за местом, где ФИО4 положил сверток. Около 20 часов 07 минут, к месту с оставленным свёртком подошли ФИО и ФИО, после чего в указанное время ФИО наклонился и поднял сверток, после чего наблюдение им было окончено, так как его продолжил Свидетель №5 Около 21 часа 05 минут, ФИО и ФИО были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в УМВД России по г. Твери, то есть по адресу: 

<

...> а, где в присутствии понятых были проведены их личные досмотры. В ходе личного досмотра ФИО16 был обнаружен свёрток, с порошкообразным веществом внутри. Обнаруженное было изъято и направлено на химическое исследование, согласно которого изъятое порошкообразное вещество являлось наркотическим средством. По данному факту было возбуждено уголовное дело № 11901280065070058 (Том 6 л.д. 181-184).

На основании ст. 285 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании исследованы:

1) Рапорт об обнаружении признаков преступления № 10387 от 02.07.2019, зарегистрированный в дежурной части УМВД России по г. Твери, поступивший от старшего дознавателя отдела дознания МВД России по г. Твери, из которого следует, что в ходе расследования уголовного дела № 11901280001000743, возбуждённого по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ установлено, 13.06.2019, года не позднее 20 часов 07 минут, ФИО и ФИО вступили в преступный сговор с целью приобретения наркотического вещества «соль». 13.06.2019 года, в неустановленное время, но не позднее 20 часов 07 минут, ФИО, ФИО, находясь у д. 31 д. Раслово, Калининского района, Тверской области, путем «закладки» приобрели сверток из полимерного прозрачного материала с порошкообразным веществом исходной массой 0,94 г, которое ФИО хранил при себе. В ходе личного досмотра гражданина ФИО, в период времени с 22 часов 17 минут по 22 часа 31 минуту, сотрудниками полиции у ФИО, был изъят сверток из полимерного прозрачного материала с порошкообразным веществом. Согласно справке об исследовании № 533 от 14.06.2019 порошкообразное вещество исходной массой 0,94 г, содержит в своем составе а-РVР (а Пирролидинопентиофенон), который является производным N-метилэфедрона, что относится к значительному размеру. Таким образом, в действиях неустановленного дознанием лица, совершившего незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, содержатся признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 1 УК РФ (Том 5 л.д. 1-2).

2) Копия постановления о предоставлении результатов ОРД органу дознания от 14.06.2019, согласно которому от и.о. начальника полиции УМВД России по Тверской области полковника полиции ФИО в отдел дознания УМВД России по г. Твери, предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО и ФИО, по факту совершения ими преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (Том 5 л.д. 23-24).

3) Копия рапорта об обнаружении признаков преступления № 9094 от 14.06.2019 зарегистрированного в дежурной части УМВД России по г. Твери, поступившего от старшего оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Тверской области, из которого следует, что 13.06.2019, в период с 22 часов 17 минут до 22 часов 31 минуты, в ходе личного досмотра граждан ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, и ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, проводимого по адресу: 

<

...>, в помещении актового зала, выявлен факт незаконного приобретения, перевозки и хранения наркотического средства а-РVР (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным N-метилэфедрона общей массой 0,94 грамма (справка об исследовании № 533 от 14.06.2019 года). Таким образом, в действиях ФИО и ФИО предварительно усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (Том 5 л.д. 25).

4) Копия акта ОРМ «Наблюдение» от 13.06.2019, из которого следует, что оперуполномоченным УНК УМВД России по Тверской области лейтенантом полиции ФИО, составлен настоящий акт в отношении ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, и ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, которые осуществляют незаконное приобретение, перевозку и хранение наркотического средства а-РVР (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным N-метилэфедрона. 13.06.2019, около 19 часов 51 минуты, был выставлен пост наблюдения в лесополосе в 400 метрах от д. 31 д. Раслово Калининского района Тверской области. Около 20 часов 03 минут, в поле зрения сотрудников полиции попал автомобиль марки «Лада Калина» гос. номер № регион под управлением ФИО, на пассажирском сидении находился ФИО Около 20 часов 05 минут, автомобиль «Лада Калина» гос. номер № регион припарковался при въезде в лес. Из него, вначале вышел ФИО, а за ним ФИО, вместе они проследовали вглубь леса. Впереди шёл ФИО и смотрел в телефон, а за ним проследовал ФИО Пройдя около 150-200 метров вдоль лесной дороги, они сошли на опушку и ФИО, указал вперёд, а ФИО, около 20 часов 07 минут, наклонился и поднял небольшой блестящий предмет, вмещающийся в руке. Далее ФИО развернул и рассмотрел небольшой предмет, вмещающийся в руке, показав его ФИО, убрал его в пачку из-под сигарет, а пачку из-под сигарет убрал в карман. Около 20 часов 11 минут, ФИО и ФИО подошли к автомобилю «Лада Калина» гос. номер № регион, сели в неё, ФИО за руль, а ФИО на переднее пассажирское сидение. Далее они через поле проследовали в сторону кладбища, там повернули в д. Лебедево Калининского района Тверской области и, проехав д. Лебедево, проследовали в сторону окружной дороги, где, свернув по развязке, поехали в сторону микрорайона Мигалово г. Твери. Перед Мигаловским мостом автомобиль «Лада Калина» гос. номер № регион под управлением ФИО припарковался на парковке напротив «Детского полиграфа» через дорогу, в 50 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д. 46. Около 21 часа 05 минут, граждане ФИО и ФИО были задержаны сотрудниками полиции. После чего ФИО находился под наблюдением сотрудников полиции до проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий. Наблюдение было окончено 13 июня 2019 года около 22 часов 17 минут (Том 5 л.д. 26-27).

5) Копия акта ОРМ «Наблюдение» от 13.06.2019, из которого следует, что старшим оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Тверской области майором полиции Свидетель №5 составлен настоящий акт в отношении ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, и ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, которые осуществляют незаконное приобретение, перевозку и хранение наркотического средства а-РVР (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным N-метилэфедрона. 13.06.2019, около 19 часов 51 минуты, был выставлен пост наблюдения в лесополосе в 400 метрах от д. 31 д. Раслово, Калининского района, Тверской области. Около 20 часов 03 минут, в поле зрения сотрудников полиции попал автомобиль «Лада Калина» гос. номер № регион под управлением ФИО, на пассажирском сидении находился ФИО Около 20 часов 05 минут, автомобиль «Лада Калина» гос. номер № регион припарковался при въезде в лес. Из него вначале вышел ФИО, за ним ФИО, вместе они проследовали вглубь леса. Впереди шёл ФИО и смотрел в телефон, а за ним проследовал ФИО Пройдя около 150-200 метров вдоль лесной дороги, они сошли на опушку и ФИО, указал вперед, а ФИО, около 20 часов 07 минут, наклонился и поднял небольшой блестящий предмет, вмещающийся в руке. Далее ФИО развернул и рассмотрел небольшой предмет, вмещающийся в руке, показав его ФИО, убрал его в пачку из-под сигарет, а пачку из-под сигарет он убрал в карман. Около 20 часов 11 минут, ФИО и ФИО подошли к автомобилю «Лада Калина» гос. номер № регион, и сели в неё, ФИО за руль, а ФИО на переднее пассажирское сидение. Далее они через поле проследовали в сторону кладбища, там повернули в д. Лебедево Калининского района, Тверской области и, проехав д. Лебедево, они проследовали в сторону окружной дороги, где, свернув по развязке, поехали в сторону микрорайона Мигалово г. Твери. Перед Мигаловским мостом автомобиль «Лада Калина» гос. номер № регион под управлением ФИО припарковался на парковке напротив «Детского полиграфа» через дорогу в 50 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д. 46. Около 21 часа 05 минут граждане ФИО и ФИО были задержаны сотрудниками полиции. После этого ФИО находился под наблюдением сотрудников полиции до проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий. Наблюдение было окончено 13 июня 2019 года около 21 часа 45 минут (Том 5 л.д. 28-29).

6) Копия протокола личного досмотра ФИО от 13.06.2019, согласно которому, в период с 21 часа 45 минут по 22 часа 10 минут, 13.06.2019, сотрудником УНК УМВД России по Тверской области, в помещении актового зала УМВД России по г. Твери, расположенного по адресу: 

<

...> «а», в ходе личного досмотра ФИО, был обнаружен и изъят сотовый телефон «Хонор», ЕМЕЙ: №, № с сим-картой «Билайн» (Том 5 л.д. 30-31).

7) Копия протокола личного досмотра ФИО от 13.06.2019, согласно которому, в период с 22 часов 17 минут по 22 часа 31 минуту, 13.06.2019, сотрудником УНК УМВД России по Тверской области в помещении актового зала УМВД России по г. Твери, расположенного по адресу: 

<

...> «а», в ходе личного досмотра ФИО, в левом кармане шорт, была обнаружена пачка из-под сигарет «Кент», в которой находился сверток из прозрачного полимера с порошкообразным веществом светлого цвета, который изъят. В правом кармане шорт был обнаружен и изъят сотовый телефон «Fly», ЕМЕЙ: №, № с сим-картой «Теле 2» (Том 5 л.д. 32-33).

8) Копия справки об исследовании № 533 от 14.06.2019,согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество, исходной массой 0,94 г., содержит в своем составе: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 0,01 г вещества израсходовано при проведении исследования. Масса наркотического средства после проведенного исследования составляет 0,93 г. (Том 5 л.д. 42-43).

9) Копия заключения эксперта № 1825 от 17.06.2019,согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество, исходной массой 0,93 г. содержит в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 0,02 г. вещества израсходовано при проведении экспертизы. Масса наркотического средства после проведённой экспертизы составляет 0,91 г. (Том 5 л.д. 55-58).

10) Копия протокола осмотра предметов от 27.06.2019, согласно которому осмотрены: фрагмент прозрачного бесцветного полимера; пакетик, выполненный из полимерного бесцветного материала, с замком «зиплок» и одной маркировочной полосой красного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета, слипшееся в комки сложной формы, которые признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства и хранятся в камере хранения наркотических средств УМВД России по г. Твери (квитанция 980) (Том 5 л.д. 66-70, 71-72, 73).

11) Протокол выемки от 22.08.2019, согласно которого, в период с 14 часов 37 минут по 14 часов 50 минут, из комнаты хранения наркотических средств УМВД России по г. Твери, по адресу: 

<

...> «а» изъят полиэтиленовый пакет для вещественных доказательств № 44348077 (Том 5 л.д. 76-80).

12) Протокол осмотра предметов от 13.12.2019, согласно которого осмотрено: фрагмент прозрачного бесцветного полимера; пакетик, выполненный из полимерного бесцветного материала, с замком «зиплок» и одной маркировочной полосой красного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета, слипшееся в комки сложной формы, которые признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства и хранятся в камере хранения СУ УМВД России по Тверской области (квитанция 5/20) (Том 5 л.д. 81-83, 84, 85, 86).

13) Копия протокола осмотра предметов от 17.06.2019, согласно которому осмотрены: сотовый телефон марки «Flу» IMEI: №, № изъятый у ФИО; сотовый телефон марки «Honor» IMEI: №, №, изъятый у ФИО В ходе осмотра телефонов получена информация, которая подтверждает, что 13.06.2019 в период с 19 часов 40 минут по 20 часов 08 минут ФИО переписывался с пользователем под ник-неймом «Mr.Haizenbrg», по факту приобретения наркотического средства. Сотовые телефоны признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства, и переданы на ответственное хранение собственникам (Том 5 л.д. 84, 87-109, 110-111, 115, 119).

14) Постановление о предоставлении результатов ОРД следователю от 19.07.2019, согласно которому от и.о. начальника полиции УМВД России по Тверской области полковника полиции ФИО в СЧ по РОПД СУ УМВД России по Тверской области, предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО7, ФИО4, по факту совершения ими преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (Том 5 л.д. 139-140).

15) Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 16.10.2019, согласно которому и.о. начальника полиции УМВД России по Тверской области полковником полиции ФИО были рассекречены материалы оперативно – розыскных мероприятий «наблюдение», сопряженное с использованием негласной фотофиксации в отношении ФИО7, ФИО4, по факту совершения ими незаконного сбыта наркотического средства, в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО и ФИО (Том 5 л.д. 141-142).

16) Акт «Наблюдения» от 13.06.2019, согласно которого старшим оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Тверской области майором полиции Свидетель №5, составлен настоящий акт в отношении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, которые осуществляет незаконное приобретение, перевозку, хранение и сбыт наркотических средств на территории г. Твери. 13.06.2019, около 17 часов 40 минут, был выставлен пост наблюдения в районе д. Лебедево Калининского района Тверской области (со стороны поворота на д. Раслово Калининского района Тверской области). Около 17 часов 45 минут, в поле зрения сотрудников полиции попал автомобиль «Хёндай Солярис» государственный регистрационный знак № регион, за рулём которого находился ФИО4, а на пассажирском переднем сидении находился ФИО7 Вышеуказанный автомобиль после того, как въехал в д. Лебедево Калининского района Тверской области, повернул в сторону д. Курово Калининского района Тверской области, проследовал мимо пилорамы и кладбища и повернул налево, в сторону д. Раслово Калининского района Тверской области, далее проехал к лесополосе. Около 17 часов 55 минут, автомобиль «Хёндай Солярис» государственный регистрационный знак № регион остановился у края лесополосы в 400 метрах от д. 31 д. Раслово Калининского района Тверской области. Из автомобиля вышел ФИО7, который был одет в белую футболку и тёмные спортивные штаны, а ФИО4 был одет в темную рубашку и темные штаны. После того, как ФИО7 и ФИО4 вышли из автомобиля, они проследовали вглубь леса. Пройдя около 150 метров вдоль лесной дороги, они сошли на опушку и, около 18 часов 03 минут, ФИО4 положил между двумя кустиками травы небольшой блестящий предмет, вмещающийся в руке, а ФИО7 направил свой телефон на это место и что-то стал смотреть в телефон, периодически оглядываясь по сторонам. После этого ФИО4 и ФИО7 прошли дальше вглубь леса вдоль лесной дороги. Спустя некоторое время они оба вернулись и, пройдя вышеуказанное место, пошли в сторону автомобиля «Хёндай Солярис» государственный регистрационный знак № регион. Подойдя, к автомобилю «Хёндай Солярис» государственный регистрационный знак № регион на переднее пассажирское сидение сел ФИО7, а ФИО4 сел в автомобиль за руль. Около 18 часов 22 минут, автомобиль «Хёндай Солярис» государственный регистрационный знак № регион под управлением ФИО4 поехал через поле (диск DVD+R, видеофайлы) в обратном направлении в сторону д. Лебедево. Проехав до кладбища, около 18 часов 27 минут, они скрылись из виду. Далее за ними наблюдение не велось. Наблюдение было окончено 13 июня 2019 года около 18 часов 27 минут (Том 5 л.д. 143-144).

17) Акт «Наблюдение» от 13.06.2019, из которого следует, что оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Тверской области майором полиции Свидетель №7, составлен настоящий акт в отношении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, которые осуществляет незаконное приобретение, перевозку, хранение и сбыт наркотических средств на территории г. Твери. Около 17 часов 51 минут, был выставлен пост наблюдения в 400 метрах от д. 31 деревни Раслово Калининского района Тверской области, в месте возможного появления ФИО4 и ФИО7 Около 17 часов 55 минут, в поле зрения сотрудников полиции попал автомобиль «Хёндай Солярис» государственный регистрационный знак № регион, который остановился у края лесополосы. Из автомобиля вышли двое мужчин, в которых он опознал ФИО7 (был одет в белую футболку и тёмные спортивные штаны) и ФИО4 (был одет в темную рубашку и темные штаны). После того, как фигуранты вышли из автомобиля, они проследовали вглубь леса. Пройдя около 150 метров вдоль лесной дороги, они сошли на опушку и, около 18 часов 03 минут, ФИО4 положил между двумя кустиками травы небольшой сверток, вмещающийся в руке, а ФИО7 направил свой телефон на это место и что-то стал смотреть в телефон, периодически оглядываясь по сторонам. После этого, ФИО4 и ФИО7 прошли дальше вглубь леса, вдоль лесной дороги. Он вёл наблюдение за вышеуказанным местом до 20 часов 07 минут пока к месту, с оставленным свертком не подошли ФИО и ФИО, и когда ФИО, около 20 часов 07 минут, наклонился и поднял сверток, вмещающийся в руке, он прекратил наблюдение за вышеуказанным местом. Наблюдение было окончено 13.06.2019 около 20 часов 07 минут (Том 5 л.д. 145).

18) Протокол осмотра от 04.02.2020, в ходе которого осмотрен DVD-R диск № 46 н/с, на котором представлены видеозаписи от 13.06.2019 к акту «наблюдения» от 13.06.2019. Диск признан и приобщён в качестве вещественного доказательства, хранится в материалах уголовного дела (Том 5 л.д. 146-150, 151, 152).

19) Постановление о предоставлении результатов ОРД следователю от 19.07.2019, согласно которому от и.о. начальника полиции УМВД России по Тверской области полковника полиции ФИО в СЧ по РОПД СУ УМВД России по Тверской области предоставлены материалы оперативно – розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» в отношении неустановленного мужчины, представляющегося различными именами, пользующийся абонентскими номерами №, №, по факту совершения им незаконных сбытов наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору (Том 5 л.д. 154-155).

20) Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 16.07.2019,согласно которому и.о. начальника полиции УМВД России по Тверской области полковником полиции ФИО были рассекречены материалы оперативно – розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» в отношении неустановленного мужчины представляющегося различными именами, пользующийся абонентскими номерами №, №, по факту совершения им незаконных сбытов наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору (Том 5 л.д. 156-157).

21) Протоколы осмотров и прослушивания фонограммы от 17.01.2020, 07.02.2020, 11.02.2020, из которых следует, что с участием обвиняемых ФИО1, ФИО7, осмотрен «DVD-R» диск № 53 н/с, на котором содержатся телефонные разговоры от 13.06.2019. В ходе осмотра обвиняемые ФИО1, ФИО7, пояснили, что указанные разговоры ведутся между ними о незаконной деятельности ФИО7, ФИО4, связанной с незаконными сбытами через «тайники-закладки» наркотических средств в крупном размере. «DVD-R» диск с телефонными разговорами признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу и хранится в материалах уголовного дела. Имеются телефонные разговоры от 13.06.2019, в 17 часов 00 минут, в 18 часов 00 минут, 20 часов 06 минут, которые подтверждают факт сбыта наркотического средства ФИО7, ФИО4 в д. Раслово Калининского района Тверской области 13.06.2019. Диск признан и приобщен в качестве вещественного доказательства и хранится в материалах уголовного дела (Том 5 л.д. 171-180, 181, 182, 183-194).

22) Ответ на запрос из АО «КИВИ Банк» от 04.12.2019, согласно которого в адрес следственного управления УМВД России по г. Твери поступил отчет по учетным записям, зарегистрированным на абонентские номера №, №, № за период с 01.01.2019 по 29.08.2019 (Том 6 л.д. 129).

23) Протокол осмотра документов от 21.02.2019, в ходе которого осмотрен отчёт за период с 01.01.2019 по 29.08.2019 по учетным записям, зарегистрированным на абонентские номера №, №, №, которые доказывают, что на учетную запись № (ФИО) в 19 часов 46 минут, 13.06.2019 поступили денежные средства в размере 1526 рублей, которые были в 19 часов 51 минуту, 13.06.2019 переведены на учетную запись № (ФИО1), а в последующем на учетную запись № (ФИО7), что доказывает оплату наркотического средства ФИО Отчет признан и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства и хранится в материалах уголовного дела (Том 6 л.д. 130-149, 150, 151).

24) Ответ на запрос из ПАО «МТС» от 14.11.2019, согласно которого в адрес следственного управления УМВД России по г. Твери поступила информация о принадлежности абонентских номеров. Согласно ответу абонентский № зарегистрирован на ФИО (Т. 6, л.д. 165).

Приведенные доказательства суд находит допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.

Показания подсудимых ФИО1, ФИО7, ФИО4, ФИО3, ФИО5 и ФИО2, данные ими в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемых и обвиняемых, явками с повинной ФИО1 и ФИО2, оглашенными в судебном заседании показания свидетелей ФИО, ФИО, Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №2, а также оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, ФИО, Свидетель №8, которые являются сотрудниками полиции и принимали участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий, последовательны на протяжении всего предварительного и судебного следствия, не содержат существенных противоречий, согласуются между собой и другими доказательствами, дополняют друг друга. Приведенные выше доказательства являются достоверными. Они были получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, а потому являются допустимыми. 

Как видно из оглашенных протоколов допроса ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО7, ФИО4, ФИО5 в качестве подозреваемых и обвиняемых, их допросы проведены в присутствии защитников с соблюдением требований ч. 2 ст. 46, ст.ст. 173, 189, 190 УПК РФ, перед допросами им разъяснялось право не свидетельствовать против себя и своих близких родственников, они были предупреждены о том, что при согласии дать показания их показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе при последующем отказе от них. Протоколы допросов каждым из подсудимых прочитаны лично, замечания ими и их защитниками не принесены.

Представленные письменные доказательства соответствуют требованиям уголовно-процессуального кодекса РФ, а имеющиеся результаты оперативно-розыскной деятельности, соответствуют, в том числе, требованиям Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» и свидетельствуют о наличии у подсудимых умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшийся независимо от действий сотрудников правоохранительных органов.

Заключения экспертов отвечают требованиям ст. 204 УПК РФ, содержат полные ответы на все поставленные вопросы. Оснований подвергать достоверность выводов экспертов сомнению у суда не имеется, каких-либо обстоятельств, которые бы указывали на наличие существенных нарушений порядка назначения и проведения оговоренных экспертиз, на неполноту либо недостоверность сведений и выводов, содержащихся в представленных экспертных заключениях, и в соответствии с п. 1 ст. 75 УПК РФ, свидетельствовали бы о необходимости признания их недопустимыми доказательствами, по данному делу не установлено.

Наличие предварительного сговора между подсудимыми, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, полностью подтверждается их показаниями о том, что они заранее договорились, распределили роли и действовали согласованно в рамках единого умысла, который не был доведен до конца, по независящим от них обстоятельствам - ввиду изъятия наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области.

Кроме того, исследованные судом доказательства достоверно свидетельствуют о том, что умыслом подсудимых охватывалось использование при сбыте наркотических средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Оценивая в совокупности приведенные выше доказательства, суд приходит к выводу о том, что они с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимых в совершении инкриминируемых им преступлений. 

При определении размеров наркотических средств суд исходит из положений постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

С учетом изложенного действия подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО5, каждого, по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, общей массой 30,582 г., содержащего в своем составе ?-PVP(?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и наркотического средства – гашиш, массой 0,38 г. суд квалифицирует - по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица направленные на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО3, каждой по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, массой 0,47 г., содержащего в своем составе ?-PVP(?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, что относится к значительному размеру и наркотических средств - веществ, общей массой 2,31 г., содержащих в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия подсудимых ФИО1, ФИО3 и ФИО7, ФИО4, каждого, по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства наркотического средства - вещества, массой 40,78 г., содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон; наркотических средств - веществ, массой 11,06 г., содержащих в своем составе метамфетамин и ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон; наркотических средств - веществ, массой 0,13 г., содержащих в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, суд квалифицирует – по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица направленные на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

Действия ФИО3 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, общей массой 34,68 г., содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, суд квалифицирует – по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица направленные на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца пот независящим от этих лиц обстоятельствам.

Действия ФИО7 и ФИО4, каждого, по факту незаконного сбыта наркотического средства – вещества, массой 0,94 г., содержащего в своём составе a-PVP (a-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, суд квалифицирует по п.п. «а,б», ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как совершение незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Изучением личности подсудимых установлено:

ФИО1 разведена, официально не трудоустроена, имеет заболевания: ВИЧ-инфекция, хронический гепатит «С», синдром зависимости от психоактивных веществ, эрозия шейки матки, мастопатия. На учетах у нарколога и психиатра не состоит, ранее судима, по месту регистрации и отбывания наказания характеризуется нейтрально, имеет на иждивении 2 малолетних детей. Согласно заключению эксперта № 726 от 17.03.2020, психическим расстройством не страдает, при этом имеет зависимость от употребления наркотических веществ, нуждается в прохождении лечения от наркомании. 

Обстоятельствами в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, признаются: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных показаний, сотрудничестве со следствием, явки с повинной по каждому преступлению, состояние здоровья, наличие на иждивении 2 малолетних детей. 

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством суд признает рецидив преступлений, определяя его вид, как опасный. 

ФИО5 не замужем, официально не трудоустроена, имеет 1 группу инвалидности с 07.07.2020 года, ранее судима, под наблюдением психиатра не находится, на учете у нарколога не состоит, по месту содержания под стражей характеризуется нейтрально, по месту регистрации - отрицательно, по месту прохождения лечения в ГКУЗ ТО «Тверской ОКПНД» - положительно, по месту проживания положительно. Согласно заключению эксперта № 2284 от 17.09.2019, психическим расстройством не страдает, в связи с наличием 

<

данные изъяты> ФИО5 нуждается в прохождении лечения от наркомании и медицинской реабилитации. Из медицинского заключения № 165 от 19.02.2020, выданного ГБУЗ ТО «Областной Центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями», следует, что ФИО5 поставлен диагноз: 

<

данные изъяты>. Врачебной комиссией по результатам медицинского освидетельствования, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 3 от 14.01.2011, установлено заболевание, включённое в перечень тяжелых заболеваний, препятствующих содержанию под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений (Том 12 л.д. 227-228). Согласно выписки из ГКУЗ ТО «Тверской ОКПТД» - ФИО5 по характеру заболевания нуждается в длительном стационарном лечении. 

В соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО5, признаются: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных показаний, сотрудничестве со следствием, состояние здоровья, наличие на иждивении 1 малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО5, суд признает рецидив, определяя его вид, как опасный. 

ФИО2 разведен, по месту регистрации характеризуется положительно, по месту содержания в СИЗО нейтрально, по месту прохождения стажировки положительно, официально не трудоустроен, имеет 1 малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно заключению эксперта № 2366 от 24.09.2019, психическим расстройством не страдает, при этом имеет зависимость от употребления 

<

данные изъяты>, нуждается в прохождении лечения от наркомании. В соответствии с заключением врачебной комиссии, страдает ВИЧ 

<

данные изъяты>. На учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим.

В соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, признаются: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных показаний, сотрудничестве со следствием, явка с повинной (т. 13, л.д. 40), положительная характеристика по месту регистрации, состояние здоровья, совершение преступления впервые, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

ФИО3 замужем ( до замужества ФИО6 – запись акта о заключении брака от 07.08.2019), по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тверской области характеризуется нейтрально, официально не трудоустроена, имеет 1 ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по решению Московского районного суда от 26.02.2010 ограничена в родительских правах. На учете в ГБУЗ ОКПНД г. Твери не состоит, состоит на учете в ГБУЗ ОКНД г. Твери с диагнозом: синдром зависимости от опиоидов, средняя стадия с 06.2019. Согласно заключению эксперта № 731 от 17.03.2020, ФИО3 каким-либо психическим расстройством не страдает, при этом имеет зависимость от употребления 

<

данные изъяты>, нуждается в прохождении лечения от наркомании. 

В соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО3, признаются: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие 1 несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО3, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив, определяя его вид, как опасный.

ФИО7 холост, имеет малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не трудоустроен, ранее судим, по месту жительства и в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тверской области характеризуется нейтрально, согласно заключению эксперта № 734 от 17.03.2020 психическим расстройством не страдает, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, смягчающими наказание подсудимого ФИО7, признаются: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных показаний, сотрудничестве со следствием, состояние здоровья, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО7, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив, определяя его вид как простой.

ФИО4 женат, официально не трудоустроен, на учетах у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту регистрации и в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тверской области характеризуется нейтрально, согласно заключению эксперта № 730 от 17.03.2020, психическим расстройством не страдает, в связи с наличием синдрома зависимости от наркотического 

<

данные изъяты> нуждается в прохождении лечения от наркомании и медицинской реабилитации. Имеет заболевания 

<

данные изъяты>. Имеет на иждивении мать-инвалида 2 группы. 

Обстоятельствами в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации смягчающими наказание подсудимого ФИО4, признаются: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных показаний, сотрудничестве со следствием, состояние здоровья и состояние здоровья его матери. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО4, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив, определяя его вид, как особо опасный.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимых от наказания не имеется.

При назначении наказания в соответствии с ч. 2 ст. 43 и ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности каждого из подсудимых, их отношение к содеянному, возраст, состояние здоровья, семейное положение, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, поведение до и после совершения преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

Кроме того, суд учитывает характер и степень фактического участия, роль каждого из подсудимых в совершении групповых преступлений, значение этого соучастия для достижения целей преступлений. 

Обстоятельства совершения преступлений, относящихся к категории особо тяжких, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, свидетельствуют о повышенной социальной опасности каждого из подсудимых и невозможности достижения целей наказания без их изоляции от общества, а также об отсутствии оснований для применения при назначении наказания положений ст. 73 УК РФ. При этом, с учетом данных о личностях подсудимых, суд приходит к выводу о возможности не назначать им дополнительные наказания по ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, по ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категорий совершенных преступлений на менее тяжкую – не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и дающих основания для применения к подсудимым положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

При назначении подсудимым наказания суд учитывает требования ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явку с повинной и отсутствие отягчающих обстоятельств. Срок наказания подсудимому ФИО2, в соответствии с п. 1 ст. 62 УК РФ, не может превышать двух третей максимального срока лишения свободы, предусмотренного санкцией соответствующей статьи УК РФ.

При назначении наказания ФИО4 суд учитывает, что приговором Московского районного суда г. Твери от 31.05.2017 он осужден по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ к 3 годам 4 месяцам лишения свободы. Постановлением Бологовского городского суда Тверской области от 25.12. 2018 освобожден условно-досрочно на срок 1 год 5 месяцев 24 дня. В соответствии с ч. 7 ст. 79 УК РФ, условно-досрочное освобождение подлежит отмене. По совокупности приговоров окончательное наказание назначается в соответствии со ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытого наказания по предыдущему приговору.

В связи с осуждением ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО7, ФИО4 к реальному лишению свободы, избранная в отношении них мера пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу отмене или изменению не подлежит.

В связи с осуждением ФИО5 к реальному лишению свободы, избранная в отношении нее мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене, до вступления приговора в законную силу ФИО5 следует избрать меру пресечения в виде заключения под стражу.

В соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, для отбытия наказания ФИО7 и ФИО2 подлежат направлению в исправительную колонию строгого режима.

В соответствии с положениями п. «г» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, для отбытия наказания ФИО4 подлежат направлению в исправительную колонию особого режима.

Осужденные ФИО1, ФИО5, ФИО3 для отбытия наказания подлежат направлению в исправительную колонию общего режима, в соответствии с положениями п. «б» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ:

- стержень, из полимерного материала белого цвета с ватным тампоном белого цвета на одном из торцевых концов стержня; две полимерные трубочки, синего цвета; парик женский, два отрезка фольги серого цвета, два рулона изоляционной ленты, 168 пакетика с замком «зиплок», два фрагмента фольги серого цвета; - наркотические средства - вещества, содержащие в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, массами 0,21 г., 0,21 г., 0,21 г., 0,19 г., 0,45 г., 0,44 г., 0,46 г.; наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе a-PVP (а- Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N- метилэфедрон, массой 0,45 г., и элементы их первоначальной упаковки; фрагменты фольги серого цвета; полимерная трубочка, синего цвета; 14 металлических пластин; пачка из под сигарет «Rothmans»; наркотические средства - вещества содержащие в своем составе a-PVP (a- Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N- метилэфедрон, массами 0,57 г., 4,60 г., 35,27 г.; наркотические средства -вещества содержащие в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, массой 0,12 г.; наркотические средства - вещества содержащие в своём составе метамфетамин и a-PVP (a- Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N- метилэфедрон, массой 11,05 г.; и их элементы первоначальной упаковки; одноразовый инъекционный шприц емкостью по 2.0 мл.; два одноразовых инъекционных шприца емкостью по 1.0 мл.; электронные весы «QC.PASS.» в чехле черного цвета; электронные весы «DIGITAL SCALE» в чехле черного цвета; колпачок, полукруглой формы; две чайные ложки; электронные весы «Pocker scale» с крышкой; и элементы их первоначальной упаковки; наркотические средства - вещества содержащие в своем составе a-PVP (a-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, массой 0,29 г. и их элементы первоначальной упаковки; наркотические средства - вещества содержащие в своем составе a-PVP (a-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, массами: 5,02 г., 4,92 г., 4,89 г., 4,98 г., 9,89 г., 4,92 г., и элементы их первоначальной упаковки; наркотические средства - вещества содержащие в своем составе а- PVP (a-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, массой 0,91 г., и элементы их первоначальной упаковки; - хранятся в камере хранения наркотических средств СУ УМВД России по Тверской области (квитанции № 9/20 н, № 7/20 н, № 6/20, № 8/20 н, № 5/20 н); - пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксатором горловины и полосой красного цвета по верхнему краю (типа «зип-лок»), в котором находятся 105 однотипных пакетов меньшего размера, из прозрачного бесцветного материала с фиксаторами горловин и полосами красного цвета по верхним краям (типа «зип-лок»); металлическую ложку; фрагменты липкой ленты желтого и красного цветов; магниты; двое электронных весов с крышкой, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, с фиксатором горловины и полосой на горловине, выполненной красителем синего цвета; три рулона непрозрачной липкой полимерной ленты синего, черного и желтого цветов, блокнот бежевого цвета с записями; 6 повреждённых пакетов из бесцветного прозрачного материала с замком типа «зип-лок», отрезки липкой полимерной ленты красного и желтого цветов (квитанция № 81) - хранятся в камере хранения средств ЗОП УМВД России по г. Твери – подлежат уничтожению.

- свидетельство о регистрации транспортного средства № на имя ФИО; ПТС № на имя ФИО; договор купли-продажи от 09.08.2019 – вернуть законным владельцам; 

- банковская карта «Tinkoff» № выданная на имя ФИО, банковская карта «Сбербанк» № выданная на имя ANASTASIA SERGEEVA и их элементы первоначальной упаковки; договор аренды транспортного средства без экипажа № 61 («LADA GRANTA» г.р.з. №), от 21 августа 2019 года; банковская карта «Сбербанк» № «MOMENTUM R»; банковская карта «Tinkoff» №, выданная на имя KARINA ARAKCFIEEVA, две сим-карты сотового оператора «Теле 2» №№, № 3G/4G; ноутбук «hр650» Serial:5CB31312DR, с блоком питания (зарядное устройство) и компьютерной мышью, упакованные в сумку черного цвета; ноутбук «AsusX555L» с блоком питания (зарядное устройство), модемом марки «МТС» IMEI: №, который оборудован сим-картой сотовой компании «МТС» №; планшет марки «Prestigio» IMEI1: №, IMEI2: №; сотовый телефон марки «SAMSUNG» IMEIl: 357474/10/370717/6, IMEI2: 357475/10/370717/3, оборудованный сим-картами: сотового оператора «Теле 2» №G с абонентским номером № и сотового оператора «Тинькофф Мобайл» № так же с картой micro SD на 2 GB; сотовый телефон марки «SAMSUNG» IMEI 356644/10/251653/6, IMEI 356645/10/251653/3, оборудованный сим-картами: сотового оператора «МТС» № и сотового оператора «УОТА» №; сотовый телефон марки «Asus» IMEI-код телефона не установлен, оборудованный сим-картами: сотового оператора «МТС» №, сотового оператора «Тинькофф Мобайл» № с абонентским номером 

<

***>, сотового оператора «Мегафон» №G+; сотовый телефон марки «Huawei» IMEI: №; сотовый телефон марки «GERFFINS» IMEIl: №, IMEI2: №; сотовый телефон марки «Honor» IMEI-кода: №, № с сим-картами сотового оператора: «Билайн» №, «Теле 2» №G; сотовый телефон марки «SONY XPERIA» с сим-картой сотового оператора: «Билайн» № и «micro SD» на 2GB; ноутбук марки «ASUS X51L 87N0AS085459287» с блоком питания; сотовый телефон марки «SAMSUNG» IMEI-кода: №, №; сотовый телефон марки «TECNO CAMON» IMEI-кода: №, № с сим-картами: сотового оператора «Мегафон» № G+ и сотового оператора «Билайн» № - хранятся в камере хранения СУ УМВД России по Тверской области. - DVD-R диск per. 67 н/с с содержащимися на нем телефонными переговорами; DVD-R диск per. 66 н/с с содержащимися на нем телефонными переговорами; DVD-R диск per. 51 н/с с содержащимися на нем телефонными переговорами; компакт-диск, приложение № 1 к заключению эксперта № 2969 от 18.10.2019; выписка из АО «Тинькофф Банк» по банкоской карте № открытой на имя ФИО1; DVD-R диск per. 46 н/с с содержащейся на нем информацией; CD-R диск per. 53 н/с с содержащимися на нем телефонными переговорами; CD-R диск и распечатки выписок из АО «КИВИ Банк»; DVD-R диск (приложение 1) с имеющейся на нем информацией; DVD-R диск (приложение 1 к закл. № 2705 от 27.09.2019) с имеющейся на нем информацией; банковская карта и «Мегафон» №; выписка по банковской карте «Мегафон» №; CD диск per. 1264 н/с с содержащимися на нем телефонными переговорами; выписка из ПАО «Сбербанк» по счетам, зарегистрированным на ФИО1 - хранить в материалах уголовного дела. 

- автомобиль марки «LADA GRANTA»; сотовые телефоны марки «Fly» IMEI-кода: №, № и «Honor» IMEI-кода: №, № с полученной информацией в ходе осмотра – вернуть законным владельцам.

Принимая во внимание материальное положение подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО7, ФИО3, их возраст, отсутствие препятствий к трудоустройству, возможность получения ими заработка либо иного дохода, суд полагает необходимым процессуальные издержки, к которым отнесены вознаграждения адвокатов Хомяченкова А.В. в размере 10 880 рублей, Малининой Е.В. в размере 29 010 рублей, Дунаевского В.Е. в размере 21 840 рублей, ФИО17 в размере 1 680 рублей, ФИО18 в размере 3 360, ФИО19 в размере 35 730, Проскурина В.А. в размере 31 040 рублей, участвовавших в уголовном судопроизводстве по назначению взыскать с подсудимых ФИО4, ФИО7, ФИО2, ФИО1, ФИО3 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 10 лет 04 месяца; 

- по ч. 3 ст. 30 п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 08 лет 05 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 лет 04 месяца.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 12 лет 04 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО3 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 08 лет 06 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 лет 06 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 лет 06 месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 12 лет 06 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Признать ФИО7 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 9 лет 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 лет 06 месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО7 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 11 лет 06 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 09 лет 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 лет 06 месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО4 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 11 лет 06 месяцев.

На основании ч. 7 ст. 79 УК РФ отменить условно-досрочное освобождение по приговору Московского районного суда г. Твери от 31.05.2017.

По правилам ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров окончательно назначить наказание в виде 13 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Признать ФИО5 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 10 лет 2 месяца, с отбыванием наказания в колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу осужденным ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО7, ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранной в отношении осужденной ФИО5 – отменить. Избрать ФИО5 меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять под стражу в зале суда. 

Срок наказания каждому из осужденных исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания осужденной ФИО1 под стражей с 29.08.2019 до дня вступления приговора в законную силу, осужденной ФИО3 с 30.08.2019 до дня вступления приговора в законную силу, осужденной ФИО5 с 08.08.2019 по 04.03.2020 и с 24.03.2021 до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбытия наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания осужденного ФИО2 под стражей с 08.08.2019 до дня вступления приговора в законную силу, осужденного ФИО7 под стражей с 29.08.2019 до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбытия наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания осужденного ФИО4 под стражей с 29.08.2019 до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбытия наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- стержень, из полимерного материала белого цвета с ватным тампоном белого цвета на одном из торцевых концов стержня; две полимерные трубочки, синего цвета; парик женский, два отрезка фольги серого цвета, два рулона изоляционной ленты, 168 пакетика с замком «зиплок», два фрагмента фольги серого цвета; - наркотические средства - вещества, содержащие в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, массами 0,21 г., 0,21 г., 0,21 г., 0,19 г., 0,45 г., 0,44 г., 0,46 г.; наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе a-PVP (а- Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N- метилэфедрон, массой 0,45 г., и элементы их первоначальной упаковки; фрагменты фольги серого цвета; полимерная трубочка, синего цвета; 14 металлических пластин; пачка из под сигарет «Rothmans»; наркотические средства - вещества содержащие в своем составе a-PVP (a- Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N- метилэфедрон, массами 0,57 г., 4,60 г., 35,27 г.; наркотические средства -вещества содержащие в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, массой 0,12 г.; наркотические средства - вещества содержащие в своём составе метамфетамин и a-PVP (a- Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N- метилэфедрон, массой 11,05 г.; и их элементы первоначальной упаковки; одноразовый инъекционный шприц емкостью по 2.0 мл.; два одноразовых инъекционных шприца емкостью по 1.0 мл.; электронные весы «QC.PASS.» в чехле черного цвета; электронные весы «DIGITAL SCALE» в чехле черного цвета; колпачок, полукруглой формы; две чайные ложки; электронные весы «Pocker scale» с крышкой; и элементы их первоначальной упаковки; наркотические средства - вещества содержащие в своем составе a-PVP (a-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, массой 0,29 г. и их элементы первоначальной упаковки; наркотические средства - вещества содержащие в своем составе a-PVP (a-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, массами: 5,02 г., 4,92 г., 4,89 г., 4,98 г., 9,89 г., 4,92 г., и элементы их первоначальной упаковки; наркотические средства - вещества содержащие в своем составе а- PVP (a-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, массой 0,91 г., и элементы их первоначальной упаковки; - хранятся в камере хранения наркотических средств СУ УМВД России по Тверской области (квитанции № 9/20 н, № 7/20 н, № 6/20, № 8/20 н, № 5/20 н); - пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксатором горловины и полосой красного цвета по верхнему краю (типа «зип-лок»), в котором находятся 105 однотипных пакетов меньшего размера, из прозрачного бесцветного материала с фиксаторами горловин и полосами красного цвета по верхним краям (типа «зип-лок»); металлическую ложку; фрагменты липкой ленты желтого и красного цветов; магниты; двое электронных весов с крышкой, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, с фиксатором горловины и полосой на горловине, выполненной красителем синего цвета; три рулона непрозрачной липкой полимерной ленты синего, черного и желтого цветов, блокнот бежевого цвета с записями; 6 повреждённых пакетов из бесцветного прозрачного материала с замком типа «зип-лок», отрезки липкой полимерной ленты красного и желтого цветов (квитанция № 81) - хранятся в камере хранения средств ЗОП УМВД России по г. Твери – уничтожить.

- свидетельство о регистрации транспортного средства № на имя ФИО; ПТС № на имя ФИО; договор купли-продажи от 09.08.2019 – вернуть законному владельцу; 

- банковская карта «Tinkoff» № выданная на имя ФИО, банковская карта «Сбербанк» № выданная на имя ANASTASIA SERGEEVA и их элементы первоначальной упаковки; договор аренды транспортного средства без экипажа № 61 («LADA GRANTA» г.р.з. №), от ДД.ММ.ГГГГ; банковская карта «Сбербанк» № «MOMENTUM R»; банковская карта «Tinkoff» №, выданная на имя KARINA ARAKCFIEEVA, две сим-карты сотового оператора «Теле 2» №№G, 89№ 3G/4G; ноутбук «hр650» Serial:5CB31312DR, с блоком питания (зарядное устройство) и компьютерной мышью, упакованные в сумку черного цвета; ноутбук «AsusX555L» с блоком питания (зарядное устройство), модемом марки «МТС» IMEI: №, который оборудован сим-картой сотовой компании «МТС» №; планшет марки «Prestigio» IMEI1: №, IMEI2: №; сотовый телефон марки «SAMSUNG» IMEIl: 357474/10/370717/6, IMEI2: 357475/10/370717/3, оборудованный сим-картами: сотового оператора «Теле 2» №G с абонентским номером № и сотового оператора «Тинькофф Мобайл» №, а так же с картой micro SD на 2 GB; сотовый телефон марки «SAMSUNG» IMEI №, IMEI №, оборудованный сим-картами: сотового оператора «МТС» № и сотового оператора «УОТА» №; сотовый телефон марки «Asus» IMEI-код телефона не установлен, оборудованный сим-картами: сотового оператора «МТС» №, сотового оператора «Тинькофф Мобайл» № с абонентским номером №, сотового оператора «Мегафон» №G+; сотовый телефон марки «Huawei» IMEI: №; сотовый телефон марки «GERFFINS» IMEIl: №, IMEI2: №; сотовый телефон марки «Honor» IMEI-кода: №, № с сим-картами сотового оператора: «Билайн» №, «Теле 2» №G; сотовый телефон марки «SONY XPERIA» с сим-картой сотового оператора: «Билайн» № и «micro SD» на 2GB; ноутбук марки «ASUS X51L 87N0AS085459287» с блоком питания; сотовый телефон марки «SAMSUNG» IMEI-кода: № №; сотовый телефон марки «TECNO CAMON» IMEI-кода: №, № с сим-картами: сотового оператора «Мегафон» № G+ и сотового оператора «Билайн» № - хранятся в камере хранения СУ УМВД России по Тверской области; - DVD-R диск per. 67 н/с с содержащимися на нем телефонными переговорами; DVD-R диск per. 66 н/с с содержащимися на нем телефонными переговорами; DVD-R диск per. 51 н/с с содержащимися на нем телефонными переговорами; компакт-диск, приложение № 1 к заключению эксперта № 2969 от 18.10.2019; выписка из АО «Тинькофф Банк» по банкоской карте № открытой на имя ФИО1; DVD-R диск per. 46 н/с с содержащейся на нем информацией; CD-R диск per. 53 н/с с содержащимися на нем телефонными переговорами; CD-R диск и распечатки выписок из АО «КИВИ Банк»; DVD-R диск (приложение 1) с имеющейся на нем информацией; DVD-R диск (приложение 1 к закл. № 2705 от 27.09.2019) с имеющейся на нем информацией; банковская карта и «Мегафон» №; выписка по банковской карте «Мегафон» №; CD диск per. 1264 н/с с содержащимися на нем телефонными переговорами; выписка из ПАО «Сбербанк» по счетам зарегистрированным на ФИО1 - хранить при уголовном деле. 

- автомобиль марки «LADA GRANTA»; сотовые телефоны марки «Fly» IMEI-кода: №, № и «Honor» IMEI-кода: №, № с полученной информацией в ходе осмотра – вернуть законным владельцам.

Процессуальные издержки в доход федерального бюджета взыскать с осужденных: ФИО4 в размере 33 720 рублей, ФИО7 в размере 30 690 рублей, ФИО2 в размере 3 360 рублей, ФИО1 в размере 35 730 рублей, ФИО3 в размере 31 040 рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Калининский районный суд Тверской области в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденными ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО7, ФИО4 и ФИО5, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня получения ими копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы либо принесения апелляционного представления осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитников либо ходатайствовать об их назначении для участия в апелляционном рассмотрении дела, о чем заявить в тот же срок.

Судья О.Н. Минько 

уг. дело № 1-6/2021